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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

مشک آن است که خود ببوید...
راهنمای جامع عطر؛  از نحوه تشخیص 
عطر تقلبی  تا  پیشنهاد  سبد خرید عطری

حساسیت عطری؛ خوشبوهای پردردسر!

6 راه برای تشخیص  عطر تقلبی از اصل

12 برند ملی را بشناسید

چطورعطرتقلبی نخریم؟

ایرانی  خوشبو شوید

 چگونه از بروز آلرژی عطری
 جلوگیری کنیم؟

سالروز ميلاد با سعادت كريمه اهل بيت، حضرت معصومه‌س  را تبريك مي‌گوييم

تخفیف ویژه نمایشگاه برای هر 
نسخه روزنامه در اشتراک 3 ماهه: 

3000تومان تومان

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

رهبرانقلاب در دیدار با مسئولان وزارت خارجه به 
شاخص‌های سیاست خارجی موفق اشاره کردند و بر 

3 واژه تأکید داشتند:»عزت«،»حکمت«،»مصلحت«.
»عزت« را فرمودند نفی »دیپلماسی التماسی«، »حکمت« را به »عقلانیت« ارجاع 

دادند و »مصلحت« را نیز »انعطاف برای عبور از موانع«.
واقعیت این است که فاصله »دیپلماسی التماسی« و »انعطاف اصولی« یک مرز 
باریک است که اگر مراقبت نشود، »خطای برداشت« حاصل می‌شود. چرا؟ چون 
ممکن است هردو در ظاهر و برداشت اولیه یکسان به‌نظر برسند. به همین دلیل 
فرمودند که سال‌ها پیش به نرمش قهرمانانه اشاره کردم اما برخی در داخل و خارج 

دچار خطا شدند.
اما این برداشت خطا چیست؟ 

2 برداشت خطا در نسبت این دو مفهوم ممکن است شکل بگیرد که اتفاقا در تاریخ 
سیاسی کشور دارای مصادیق فراوان هستند.

گروه اول کسانی هستند که با ایستادن بر عزت از هرگونه انعطاف پرهیز میک‌نند و با 
یک آرمانگرایی توهمی تصور میک‌نند مصلحت صرفا عافیت‌اندیشی و محافظهک‌اری 
است. این گروه چون توان واقع‌بینی ندارند، قدرت حل مسئله را پیدا نمیک‌نند و 
قهرا بعد از مدتی یا دچار یاس و افسردگی می‌شوند و یا گرفتار انحراف و از اساس 

منکر آرمان می‌شوند.
اما گروه دوم واقع‌گراهايی هستند که آرمان را رها میک‌نند و حل مسئله را صرفا 
در عبور از هویت و شخصیت ایرانی- اسلامی‌شان می‌بینند. این جریان نیز گرفتار 

انحراف و به سرعت به انهدام هویتی می‌رسند.
اما جمع این دو چگونه است؟ 

فرض کنید 2پدر با خطای فرزند نوجوان‌شان مواجه شوند. پدر اول دغدغه تربیت 
ندارد و از کنار آن به‌سادگی می‌گذرد. اما پدر دوم که نگران فرزند است تصمیم 
می‌گیرد به روش غیرمستقیم فرزند را متوجه خطا کند. ظاهر هر دو این است که 
مقابل خطای فرزند سکوت کرده‌اند اما میان این دو کاملا تفاوت است. رفتار پدر 
اول از سر تسامح و تساهل و کنار آمدن با خطای فرزند است و رفتار پدر دوم از سر 

مدارا و مراعات برای اصلاح فرزند.
راز نرمش قهرمانانه همین است؛ انعطاف در مسیر برای رسیدن به هدف اصلی نه 
رها کردن آن. راز نرمش قهرمانانه در مصلحت از سر خردورزی و عقلانیت است 

برای رسیدن به عزت.
با این توضیح مرز نرمش قهرمانانه و دیپلماسی التماسی در خروجی این دو است. 
اگر ثمره نرمش قهرمانانه عزت و هویت حقیقی بود، مصلحت حکیمانه است وگرنه 

ذلت است و دون عقلانیت.

 مرز دیپلماسی التماسی
و نرمش قهرمانانه

حریق بعد از 5 بار اخطار

به افتخار
دختران ایران

 خانه‌سازی شهرداری
برای مستأجران

پایان الکس

 فرارسیدن روز دختر، بهانه خوبی بود تا سهم آنها 
از رشد و بنیه علمی کشور را بازخوانی کنیم

آتش‌سوزی انبار 3هزار متری  میدان رازی  مهار شد

جزئیات راه‌اندازی سازمان اجاره‌داری توسط مدیریت شهری

سرشبکه قاچاق 800دختر به خارج از کشور مجازات شد

 جایگاه دختران در عرصه‌های مختلف کشور
صفحه9

صفحه6

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران

بخش‌هایی  از بیانات رهبرمعظم  انقلاب را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
صفحه6 صفحه2

صفحه3

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 

در مترو

داده‌نما
گرافیک:  محمدرضا محمدی‌تاش

 پولدارها،   صدرنشین 
کسب رتبه برتر 
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شهروندان پایتخت‌
خانه ندارند و مستأجرند.

 درآمد تهرانی‌ها
هزینه اجاره‌بها  می‌شود.

برخی در خارج و داخل از مفهوم »نرمش قهرمانانه« برداشت غلط کردند
سیاست خارجی موفق و دیپلماسی کارآمد
تبیین اقناع‌کننده منطق رویکردهای کشورمان
رفع و کاهش تصمیمات تهدیدآمیز علیه ایران
حضور اثرگذار و جهت‌بخش در پدیده‌های دنیا
تضعیف کانون‌های خطرآفرین برای کشورمان
تقویت دولت‌ها و مجموعه‌های متحد و همراه 
تشخیص لایه‌های پنهان در تصمیمات جهانی

عزت، حکمت و مصلحت در سیاست خارجی
عزت: نفی دیپلماسی التماسی در کلام و محتوا
حکمت: سیاست خارجی عقلانی و حساب شده 
مصلحت: داشتن انعطاف برای دور زدن موانع

توصیه سیاست خارجی به سفیران ایران
داشتن ابتکارات شخصی بموقع  و فکر شده
جذب عناصر کارآمد، قابل اعتماد و بااراده
گفتار و رفتار احترام‌آمیز دیپلمات‌ها برای ملت

ارتباط ایران با دیگر کشورهای جهان
مقابله با ایجاد مشکل در ارتباط با همسایگان
ارتباط با کشورهای اسلامی، حتی در دوردست
ارتباط با کشورهای هم‌جهت و همراه با  کشور
جانمایی مناسب کشورمان در نظم جدید جهان
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اصل ماجرای شهروز سخنوری، سرشبکه 
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رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از سفیران جمهوری اسلامی، ضمن تبیین 
 ضوابط 6گانه سیاست خارجی موفق، فرمودند: »چند سال قبل که مفهوم 
»نرمش قهرمانانه« مطرح شد، در خارج و برخی در داخل برداشت غلط 

کردند؛ چراکه مصلحت یعنی یافتن راهی برای گذشتن از کنار موانع دشوار و ادامه دادن 
 راه برای رسیدن به هدف.« در ادامه بخش‌هایی از بیانات معظم‌له در دیدار دیروز را 

می‌خوانید:

دیپلماسی التماسی ممنوع
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز با جمعی از مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران دیدار کردند

رئیسی به اندونزی می‌رود
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به دعوت 
رسمی »جوکو ویدودو«، رئیس‌جمهور اندونزی 
و با هدف تعمیق و گسترش روابط اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی روز دوشنبه، یکم خرداد 
در سفری2روزه و در رأس هیأتی بلندپایه 
به جاکارتا، پایتخت اندونزی سفر خواهد 
کرد.به گزارش همشهری،  دربرنامه‌های 
این سفراستقبال رسمی، ملاقات با همتای 
اندونزیایی، امضای اسناد همکاری و تفاهم‌های 
مشترک فی‌مابین، دیدار با روسای مجلس 
نمایندگان و مجلس مشورتی این کشور، نشست 
با تجار، فعالان اقتصادی دیدار و گفت‌وگو 
می‌کنند.گفت‌وگو با علما و اندیشمندان 
اندونزیایی و دیدار با ایرانیان مقیم اندونزی از 
دیگر برنامه‌های اقامت2روزه رئیس‌جمهور در 
جاکارتا خواهد بود.اندونزی حدود 250میلیون 
شهروند دارد و چهارمین کشور پرجمعیت دنیا 
پس از چین، هند و آمریکاست. بیش از 85درصد 
از مردم اندونزی مسلمان هستند. روابط 2 کشور 
در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی از 
روند متعادل و رو به رشدی برخوردار بوده و 
در سال‌های اخیر گسترش قابل‌توجهی یافته 
است.سفر رئیسی به این کشور، یازدهمین سفر 
خارجی رئیس دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت 
این دولت است. این برای سومین بار است که 
یک رئیس جمهور اسامی ایران به اندونزی 

سفر می‌کند.

نقل‌قول‌خبر

رهبری

‌خبر

اغراض سیاسی پشت پرده حقوق بشر
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه : 
نقض گسترده حقوق اولیه شهروندان غربی 
ازجمله حق آزادی بیان و توسل پلیس به 
خشونت مفرط علیه مردم معترض در اروپا 
و آمریکا در کنار صدور بیانیه‌های سیاسی در 
مورد قوانین داخلی سایر کشورها، به وضوح 
نشان‌دهنده استفاده ابزاری از حقوق بشر 
به‌منظور پیشبرد اهداف نامشروع سیاسی 

است. / ایرنا 

پایان نظام تک‌قطبی 
علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه : درحالی‌که غرب در رؤیای »پایان 
تاریخ« به سر می‌برد، جهان به‌تدریج با 
»آغازی در تاریخ« مواجه شده است. 
جهان جدید نه از میان جنگ با ابزارهای 
سخت نظامی، بلکه از دل ابزارهای 
نرم و رویارویی‌های غیرنظامی در حال 
ظهور است؛ بدون شک نظام بین‌الملل 

تک‌قطبی نیست!/فارس

متن برجام آماده است
سیدمحمد مرندی، مشاور رسانه‌ای تیم 
هسته‌ای : تصورمان این بود که توافق 
قریب‌الوقوع است، اما آمریکایی‌ها به‌خاطر 
نزدیک بودن انتخابات میان‌دوره‌ای تعلل 
کردند. بایدن و تیمش نگران بودند که 
ترامپ بگوید زیادی امتیاز دادید. سپس 
آشوب‌ها شروع شد و محاسبات غربی‌ها 

تغییر کرد و کار عقب افتاد./مهر

 ناوشکن دنا پس از گردش 360 درجه به دور 
زمین  به ایران رسید. خانواده دلاوران ارتشی 
از افسران و درجه‌داران حاضر در ماموریت 8 

ماهه استقبال کردند.

در پی اجرای حکم مجازات  عوامل جنایت 
خانه اصفهان، عوامل گروهک منافقان برای 

اعدامی‌ها مراسم ترحیم برگزار کردند.

 صبح دیروز شهروز سخنوری معروف به الکس 
به جرم قاچاق انسان به قصد فحشا، به دار 

مجازات آویخته شد. 
الکس به عنوان سرکرده باند قاچاق دختران، 

حدود ۸۰۰ دختر جوان را به عنوان کارگر جنسی 
به خارج از کشور قاچاق کرده بود.

 

امیر دریادارشهرام ایرانی فرمانده نداجا 
بعد از ۸ماه چرخش ۳۶۰ درجه ناوشکن 
 دنا وناوبندرمکران دور کره زمین، با 
هلی برن به استقبال همرزمان خود 
 رفت.لحظه شیرینی که خانواده این
عزیزان ماه هاست برایش لحظه شماری 
می‌کنند. خوش آمدید غیورمردان ایرانی 

به میهن اسلامی
نامتان درتاریخ ثبت خواهدشد.

@HAaf9day
حسین زبرجد

 
مجازات نکردن قاتل یعنی تشویق به 
قتل دیگر. به ویژه آن قاتلی که پس 
از قتل به عمل خود افتخار می کند‌. 
حمایت از قاتل #روشنفکری نیست، 
حاصل #فکر_تاریک است. البته 
قاتل جوانان مردم رسانه‌ها، هیجانات 
سلبریتی ها و فضای متوهمانه ای بود 
که برای عده ای ساختند تا به اهداف 

سیاسی‌شان برسند‌.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 
ایشون اسمش شهروزه ولی خوب 
برای اینکه بهت اعتماد کنن باید اسم 
باکلاس داشته باشی مثلا الکس،خوب 
الکس داستان ما۸۰۰دخترایرانی رو 
قاچاق کرده بود و به عنوان برده جنسی 

می‌فروخت،امروزم اعدام شد.
حالا اونی که میگه اعدام نکنید رو دیگه 
قضاوت نکنید چون معلومه چه هدف و 

راهی رو پیش گرفته.

@samanpirdayh
حاج سامان

 
سه نفری که اصفهان اعدام شدند قاتل 
سه نفر بودند.حتی اگر مسلح نبودند، 
نفر اول عضو فرقه رجوی نبود و عبدالله 
مهتدی هم آنها را از "نیروهای خوب"خود 
توصیف نمی کرد باز هم قصاص صورت 
می گرفت.این فرهنگ، قانون و دین 
ماست.همه هم می دانند مگر مسلمان 
نباشند.گر چه اساس آن تلخ است اما 

قصاص حق است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 

امیر شهرام ایرانی : دو هفته رصد 
کردند، آخرش هم نفهمیدند ناو چه طور 

سوخت تامین می‌کند...

@Mr_tahlilgar_

آقای تحلیلگر

 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب
 به محمدجواد حجتی‌کرمانی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسامی در 
پیامی، درگذشت برادر حجت‌الاسلام والمسلمین محمدجواد 
حجتی‌کرمانی را به وی تسلیت گفتند.متن پیام رهبر انقلاب 

به این شرح است:
بسم‌الله الرّحمن الرّحیم

حضرت آقای حاج شیخ محمدجواد حجتی‌کرمانی برادر عزیز 
دامت برکاته

درگذشت اندوهبار برادر گرامیتان را به جنابعالی و دیگر 
بازماندگان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم و سلامت و عافیت 
کامل دین و دنیا را برای آن جناب از درگاه حق متعال مسألت 

می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای
 1402/2/30

 پیام تبریک فرمانده کل قوا
 درپی بازگشت دلاورمردان 

ناوگروه۸۶ به کشور
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی، بازگشت موفقیت‌آمیز 
دلاورمردان ناوگروه۸۶ نیروی دریایی ارتش از مأموریت 

دریانوردی بزرگ به کشور را تبریک گفتند.
متن پیام فرمانده کل‌قوا به شرح زیر است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
به دلاورمردان ناوگروه۸۶ نیروی دریايی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، دریانوردی بزرگ و موفقیت‌آمیزشان را تبریک 

می‌گویم. عزیزان! به خانه خوش‌آمدید؛ موفق باشید.
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ضوابط 6گانه سیاست خارجی موفق 
» توانایی تبیین اقناع‌کننده منطق رویکردهای کشور 

در مسائل مختلف« 1

 »حضور اثرگذار و جهت‌بخش در پدیده‌ها، حوادث و 
جریان‌های مختلف سیاسی-اقتصادی جهان«2

»رفع و کاهش سیاست‌ها و تصمیمات تهدیدآمیز 
علیه ایران«3

4 »تضعیف کانون‌های خطرآفرین«

»تقویت دولت‌ها و مجموعه‌های متحد و همراه با 
ایران و توسعه عمق راهبردی کشور«5

»قدرت تشخیص لایه‌های پنهان در تصمیمات و 
اقدامات منطقه‌ای و جهانی«6

حکمت یعنی نداشتن اعتماد 
بی‌جا به طرف‌های مقابل

معنای حقیقی »حکمت« رفتار و 
گفتار »خردمندانه، اندیشیده‌شده و 
محاسبه‌شده« است. هر حرکتی در سیاست 
خارجی باید عقلانی و فکر‌شده باشد و 
تصمیمات و اقدامات دفعی و بدون حساب 
در مقاطعی به کشور ضربه زده است.نداشتن 
اعتماد بی‌جا به طرف‌های مقابل روی دیگر 
مفهوم »حکمت« است. البته نباید هر 
حرفی را در عالم سیاست دروغ دانست؛ 
چراکه حرف‌های صادقانه و قابل‌قبول 
 وجود دارد، اما نباید به همه حرف‌ها اعتماد

 کرد.

سیاست خارجی 
 خوب؛ رکنی اساسی

 برای اداره موفق کشور
سیاست خارجی خوب و دستگاه 
دیپلماسی کارآمد، رکنی اساسی 
برای اداره موفق کشور است و 
۶ضابطه الزامی برای آن وجود 
دارد. رعایت این شاخص‌ها، 
نشانه سیاست خارجی موفق 
است و اگر این ضابطه‌ها 
مشاهده نشد، یا در نظریه 
سیاست خارجی یا در کارکرد و 
 عملیات دیپلماسی دچار مشکل

 هستیم.

ابتکارات شخصی‌ بموقع 
ضروری است

ابتکارات شخصی »خوب، بموقع و فکرشده« 
به‌خصوص در تعاملات سفیران مهم و ضروری است.

از نرمش قهرمانانه برداشت غلط کردند
 البته چند سال قبل که مفهوم »نرمش قهرمانانه« مطرح شد، در 
خارج و برخی در داخل برداشت غلط کردند؛ چراکه مصلحت یعنی 
یافتن راهی برای گذشتن از کنار موانع دشوار و ادامه دادن راه برای 

رسیدن به هدف.

حفظ اصول منافاتی با »مصلحت« ندارد
»مصلحت« به مفهوم داشتن انعطاف در موارد لازم برای دور زدن 

موانع سخت و صخره‌ای و ادامه دادن مسیر است.
حفظ اصول منافاتی با مصلحت به‌معنای یادشده ندارد.

تحول در نظم جهانی یک فرایند 
طولانی است

تحول در نظم جهانی یک فرایند پرفراز و نشیب، بلندمدت 
و متأثر از حوادث احتمالی پیش‌بینی نشده است و 
کشورهای مختلف نظرات و رویکردهای متعارض و 

گوناگونی به آن دارند.

عزت یعنی نفی دیپلماسی التماسی
 »عزت«، نفی »دیپلماسی التماسی چه در کلام و چه در محتوا« و پرهیز از 
چشم دوختن به حرف و تصمیم مقامات کشورهای دیگر است.تکیه نکردن 
بر اصول در سیاست خارجی خلاف عزت و باعث تذبذب است. در همه 
مسائل جهانی در »حرف و اقدام و مواجهه با اقدام دیگران«، عزتمندانه و 

متکی بر اصول حرکت می‌کنیم.

ویژگی‌های مهم 
 برای نیروهای 
وزارت خارجه 

وزارت امور خارجه باید 
نیروهایی جذب کند که عمیقا 
و از بن دندان به مبانی فکری 
و سیاسی انقلاب و جمهوری 
اسامی باور داشته باشند و با 
انگیزه کافی و اراده‌ای قوی 
و تحرک و فعالیت در مقابل 
توفان‌های فکری و تبلیغاتی 
بیگانگان بایستند و خم نشوند.

مراقبت از انگیزه، ایمان و 
اراده نیروها، وظیفه مهم 
 دستگاه وزارت امور خارجه 

است.

 دیپلمات ایرانی باید نماینده ایمان 
و عزت باشد

نمایندگان ایران در خارج از کشور نماینده مردم هستند و 
نوع رفتار آنها نشان‌دهنده هویت و ماهیت ملت ایران است. 
دیپلمات ایرانی باید نماد ایمان، عشق به ایران عزیز، غیرت، 
عزم، اراده، تحرک و پر کاری باشد و گفتار و رفتارشان برای 

ملت ایران هم احترام‌برانگیز باشد.

سیاست ارتباط با همسایگان مهم و درست است
ایران مرزهای طولانی با کشورهای متعدد و بعضاً مهم و اثرگذار دارد 
 و سیاست دولت کنونی برای ارتباط با همسایگان بسیار مهم و درست

 است.
دست‌های بیگانه برای ایجاد مشکل بین ایران و همسایگان آن، فعال 

است که نباید اجازه بدهید این سیاست آنها محقق شود.

همراهی برخی کشورها با ایران 
پدیده‌ای بی‌سابقه است

سیاست ارتباط با کشورهای اسلامی ولو در دوردست 
و همچنین سیاست ارتباط با کشورهای هم‌جهت و 
همراه نیز مهم است. امروز همراهی و هم‌جهتی برخی 
کشورهای بزرگ و مهم دنیا با جمهوری اسلامی ایران 
در برخی جریان‌ها و خطوط اساسی سیاست بین‌الملل 
پدیده‌ای بی‌سابقه است که باید با قدردانستن این فرصت، 

ارتباطات با آن کشورها را تقویت کنیم.

 لازمه جانمایی مناسب ایران 
در نظم جدید جهان

لازمه جانمایی مناسب ایران در نظم جدید رصد و 
ارزیابی تحولات جهانی و شناخت دقیق سمت‌وسو و 
پشت پرده حوادث است. براساس این رصد و ارزیابی 
باید پیشنهادهای عملی استخراج شود که در این 
زمینه هم سفرا و رؤسای نمایندگی‌ها به‌خصوص در 

کشورهای اثرگذار نقش مهمی دارند.

غالبا از مباحث سیاست خارجی 
غفلت می‌شود

با وجود توجه به عوامل اقتصادی و فرهنگی در 
تحلیل وضع کنونی کشور، غالباً در مباحث از 
عامل سیاست خارجی غفلت می‌شود؛ درحالی‌که 
سیاست خارجی خوب و موفق حتماً موجب بهبود 
وضع کشور می‌شود و در مقابل، اختلال و اشکال در 
سیاست خارجی باعث بروز مشکل در وضع عمومی 
کشور می‌شود که نمونه‌های آن نیز کم نبوده است.

گزارش
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خانه‌سازی شهرداری برای مستأجران
همشهری جزئیات ورود مدیریت شهری به موضوع مسکن و راه‌اندازی سازمان اجاره‌داری را تشریح کرد

جزئیاتی از جلسه کمیسیون عمران و حمل‌ و نقل درخصوص »بازنگری ضوابط پارکینگ‌ کاربری‌ها‌ در کلانشهر تهران«
» بازنگری ضوابط پارکینگ‌ کاربری‌ها در تهران« در کمیسیون ماده 5 و 

شورای ‌عالی ترافیک مطرح شده و درحال حاضر در صف شورای‌عالی شورا
معماری و شهرسازی قرار گرفته است. مسئله پارکینگ‌سازی در دوره‌های 
مختلف مدیریت شهری در دستور کار مدیران بوده است؛ حتی در دوره‌ای معاون شهردار 

سابق از نهضت پارکینگ‌سازی سخن به میان آورد، اما اتفاق قابل توجهی رقم نخورد. 
هرچند که در دوره فعلی مدیریت شهری هم این مهم در دستور کار قرار گرفته است. روز 
گذشته نشست کمیسیون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر تهران با حضور 

مدیران شهری و اعضای شورای شهر، برگزار شد که در ادامه بدان می‌پردازیم.

حدود 50درصد از پایتخت‌نشینان مستأجر هستند و ماهانه 
60درصد درآمد شهروندان برای مسکن هزینه می‌شود. اینها 
بخشی از صحبت‌های علیرضا زاکانی، شهردار تهران است که 

بارها در برنامه‌های مختلف عنوان شده و همین امر سبب شده 
مدیریت شهری به موضوع مسکن ورود کند. ساخت مسکن‌های 
استطاعت‌پذیر نخستین گامی بود که برداشته شد و اکنون هم 
شهرداری تهران قصد دارد با راه‌اندازی سازمان اجاره‌داری و 
تولید مسکن، به مستأجران کمک کند؛ البته این کار سبب ایجاد 
تعادل در قیمت مسکن هم می‌شود. مهدی هدایت، مدیرعامل 

سازمان نوسازی شهر تهران به همشهری گفت: »در راستای این 
رویکرد جلسات متعددی با دولتمردان ازجمله احمد وحیدی، 
وزیر کشور و محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور داشته‌ایم و 
شهرداری تهران اعلام آمادگی کرده تا با ورود به مقوله اجاره‌داری 
مسکن، از طریق اعمال مدیریت یکپارچه در این حوزه، مبلغ 

اجاره‌ها در پایتخت عادلانه شود.« 

پارکینگ‌سازی‌ در تهران؛ آری یا نه!

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

رد یک اتهام؛ ساخت هتل، قانونی است
روز گذشته خبری منتشر شد مبنی بر اینکه سازمان بازرسی 
طی نامه هشداری به وزیر راه‌وشهرسازی و رئیس شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی، شهردار تهران و وزیر کشور »خواستار 
توقف عملیات احداث هتل ۳۰ طبقه در محله ولنجک واقع 
در شمال تهران شده است .« در این خبر آمده است که مصوبه 
مذکور غیرقانونی است و معاون نظارت و بازرسی امور سیاسی و 
قضایی سازمان بازرسی اعلام کرد »شهرداری تهران و کمیسیون 
ماده5 باید موضوعات مربوط به مغایرت‌های اساسی با طرح 
تفصیلی را به شورای‌عالی معماری و شهرسازی ارجاع دهد.« 

اما اصل ماجرا چیست؟
سیدمحمود فاطمی‌عقدا، سرپرست دبیرخانه کمیسیون ماده5 
شهر تهران در این خصوص می‌گوید: »این هتل در محدوده 
خیابان ولنجک مجوز گرفته و پلاک‌های پرونده شهرسازی‌اش 
در گذشته متعلق به دولت بوده و به درخواست بخش خصوصی 
برای ساخت هتل و در راستای تامین هتل و زیرساخت‌های 
گردشگری کشور و به درخواست سازمان وقت میراث فرهنگی 
و گردشگری در قالب اجاره به شرط تملیک در سال1396 به 
سرمایه‌گذار واگذار شده است.«او با بیان اینکه کاربری این زمین 
مسکونی بوده می‌افزاید: »این موضوع در کمیسیون ماده5 مورد 
بررسی قرار می‌گیرد. این کمیسیون قانونا مسئول بررسی تغییر 
کاربری‌هاست. طبق قانون حمایت از زیرساخت‌های گردشگری 

و درخواست وزارت گردشگری، کاربری تغییر پیدا می‌کند.«
فاطمی‌عقدا تأکید می‌کند: »به هیچ عنوان این اقدام خلاف 
قانون نبوده است و درچارچوب قانون و وظایف ذاتی کمیسیون 
ماده5بوده و این درخواست از سوی وزارت گردشگری ارائه 
شده بود. اینکه عنوان شده خلاف قانون رخ داده را به‌شدت 
رد می‌کنیم. در قانونی بودن این اقدام هیچ تردیدی نیست 
چراکه تغییر کاربری جزو وظایف ذاتی کمیسیون ماده5 
است.«سرپرست دبیرخانه کمیسیون ماده5 شهر تهران ادامه 
می‌دهد: »مصوبه دارای اعتبار کامل است و برای اقدام ابلاغ 
شده است. تعیین تراکم و تعداد طبقات براساس طرح توجیهی 
سرمایه‌گذار مورد بررسی قرار گرفته است. هدف، استفاده از 
زمین هتل است و این نیاز در تهران وجود دارد؛ بدین‌ترتیب 
کمیسیون ماده5 اقدام به تعیین تراکم، سطح اشغال و تعداد 
طبقات می‌کند و کارگروه فنی تصمیم گرفته و کمیسیون هم 
در انتها تأیید کرده است.«او درخصوص احتمال ابطال مصوبه 
می‌گوید: »هیچ دلیلی برای ابطال مصوبه نمی‌بینیم. مصوبه 
قانونی است و از نظر زمین مشکلی وجود ندارد. شهر تهران از 
نظر هتل دچار مشکل است و کمبود زیرساخت گردشگری 
دارد. این مصوبه در راستای کمک به دولت برای تامین نیازهای 
گردشگری کشور است و زمین هم در محدوده شهری قرار دارد. 
ابطال زمانی صورت می‌گیرد که خلاف قانونی رخ داده باشد این 

درصورتی است که مر قانون صورت گرفته است.«

خط 6مترو امسال تکمیل می‌شود
تکمیل و راه‌اندازی ایستگاه‌های باقی‌مانده خط 6متروی تهران 
در دستور کار شرکت مترو قرار دارد و به‌زودی 5و نیم کیلومتر از 
مسیر تونلی و 5ایستگاه این خط افتتاح می‌شود. به‌گفته محسن 
هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران با تأمین منابع مالی 
لازم و تمرکز ویژه مدیریت شهری بر موضوع تکمیل حداکثری 
ایستگاه‌های باقیمانده خطوط موجود شبکه متروی تهران، 
زمینه افتتاح پروژه‌های متعددی در خط 6فراهم شده است. او 
تأکید کرد:»سعی داریم تا 5/5کیلومتر مسیر تونلی از ایستگاه 
شهیدستاری تا ایستگاه شهدای کن که مربوط به بخش شمالی 
این خط می‌شود را به بهره‌برداری برسانیم. همچنین در این 
مسیر 5ایستگاه آیت‌الله کاشانی، شهرزیبا، شهران، کوهسار و 
شهدای کن تکمیل می‌شود و در اختیار شهروندان قرار گیرد. 
ارزش این فاز از بهره‌برداری ایستگاه‌ها و مسیر تونلی خط 

6مبلغی در حدود 5هزار میلیارد تومان است.« 

برخورد  قاطع با راکبان متخلف
پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ از 30اردیبهشت‌ماه اجرای 
طرح برخورد با تخلفات موتور‌سیکلت‌سواران پایتخت را آغاز کرده 
است. سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس مرکر اطلاع‌رسانی پلیس 
راهور تهران بزرگ، با اعلام این خبر گفت:»پلیس در طرح تازه‌ای 
که آغاز کرده است، تماما رافت با موتورسیکلت‌سواران متخلف را 
کنار گذاشته است و به‌ویژه با آنهایی که درهرگونه تخلف مرتبط با 
پلاک نقشی دارند. برخورد جدی و قاطع خواهد داشت«. به‌گفته 
او یکی از شایع‌ترین تخلفات موتورسواران پایتخت که اکثرا منجر 
به آسیب‌های جدی از ناحیه سر یا فوت آنها می‌شود، حرکت 
خلاف جهت معابر شهری است. این دسته از متخلفین تنها یک 
قانون را نقض نمی‌کنند، بلکه انجام چنین کاری با مجموعه‌ای 
از تخلفات راهنمایی و رانندگی روبه‌رو است. پلیس راهنمایی و 
رانندگی تهران بزرگ از دیروز طرح تشدید برخورد با تخلفات 
موتورسیکلت‌سواران پایتخت را آغاز کرده و قصد دارد وضعیت 

آشفته کنونی را تا حدودی ساماندهی کند.

اصلاح زمانبندی چراغ‌های 
راهنمایی‌ و رانندگی

سرپرست شرکت کنترل ترافیک تهران از احصای ایرادات 
چراغ‌های راهنمایی‌ و رانندگی هوشمند خبر داد و گفت که 
مشکلات این تجهیزات با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان رفع 
خواهد شد. آنطور که مسعود طیبی، سرپرست شرکت عنوان 
کرده:‌»مهم‌ترین ایرادهای فعلی این چراغ‌ها ازکارافتادگی 
لوپ‌ها در بعضی تقاطع‌ها، عدم‌تأمین قطعات سخت‌افزاری 
کافی برای نگهداری چراغ‌ها، زمانبندی نامناسب چراغ‌ها، 
برهم‌زدن برنامه هوشمند چراغ‌ها و...است. با کمک شرکت‌های 
دانش‌بینان مشغول رفع نواقص هستیم و به‌زودی زمانبندی 
چراغ‌های راهنمایی ‌و رانندگی اصلاح و هوشمند می‌شوند.« 
به‌گفته او شهروندان می‌توانند در صورت مشاهده خرابی و ایراد 

چراغ‌راهنمایی با شماره ۸۷۵۰۰ تماس بگیرند.

شهردخت‌ها تابستان 
میزبان دختران شهر

پنجاه‌وششمین رویداد شنبه‌های امید و افتخار 
با افتتاح چند شهردخت برگزار شد. محمدامین 
توکلی‌زاده، معاون اجتماعی-فرهنگی شهرداری 
تهران در این مراسم گفت: »تاش خواهیم کرد 
در حوزه بانوان بیشتر عمل کنیم تا حرف بزنیم. 
در واقع سعی ما این است زیرساخت‌ها را گسترش 
دهیم به شکلی که بانوان در تهران ظرف ۲۰ دقیقه 
به یک مرکز حوزه بانوان دسترسی پیدا کنند.« مریم 
اردبیلی، مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران هم با 
اشاره به تحقق وعده شهردار گفت: »شهردار تهران 
قول داده بود به مناسبت روز دختر، شهردخت‌های 
تهران افتتاح شوند که شاهد تحقق این وعده 
هستیم.« اکنون در تهران مناطق 2، 19، 20 هر کدام 
دارای یک شهردخت و منطقه6 دارای 2شهردخت 
هستند. همچنین به‌زودی شهردخت منطقه8 هم 
افتتاح می‌شود.« به‌گفته مدیران شهری تابستان 
امسال شهردخت‌ها میزبان دختران شهر خواهند بود. 
فاطمه قاسم‌پور، نماینده مردم تهران هم در جریان 
این مراسم گفت: »نگاهی که شهرداری به دختران 
دارد و اینکه معتقد است آنها کنشگرانی هستند که در 
حل مسائل اجتماعی و فرهنگی کشور دخیل هستند 
بسیار مهم است. چراکه با این کار برای نقش‌های 
خودشان در خانواده آماده می‌شوند. اینکه شهرداری 
نزدیک به این دو سال فعالیت‌های جدی‌ای در این 

زمینه داشته است را باید قدر بدانیم.«
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تسهیلات برای مشارکت 
  سازمان‌هایی که بخشی از واحدهای خود را به سازمان اجاره‌داری عرضه کنند از مالیات معاف 

هستند.
  دولت زمین‌هایی که در شهر تهران دارد، به سازمان اجاره‌داری ارائه دهد.

   ارائه وام 90درصد به انبوه‌سازان

مکث

دست‌اندازی به اراضی  شهر آفتاب 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای 
شهر تهران : بازپس‌گیری و تعیین 
تکلیف اماک در شهرداری اقدام 
بی‌سابقه‌ای محسوب می‌شود و با 
این کار شهرداری دارای بانک زمین 
خواهد شد. ساماندهی اراضی و املاک 
متعلق به شهرداری شروع شده و این 
روند باید ادامه پیدا کند و تمام اراضی 
شهرداری تعیین تکلیف شوند تا بتوان 
از سوءاستفاده و رانت جلوگیری کرد. 
نمونه بارز آن دست‌اندازی به اراضی 
شهر آفتاب است که شهرداری با ورود به 
موضوع توانسته سند مالکیت 100هکتار 

را دریافت و از این کار جلوگیری کند.

کوچ زنان آسیب‌دیده از شوش
امیر یزدی، شهردار منطقه12: وجود 
گرمخانه بانوان در بوستان شوش موجب 
نارضایتی شهروندان شده بود و از این‌رو 
در محله 17شهریور گرمخانه جدیدی 
راه‌اندازی شد. گرمخانه قدیمی هم 
به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خوبی که 
داشت مقرر شد به تالار یاس تبدیل 
شود تا اقشار کم‌برخوردار بتوانند از 
امکانات آن استفاده کنند. گفتنی است 
مددسرای بانوان خیابان ۱۷شهریور 
حدود ۱۵۰مترمربع مساحت  و  ۴۰نفر 

ظرفیت دارد.

   مسکن‌های 2کاربردی

شهرداری برای مدیریت اجاره‌داری در 
پایتخت 2شرط دارد؛ اول اینکه در این حوزه 
اختیارات کاملی داشته باشد و از سوی دیگر 
این کار از ضمانت اجرایی برخوردار باشد. 
درواقع مدیریت شهری در گام اول نیاز به 
تصویب 2لایحه دارد؛ یکی مصوبه شورای 
شهر تهران برای تاسیس و راه‌اندازی سازمان 
اجاره‌داری و دیگری مصوبه دولت برای 
تفویض اختیارات وزارت راه و شهرسازی 
در این حوزه به شهرداری تهران. پس از این 
اقدامات شهرداری تهران متولی مدیریت 
اجاره مسکن در سازمان اجاره‌داری می‌شود. 
به‌گفته مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران با این کار تولید مسکن در دستور کار 
شهرداری تهران قرار می‌گیرد و علاوه بر 
شهرداری، سازمان‌ها، ارگان‌ها، نهادها و 
حتی بانک‌ها می‌توانند اراضی تحت اختیار 
خود را برای تولید مسکن عرضه کنند. مهدی 
هدایت عنوان می‌کند: »تمهیداتی چون وام 
کم‌بهره و... پیش‌بینی شده است که از این 
طریق شهرداری تهران با مشارکت بخش 
خصوصی اقدام به تولید مسکن می‌کند. البته 
این مسکن‌ها صرفا برای اجاره نخواهند بود و 
در راستای ایجاد تنوع جمعیتی و فرهنگی 
بخشی از این مسکن‌ها اجاره‌ای و تعدادی 
هم برای فروش خواهند بود.« این کار گرچه 
در تهران برای نخستین‌بار توسط مدیریت 
شهری انجام می‌شود، اما به‌گفته هدایت در 
کشورهای توسعه‌یافته، شهرداری‌ها دارای 
معاونت اجاره‌داری هستند و این موضوع 
را مدیریت می‌کنند. همچنین شهرداری 
تهران در دوره 4ساله می‌تواند با تولید هزاران 

مسکن بر قیمت اجاره تأثیر‌گذار باشد.

   شهرداری ابزار در اختیار دارد
علت ورود شهرداری تهران به حوزه مسکن برای بسیاری به محل پرسش تبدیل شده که 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران می‌گوید: »رسیدگی به وضعیت مسکن شهروندان 
وظیفه دولت است و شهرداری تهران قصد دارد در این حوزه به دولت کمک کند؛ چراکه 
ابزارها و امکاناتش بیش از وزارت راه و شهرسازی است و به‌صورت مویرگی در محلات حضور 
دارد و حتی با مجموعه‌ای دانش‌بنیان یک سامانه طراحی کرده‌اند تا مستأجران در آن سامانه 

خانه‌ای را که می‌خواهند با قیمت کارشناسی جست‌وجو و انتخاب کنند.«

   توجیه اقتصادی طرح
 برای مشارکت

قیمت در حوزه مسکن، اهمیت 
زیادی دارد و اخیرا این حوزه 
دچار آشفتگی شده و به‌گفته 
هدایت قیمت‌ها ناعادلانه هستند. 
شهرداری تهران با ورود به این 
حوزه واسطه میان مستأجر و موجر 
می‌شود و با ابزارهایی که در اختیار 
دارد می‌تواند تعادلی در این بازار 
ایجاد کند. نکته مهم این است که 
فرایند تولید مسکن باید به‌گونه‌ای 
باشد که هم برای بخش خصوصی 
به‌عنوان تولیدکننده و هم برای 
مستأجران توجیه اقتصادی داشته 
باشد. رئیس سازمان نوسازی شهر 
تهران در تشریح بیشتر می‌گوید: 
»تولید مسکن با مدیریت شهری 
باید در چارچوب‌های خاصی انجام 
شود تا به لحاظ اقتصادی از یک سو 
بخش خصوصی را برای ساخت‌وساز 
ترغیب کند و از سوی دیگر 
مستأجران هم توانایی اجاره داشته 
باشند.« مشکل اصلی نبود مسکن 
برای عرضه است. هدایت با بیان این 
مطلب تأکید می‌کند: »آشفتگی 
کنونی مسکن به این دلیل است 
که دولت و شهرداری مسکن برای 
عرضه ندارند و از این‌رو در قیمت 
اجاره هم نقش ایفا نمی‌کنند. 
اگر این سازمان فعال شود، حتما 
نقش شهرداری و دولت در قیمت 
اجاره‌ها تأثیرگذار خواهد بود و این 

آشفتگی‌ها به پایان می‌رسد.«

در  ابتدای این نشست سردار محمدرضا 
مهماندار، رئیس پلیس سابق راهور تهران، گفت: 
ما باید برحسب شرایط کشور و جامعه خودمان 
تصمیم‌گیری کنیم. اینکه گفته می‌شود دنیا 
دیگر به سمت پارکینگ‌سازی‌ نمی‌رود، حرف درستی است، اما آیا 
این امکان وجود دارد ما هم این راه را دنبال کنیم؟ تامین پارکینگ 
درحال حاضر امر مهمی است؛ بالاخره باید تکلیف خودروهای شهر 
مشخص شود.مهماندار افزود: یکی از مشکلاتی که امروز در حوزه 
پارکینگ داریم به‌دلیل ضوابط زیادی است که در سال‌های گذشته 
طراحی شده و امروز دست و پاگیر شده‌اند. فعلا ۲۰ میلیون خودرو در 
کشور داریم اما نمی‌دانیم می‌خواهیم چه کنیم؟ نمی‌دانیم می‌خواهیم 
پارکینگ‌سازی  رامتوقف کنیم و یا خیر. بنابراین فعلا بهتر است اصول 

خودمان را طراحی و بعد در این‌باره تصميم‌گيري كنيم.

سیدجعفر تشکری ‌هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران، 
حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر 
تهران در گفت‌وگو با خبرنگار 
همشهری، با اشاره به نتیجه نهایی نشست کمیسیون 
می‌گوید: یکی از مشکلاتی که در حوزه حمل‌ونقل و 
شهرسازی شهرداری وجود دارد مسئله پارکینگ است. 
اینکه نمی‌دانیم چه میزان پارکینگ مسکونی، تجاری، 
حاشیه‌ای و ... باید درنظر بگیریم و در این‌باره همیشه 
بین این دو بخش اختلاف نظر بوده است؛ برهمین 
اساس، نیاز بود یک جلسه مشترک میان حوزه حمل ‌و 
نقل و شهرسازی، مشاوران و مدیران این دو مجموعه 
تشکیل شود.او افزود: بیشتر به‌دنبال راه‌های حل 

مسئله بودیم. باید نزدیکی‌ای بین متخصصان ترافیکی 
و شهرسازی ایجاد کنیم چرا که گاهی دیدگاه‌های 
این دو با یکدیگر همخوانی ندارد، اما باید به سمت 
نزدیکی این دو دیدگاه برویم تا آینده بلندمدت‌تری 
را برای شهر درنظر بگیریم. تشکری هاشمی بیان کرد: 
این جلسه فعلا در حد بیان نظرات کارشناسی مشاور 
معاونت شهرسازی بود. قرار این است که مشاور معاونت 
حمل‌‌ونقل نیز گزارش کارشناسی خود را ارائه دهد. در 
نهایت امیدوار هستیم که شاخص‌های هر دو معاونت 
در بحث پارکینگ‌سازی به یک نتیجه برسد تا مسئله 
پارک خودرو در شهر تعیین تکلیف شود و با یک الگوی 
واحد که مورد تأیید هر دو بخش است به وضعیت 

مطلوبی در شهر در حوزه پارکینگ برسیم.

پارکینگ‌سازی، محل اختلاف متخصصان شهرسازی و ترافیکلزوم تامین پارکینگ در پایتخت

حمیدرضا صارمی-معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران

تامین مسکن وظیفه اصلی 
دولت است اما با توجه به 
چالش‌های شکل‌گرفته 
و  مسکن  بخش  در 
اینکه بیش از 50درصد 
از پایتخت‌نشینان اجاره‌نشین هستند و با 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی مواجه‌اند، 
شهرداری به‌عنوان نهاد خدمت‌رسان به 
موضوع ورود کرده است. مدیریت شهری با 
استفاده از اسناد بالادست و قوانین و مصوبات 
شورای شهر مداخله می‌کند، تا بتواند از طریق 
مداخله تعریف‌شده حتی‌المقدور بازار مسکن 
را تحت‌تأثیر قرار دهد و ثبات ایجاد کند. 
هماهنگی با وزارت راه و شهرسازی انجام 
شده و تا پایان هفته لیست خانه‌های خالی 

که توسط شهرداری تهران تهیه شده است، 
در اختیار وزارتخانه قرار می‌گیرد. بنابراین 
مالکان خانه‌های خالی بهتر است از این فرصت 
استفاده کنند و خانه‌های خود را اجاره دهند؛ 
چراکه املاک زیر 150متر در صورتی که 
اجاره داده شوند، مشمول هیچ‌گونه مالیاتي 

نمی‌شوند. 
در بحث نظام اجاره‌داری کارهای موقتی 
انجام شده و ما بیشتر روی تسهیل فرایند 
ساخت‌وساز متمرکز شده‌ایم. تهران سالانه 
حداقل 200هزار واحد مسکونی نیاز دارد و 
در سال‌های اخیر 50هزار مسکن ساخته 
شده و در این حوزه با عقب‌ماندگی مواجه 
هستیم. بنابراین سعی داریم پروژه ساخت 
60 تا 70هزار مسکن استطاعت‌پذیر را كه در 
مناطق کم‌برخوردار شروع کرده‌ایم با مصوبه 

شورا برای اجاره عرضه کنیم.

مسکن‌های اجاره‌اي مشمول مالیات نمی‌شوند

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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حل ناترازی‌ها در برنامه هفتم
‌داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور با بیان اینکه برنامه هفتم 
توسعه، مسئله‌محور است، گفت: مسائل 
کشور احصا و برای هر مسئله تدبیر 
اندیشیده شده است. به‌گفته او، نگاه اصلی این برنامه حل 
ناترازی‌ها در کشور و رفع ناترازی در بودجه مستلزم اصلاح 
ساختار سند دخل و خرج سالانه کشور است. برای رفع 
ناترازی در بخش پولی و بانکی هم نظام بانکی باید اصلاح و 
اختیارات بانک مرکزی افزایش یابد. منظور همچنین توضیح 
می‌دهد که ناترازی در حوزه صندوق‌های بازنشستگی به یک 
پدیده مخاطره‌‌آمیز تبدیل شده و جهت رفع ناترازی در حوزه 
انرژی هم نیاز به سرمایه‌گذاری‌های زیاد دارد. ‌همچنین 
ناترازی در بخش پولی و بانکی داریم که نیازمند اصلاح نظام 

بانکی و افزایش اختیارات بانک مرکزی است.
حالا با توجه به این فهرست ناترازی‌ها، کافی است به اهداف 
برنامه هفتم به روایت معاون اول رئیس‌جمهور دقت شود 
که گفته هدف‌گیری برای تک‌رقمی‌شدن نرخ تورم، بهبود 
ضریب جینی، چابک‌سازی دولت، بازنگری سیاست‌های 
جمعیتی، توسعه عدالت اقتصادی، تکیه بر ظرفیت‌های 
کشور در زمینه‌های اقتصاد دیجیتال، دریا، نفت، معدن 
و پتروشیمی در این برنامه دیده شده است. محمد مخبر 
توضیح می‌دهد: کنترل تورم و معیشت مردم با حل ناترازی‌ها 
برطرف می‌شود و با دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم 
به‌دنبال جلب سرمایه‌گذاری‌ها و تامین مالی در پروژه‌های 

نفت و گاز هستیم.
بازخوانی اظهارات دولتمردان پیشین در هنگام رونمایی 
از برنامه‌های توسعه کشور نشان می‌دهد که بین اهداف 
و آرزوهای سیاستمداران با واقعیت‌های اقتصادی فاصله 
زیادی هست و فهرست‌کردن اولویت‌ها و تلاش برای رسیدن 
به هدف‌های از پیش‌ ترسیم‌شده بدون دقت در منابع مالی 
و سرمایه‌گذاری نشان خواهد داد که مسیر آنگونه که گفته 

می‌شود، آسان نخواهد بود.
اقتصاد ایران با چالش‌ها و ناترازی‌های شدید در ابعاد مختلف 
مواجه است و بدیهی است که نمی‌توان آنها را در 5سال رفع 
کرد. با این حساب لازم است که ابتدا منابع مالی پایدار و 
ضدتورمی را برای اجرای برنامه‌ها و اولویت‌ها پیدا کنیم 
و بعد دنبال اجرا برویم. واقعیت این است که 5سال برنامه 
هفتم، یک دوره کوتاه اما حساس و کلیدی است. فرصت 
برای تصمیم‌گیری سخت و دقیق هم اندک است. پس به 
جای حرکت روی ابرها، باید روی زمین گام برداشت و درست 

تصمیم گرفت.‌

رکورد جدید نرخ بهره بین بانکی
 خبر:‌ نرخ بهره بین بانکی رکورد زده و به 23.76درصد 
رسیده که دلیل آن بالاماندن تقاضای بانک‌ها برای منابع 
بیشتر در عملیات بازار باز و تزریق نشدن نقدینگی بانک 
مرکزی عنوان شده است. این بالاترین نرخ بهره بین بانکی 
از بهمن سال 1399یعنی آغاز سیاست جدید پولی بانک 
مرکزی است که از عطش بالای بانک‌ها حکایت دارد. این 
رکورد البته بیانگر این است که سیاست کنترل نرخ تورم 

از مسیر عملیات بازار باز با چالش مواجه شده است.
 نقد: ثبت رکورد تازه نرخ بهره بین بانکی، به‌معنای 
این است که بانک‌ها در رقابت بازار بین بانکی به بالاترین 
نرخ قابل انتظار برای قرض‌گیری از همدیگر رسیده‌اند و 
اکنون این سؤال مطرح است که با این حساب سیاست 
بانک مرکزی برای کنترل نرخ تورم چه برنامه‌ای دارد؟ 
تغییر سیاست اعتباری بانک مرکزی و عدم‌تزریق منابع 
بیشتر برای رفع نیاز بانک‌ها باعث شده تا نرخ بهره بین 

بانک‌ها بالا برود. 
نکته مهم این است که بانک مرکزی در واکنش به افزایش 
نرخ سود بین‌بانکی، کریدور این نرخ سیاستی را که پیش 
از این بین ۱۴ تا ۲۲درصد بود در اواخر سال گذشته به 
۱۷ تا ۲۴درصد افزایش داده و حتی این احتمال وجود 
دارد که در آینده نرخ بهره بین بانکی از مرز 24درصد هم 
عبور کند. نرخ بهره بین بانکی، نرخ بهره شبانه‌ است. در 
این بازار شبانه بانک‌ها به یکدیگر قرض می‌دهند  که به 
نوعی نرخ استقراض بین بانکی است. بالا رفتن این نرخ 
هم بیانگر این است که کسری منابع بانکی همچنان به 

قوت خود باقی است.
افزایش کریدور نرخ بهره بین بانکی و نوسان آن در 
دامنه 17تا 24درصد که از 19بهمن سال گذشته آغاز 
شده، نشان می‌دهد دست‌کم در کوتاه‌مدت نمی‌توان 
انتظار فروکش کردن تورم را داشت، مشروط بر اینکه 
سیاستگذار پولی در اجرای سیاست اصلاح وضع ناترازی 
بانک‌ها جدی باشد و بی‌جهت سیاست انبساطی را 
در پیش نگیرد. مهم برای مردم این است که نرخ تورم 
پایین بیاید و انتظارشان از بانک مرکزی همین است که 
ثبات مالی در اقتصاد را از مسیر مهار تورم دنبال کند. 
رکوردشکنی نرخ بهره بین بانکی یک علامت است که 
با افزایش این نرخ، هزینه استقراض بانک‌ها در بازار پول 
افزایش پیدا می‌کند و افزایش آن رابطه معکوسی با رشد 

تورم در کشور دارد.‌

چهره روز

نقد ‌خبر

عرضه مرغ در فروشگاه‌های سطح شهر 

بازار
طی یک هفته اخیر با کاهش 
چشمگیری همراه بوده تا جایی که 
به‌گفته فروشندگان محصولات پروتئینی، میزان توزیع 

مرغ در مقایسه با هفته گذشته به نصف رسیده است.
 به گزارش همشهری، کاهش توزیع و کمبود مرغ 
در بازار، قیمت آن را تا زیر سقف 100هزار تومان بالا 
برده و هر کیلو مرغ تازه کامل در قصابی‌ها تا 98هزار 
تومان به فروش می‌رسد. این در حالی است که مشاور 
اتحادیه مرغداران گوشتی هفته گذشته با تأکید بر 
افزایش جوجه‌ریزی نسبت به اسفندماه، اعلام کرد: هیچ 
کمبودی در عرضه مرغ گرم به بازار نداریم. محمدعلی 
کمالی همچنین با اشاره به رقم بالای جوجه‌ریزی در 
مرغداری‌های کشور، میزان تولید مرغ در خردادماه را 

مازاد بر مصرف کشور پیش‌بینی کرد و گفت که دولت 
باید برای جمع‌آوری این تولید مازاد از بازار آمادگی داشته 
باشد. اما با گذشت یک هفته از این گفته‌ها، مرغ در بازار 

تهران به‌شدت کمیاب و بی‌نهایت گران شده است.

چرا مرغ گران شد؟
یک‌ماه پیش با شروع روند رو به رشد قیمت مرغ، فعالان 
این حوزه دلیل این امر را کاهش جوجه‌ریزی در اسفندماه 
عنوان کردند و پیش‌بینی شد که با افزایش تولید و عرضه 
مرغ قیمت آن هم کاهشی شود اما نه‌تنها این اتفاق 
نیفتاد بلکه در عرض کمتر از یک‌ماه از زمان ابلاغ نرخ 
مصوب جدید مرغ، قیمت بازار 25هزار تومان از این نرخ 
بالاتر رفته است. دولت 11اردیبهشت نرخ مصوب جدید 
هر کیلو مرغ را درب مرغداری 52هزار تومان و قیمت 

مصرف‌کننده را کیلویی 73هزار تومان اعلام کرد؛ قیمتی 
که هرگز عملی نشد. مرغداران یکی از دلایل افزایش 
قیمت مرغ در بازار را افزایش قیمت جوجه یک‌روزه 
عنوان می‌کنند. قیمت هر قطعه جوجه یک‌روزه طبق 
توافق میان اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی و انجمن 
جوجه یک‌روزه، 15.900 تا 16.900تومان تعیین شده 
اما مرغداران اعلام می‌کنند كه هر قطعه جوجه را 22 تا 
23هزار تومان خریداری می‌کنند. تامین‌نشدن نهاده‌های 
تولید با نرخ مصوب، دیگر عاملی است که هزینه تولید 
و در نتیجه قیمت مرغ را افزایش داده است. وزارت 
جهادکشاورزی در واکنش به فروش مرغ بالای نرخ مصوب 
و برای کنترل بازار، با ارسال نامه‌ای مرغداران را تهدید به 
برخورد تعزیراتی و قطع سهمیه نهاده کرده است. اما 
مرغداران معتقدند وزارت جهادکشاورزی در شرایطی 
می‌تواند انتظار حفظ قیمت مصوب را داشته باشد که خود 
تعهداتش را درخصوص تأمین نهاده‌های تولید با قیمت 
مصوب عملی کرده باشد. به‌گفته مرغداران، 2شرط برای 
اجرای قیمت مصوب مرغ توافق شده بود. یکی از این دو 

شرط، تأمین کنجاله سویا و ذرت بوده است.

‌مرغ ارزان می‌شود؟
به‌گفته تولیدکنندگان، ظرفیت اسمی تولید مرغ در 
واحدهای مرغداری کشور بالای ۳میلیون و ۴۰۰  تا 
۳میلیون و ۵۰۰هزار تن است، درحالی‌که مصرف 
سالانه بیش از ۲میلیون و ۲۰۰ تا ۲میلیون و ۳۰۰هزار 
تن نیست و با افزایش جوجه‌ریزی باید انتظار افت قیمت 

مرغ را داشته باشیم.
 برآوردها نشان می‌دهد، جوجه‌ریزی اردیبهشت 
۱۱۰میلیون قطعه و خرداد ۱۱۵میلیون قطعه بوده 
و این میزان تولید می‌تواند از بهبود بازار خبر داشته 
باشد. اما کنترل قیمت جوجه یک‌روزه کماکان فاکتور 

افزایش‌دهنده قیمت است. 
مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی با بیان اینکه جوجه 
یک‌روزه کماکان بالاتر از نرخ مصوب عرضه می‌شود، 
گفت: اکنون ۸۰درصد جوجه یک‌روزه با نرخ بالای ۲۲ 
تا ۲۳هزارتومان عرضه می‌شود، درحالی‌که نرخ مصوب 
۱۵هزار و ۹۰۰ تا ۱۶هزار و ۹۰۰تومان است که در نهایت 
عرضه بالاتر از نرخ مصوب و توافقی بدیهی است که بر 

هزینه تمام‌شده مرغ اثر می‌گذارد.‌

تغييرات قيمت خودرو در بازار آزاد در مبادلات ديروز

پژو 206 تیپ 3
قیمت

مقدار نزول
16.000.000

601.000.000

وانت زامیاد
قیمت

مقدار نزول
15.000.000

582.000.000

سورن پلاس
قیمت

مقدار نزول
15.000.000

592.000.000

وانت زامیاد
قیمت

مقدار نزول
13.000.000

599.000.000

پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
15.000.000

698.000.000

X22 ام وی ام
قیمت

مقدار نزول
15.000.000

1.085.000.000

IE 7 تیگو
قیمت

مقدار نزول
15.000.000

1.725.000.000

وانت آریسان 2
قیمت

مقدار نزول
13.000.000

399.000.000

پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
13.000.000

567.000.000

ساینا
قیمت

مقدار نزول
13.000.000

352.000.000

ریسپکت
قیمت

مقدار نزول
30.000.000

1.590.000.000

دنا پلاس توربو
قیمت

مقدار نزول
30.000.000

800.000.000

فونیکس تیگو 7
قیمت

مقدار نزول
30.000.000

2.120.000.000

فونیکس تیگو 8
قیمت

مقدار نزول
30.000.000

2.910.000.000

فونیکس تیگو 8
قیمت

مقدار نزول
30.000.000

3.315.000.000

سورن پلاس
قیمت

مقدار نزول
29.000.000

628.000.000

پژو 207 دنده‌ای
قیمت

مقدار نزول
25.000.000

700.000.000

پژو 207 دنده‌ای
قیمت

مقدار نزول
23.000.000

676.000.000

پژو 207 دنده‌ای
قیمت

مقدار نزول
23.000.000

757.000.000

دنا پلاس توربو
قیمت

مقدار نزول
23.000.000

924.000.000

‌ 8S  هایما 8 اس
قیمت

مقدار نزول
90.000.000

1.210.000.000

پژو 207 اتوماتیک
قیمت

مقدار نزول
50.000.000

965.000.000

Turbo 6 چری آریزو
قیمت

مقدار نزول
45.000.000

1.740.000.000

  S7  7 هایما اس
قیمت

مقدار نزول
45.000.000

965.000.000

لاماری ایما
قیمت

مقدار نزول
60.000.000

2.220.000.000

T8 کی‌ام‌سی
قیمت

مقدار نزول
80.000.000

1.880.000.000

J7 کی‌ام‌سی
قیمت

مقدار نزول
90.000.000

1.920.000.000

سورن پلاس
قیمت

مقدار نزول
31.000.000

642.000.000

  S7  7 هایما اس
قیمت

مقدار نزول
40.000.000

1.640.000.000

Turbo 5 چری آریزو
قیمت

مقدار نزول
35.000.000

1.315.000.000

سقوط قیمت خودرو در بازار آزاد
قیمت خودرو در مبادلات روز گذشته با نزول فراگیری مواجه شد و قیمت برخی خودرو‌های مونتاژی حتی تا 90میلیون تومان هم افت کرد

قیمت خودرو در بازار آزاد روز گذشته با یک نزول فراگیر 
مواجه شد، به‌طوری که بیش از 90درصد از خودرو‌های 
داخلی و مونتاژی با افت قیمت مواجه شدند و قیمت 
برخی خودرو‌ها حتی تا 90میلیون تومان در یک روز 
کاهش یافت. به‌نظر می‌رسد این موضوع ناشی از فروش 

گسترده خودرو در طرح یکپارچه است.
به گزارش همشهری، به‌دنبال رشد شدید قیمت خودرو 
در سال گذشته شرکت‌های خودرو‌ساز در اواخر سال 
گذشته برخی محصولات خود را تا پایان سال و حتی 
سال گذشته در قالب طرح یکپارچه پیش‌فروش کردند. 
بخش عمده این خودرو‌ها متعلق به ایران خودرو بود. 
دراین طرح نوع و موعد تحویل 900هزار نفر از متقاضیان 
مشخص و قرار شد این خودرو‌ها حداکثر تا زمستان سال 
بعد به متقاضیان تحویل داده شود. از هفته گذشته و در 
مرحله دوم پیش فروش خودرو بار دیگر شرکت‌های 
خودروسازی از متقاضیان جدید خودرو ثبت‌نام کردند 
و بخش عمده این محصولات مربوط به شرکت سایپا بود، 
اما تازه‌ترین خبر‌ها از اجرای مرحله دوم فروش خودرو در 

قالب سامانه یکپارچه حاکی از آن است که استقبال کمی 
از دومین دوره طرح فروش یکپارچه خودرو شده و دیگر 

خبری از صف‌های میلیونی برای خرید خودرو نیست.
به‌نظر می‌رسد بخش عمده این موضوع ناشی از آن است 
که سال گذشته به بخش عمده تقاضا‌های واقعی بازار 

پاسخ داده شده است. طبق گفته مسئولان وزارت صنعت 
میزان تقاضای واقعی خودرو در ایران سالانه رقمی بین 
یک تا 1.5میلیون دستگاه است و چنانچه این ارقام را 
مبنای محاسبه قرار دهیم می‌توان گفت بخش زیادی 
از تقاضای بازار تاکنون از طریق سامانه یکپارچه پاسخ 

داده ‌ و از تعداد متقاضیان واقعی بازار به‌شدت کاسته 
شده است. با این حال باید درنظر گرفت که مشتریان 
محصولات شرکت سایپا کمتر از ایران خودرو است. با 
همه اینها مشخص شدن موعد تحویل 900هزار متقاضی 
در سال‌جاری و آغاز مرحله دوم ثبت‌نام از متقاضیان 
اثر خود را برجای گذاشته و منجر به افت شدید قیمت 

خودرو در بازار شد.

افت سنگین قیمت خودرو
آمارها نشان می‌دهد در مبادلات روز گذشته قیمت انواع 
خودرو‌های داخلی و مونتاژی بین 2 تا 4.5درصد افت 
کرده و می‌توان گفت قیمت 90درصد خودرو‌های داخلی 
و مونتاژی با نزول مواجه شده است. طبق این اطلاعات 
قیمت خودرو‌های مختلف و حتی قیمت خودروي 
کی‌ام‌سی k7 کرمان خودرو ظرف چند ساعت 90میلیون 
تومان افت کرد. در میان محصولات ایران‌خودرو   دنا پلاس 
توربو 6سرعته با کاهش 30میلیون تومانی، دنا پلاس توربو 
اتوماتیک با کاهش 23میلیون تومانی و پژو 207دنده‌ای 
)فرمان برقی( با کاهش 25میلیون تومانی مواجه شدند و 
قیمت تارا دستی 16میلیون تومان کاهش یافت. محصولات 
گروه سایپا نیز با افت قیمت مواجه شدند و قیمت شاهین 

17 و کوئیک آر 7میلیون تومان افت کرد.‌

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

پژو 206
قیمت

مقدار نزول
21.000.000

548.000.000

تیپ 2

TU5 پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
20.000.000

715.000.000

TU5 پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
20.000.000

777.000.000

وانت زامیاد
قیمت

مقدار نزول
17.000.000

589.000.000

شاهین
قیمت

مقدار نزول
17.000.000

619.000.000

تارا دستی
قیمت

مقدار نزول
16.000.000

732.000.000

S ساینا
قیمت

مقدار نزول
16.000.000

399.000.000

وانت کارا
قیمت

مقدار نزول
18.000.000

592.000.000

رانا پلاس
قیمت

مقدار نزول
21.000.000

548.000.000

پژو 207 اتوماتیک
قیمت

مقدار نزول
21.000.000

832.000.000

پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
10.000.000

582.000.000

سفارشی

تیپ 1آپشنال- رادیالپانوراما

گازسوز آپشنال دو کابین‌سفارشی ELX سفارشی

گازسوز آپشنال- رادیالپرو TU5

MC

وانت زامیاد
قیمت

مقدار نزول
10.000.000

580.000.000

دنا پلاس
قیمت

مقدار نزول
10.000.000

692.000.000

پژو 207
قیمت

مقدار نزول
10.000.000

2.010.000.000

S ساینا
قیمت

مقدار نزول
9.000.000

371.000.000

کوییک پلاس
قیمت

مقدار نزول
3.000.000

453.000.000

R کوییک
قیمت

مقدار نزول
7.000.000

366.000.000

S کوییک
قیمت

مقدار نزول
7.000.000

366.000.000

پژو پارس
قیمت

مقدار نزول
9.000.000

610.000.000

سورن پلاس
قیمت

مقدار نزول
8.000.000

610.000.000

مرغ‌کمیاب شد
بررسی های میدانی همشهری از کاهش 50 درصدی توزیع مرغ در فروشگاه‌ها‌ حکایت دارد

دیدهشوید در مترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

گزینه‌های برقی پیش روی صنعت
شرکت توزیع برق تهران 3گزینه را پیش روی صنایع و شهرک 
های صنعتی قرار داده تا براساس آن انتخاب کنند که چگونه اقدام 
به مدیریت مصرف برق خود در تابستان امسال خواهند کرد. وزارت 
نیرو می‌گوید: اگر صاحبان واحدهای تولیدی و به‌ویژه صنایع انرژی 
بر، چون سیمان و فولاد ‌ الگوی مصرف برق خود در ساعت پیک 
را اصلاح کنند، مشکلی پیدا نخواهند کرد. به گزارش همشهری، 
کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران تأکید 
کرد: مشترکان پر مصرف، مورد رصد جدی قرار می‌گیرند و 

درصورت عدم ‌رعایت، با محدودیت روبه‌رو می‌شوند. 
حالا مهم‌ترین دغدغه صنایع انرژی بر این است که آیا قرار است با 
قطعی برق مواجه شوند؟ شرکت توزیع برق می‌گوید: ممکن است 
برق این صنایع سهمیه‌بندی شود و باید صنایع یکی از 3برنامه 
پیشنهادی را که شامل همکاری از تاریخ ۱۵ خرداد تا ۱۵شهریور، 
کاهش بار ۳۰درصد از ساعت ۱۱ تا ۲۳، همکاری از تاریخ اول تیرماه 
تا ۳۱ مردادماه، کاهش بار۶۰درصدی از ساعت ۱۱ تا ۲۳ و همکاری 
از تاریخ ۲۴ تیرماه تا ۲۴مردادماه کاهش بار ۹۰درصد از ساعت ۱۱ 
تا ۲۳ می‌شود، انتخاب و در سامانه جامع مدیریت پیک بار کشور 
ثبت کنند.  اصل ماجرا این است که معمای اعمال محدودیت برق 
صنایع به یک چالش بین وزارت نیرو و صاحبان صنایع کشور تبدیل 
شده اما از سال گذشته، وزارت نیرو سیاست جدیدی را اعمال کرده 
تا صاحبان این کسب‌وکارها آزادی عملی بیشتری داشته باشند تا 
برق‌شان قطع نشود. مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق 
می‌گوید: امسال برنامه تامین برق پایدار صنایع انرژی‌بر، مثل سال 
گذشته است و حتی صنایعی که طی این مدت نسبت به احداث 
نیروگاه اقدام کرده‌اند، از معافیت کامل در برنامه‌های مدیریت 
مصرف برخوردارند. او درخصوص سهمیه‌بندی صنایع فولاد و 
سیمان، اظهار داشت: امسال نیز برنامه تامین برق پایدار صنایع که 
غالباً مشترک شرکت‌های برق منطقه‌ای هستند، طبق برنامه، تامین 

انرژی خواهد شد و مشکلی در تامین برقشان نداریم.
این مقام مسئول توضیح می‌دهد؛ صرفاً تعداد محدودی از صنایع 
فولاد و سیمان مشترک شرکت‌های توزیع هستند که برنامه آنها 
نظیر برنامه هماهنگ شده با وزارت صمت خواهد بود و برنامه‌های 
گذر از دوره اوج مصرف وزارت نیرو برای صنایع که با هماهنگی و 
همکاری سایر نهادهای ذینفع، ازجمله وزارت صمت تدوین شده 

شامل بسته کامل حمایتی از تولید و اشتغال است. 
رجبی مشهدی می‌افزاید: از پیش‌فرض‌های اولیه برنامه امسال 
تامین کافی محصولات تولیدی صنایع برای نیاز مصرف کشور و 
همچنین نبود تکانه و ثبات در قیمت بازار و مهار تورم است که با 
همکاری وزارت صمت تعیین و ابلاغ شده است. حالا باید منتظر 
ماند و دید تامین برق صنایع در تابستان پیش رو چه وضعیتی پیدا 
می‌کند؛ چرا که خط قرمز دولت تامین برق مطمئن بخش خانگی 
است و در این صورت اعمال محدودیت کمتر بستگی به میزان 

مشارکت مردم در مصرف برق خواهد داشت.‌

آمار

رمزگشایی از تورم فروردین1402
مرکز آمار ایران گزارش‌ها درباره روایت بانک مرکزی و از رسیدن نرخ 
تورم نقطه به نقطه در فروردین به حوالی 70درصد را رد و اعلام کرد: 
درحالی‌که تاکنون بانک مرکزی هیچ‌گونه آماری را درخصوص تورم 
فروردین‌ماه سال ۱۴۰۲ منتشر نکرد و برخی گزارش‌های منتشر 
شده به نقل از افراد آگاه در بانک مرکزی خلاف واقع و فاقد اعتبار 
است. به گزارش همشهری، این نهاد آماری می‌گوید: نرخ تورم ماهانه 
در فروردین امسال 3.7درصد، نقطه به نقطه 55.5درصد و یک‌ساله 
47.6درصد است. رمزگشایی از تورم فروردین 1402در حالی به یک 
چالش تبدیل شده و بانک مرکزی دوباره روزه سکوت پیشه کرده که 

همین هفته همه در انتظار نرخ تورم اردیبهشت هستند.

تورم فروردین 1402

کشور

3.7
درصد

شهری

3.6
درصد

روستایی

4.4
درصد

تورم ماهانه

کشور

55.5
درصد

شهری

54.5
درصد

روستایی

61
درصد

تورم نقطه به نقطه

تهران

43.7
درصد

گیلان

44.9
درصد

خوزستان

46.5
درصد

فارس

44.4
درصد

بوشهر

44.5
درصد

5استان قعرنشین تورم

کشور

47.6
درصد

شهری

46.7
درصد

روستایی

52.7
درصد

لرستان

56.9
درصد

یزد

56.6
درصد

تورم سالانه

آذربایجان شرقی

52.8
درصد

چهارمحال و بختیاری

55.7
درصد

خراسان شمالی

55.4
درصد

5استان صدرنشین تورم

اتوماتیکتیپ 2سفارشی ELXاتوماتیک پانوراماتیپ 1آپشنال

دوگانه سوز

اتوماتیک پانوراما فرمان هیدرولیک فرمان برقی دوگانه‌سوز تیپ 1

دوگانه‌سوز تیپ 3جدیدپلاسپروپلاس سفارش

پرومکس پرو پرو 6 سرعته
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 شماره 8777

در آخرین روز از سی وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب، از 3 کتاب جدید انتشارات 
همشهری رونمایی شد. خبرسازان، هوش 
مصنوعی و آینده روزنامه‌نگاری نوشته 

»فرانچسکو مارکفی« و ترجمه علی شاکر 
همچنین کتاب »رسانه‌های اجتماعی، حقیقت 
و خودمراقبتی« نوشته »دیانا استیپینکا« 
و ترجمه فاطمه پیرهادی و کتاب »واقعیت 

سازمانی« نوشته مشترک علی‌اکبر فرهنگی و 
هومن قابچی کتاب‌هایی بودند که طی نشستی 
در سالن گوشه نقد نمایشگاه کتاب رونمایی 

شدند. 

درخشش ‌همشهری‌ با »خبرسازان«
3 اثر انتشارات موسسه همشهری در نمایشگاه کتاب پروفروش شد

سازندگان فیلم پنجم »ایندیانا جونز« در کاخ هفتادوششمین جشنواره فیلم کن حضور یافتند
کن، صحنه حمایت از اعتصاب‌کنندگان هالیوود

کاتلین کندی، رئیس لوکاس فیلم در جشنواره فیلم کن 

جشنواره
با حمایت از اعتصاب نویسندگان آمریکا گفت: باید 
نویسندگان به آنچه لیاقتش را دارند، دست یابند. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، سازندگان فیلم پنجم »ایندیانا جونز« دیروز 
در کاخ جشنواره هفتادوششمین جشنواره سالانه فیلم کن حضور یافتند 
تا در کنفرانس مطبوعاتی کن درباره »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« 
صحبت کنند. در این کنفرانس خبری کاتلین کندی، رئیس لوکاس فیلم، 

از اعتصاب نویسندگان حمایت کرد.
وی که از نخستین قسمت این مجموعه با بازی هریسون فورد، تهیه‌کننده 
آن بوده، گفت: همه اینجا نشان داده‌اند که نمی‌توان هیچ‌یک از این کارها 
را بدون نوشته‌ای عالی انجام داد؛ همه ما و هر چیزی که خلق می‌کنیم. من 
کاملا از نویسندگان حمایت می‌کنم و می‌دانم که بیشتر مردم از دستیابی 
نویسندگان به آنچه لیاقتشان را دارند، حمایت کامل می‌کنند. کندی 
گفت مایل است اعتصاب را در محیطی حل و فصل کند که همه بتوانند 

در مورد مسائل واقعا پیچیده‌ای که کل صنعت سینما را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد صحبت کنند، اما این کار زمان‌بر است. وی گفت: موضوع اصلی 
این است که چگونه خواست نویسندگان تحت‌تأثیر صنعتی قرار می‌گیرد 
که واقعا در حال تغییر است؛ صنعتی که خودش در بحبوحه تغییرات 

است؛ هم از نظر فناوری و هم جنبه‌های اساسی کار ما. وی افزود: زمان 
می‌برد، اما چیزی است که همه برای آن آماده می‌شوند. فکر می‌کنم باید 
زمان لازم را برای بیان این احساسات اختصاص دهیم. جیمز منگولد، 
کارگردان »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« هم در این نشست خبری از 
نویسندگان حمایت کرد. منگولد گفت: هیچ فیلمی بدون فیلمنامه عالی 
خلق نمی‌شود و هیچ فیلمنامه بزرگی بدون نویسنده شکل نمی‌گیرد. 
نویسندگان چون در این فرایند نخستین حلقه شروع هستند، نخستین 
کسانی هستند که فراموش می‌شوند. در بسیاری از بخش‌های کسب‌وکار 
این رخ می‌دهد و من پشتیبان آنها در مبارزه‌شان برای چیزی هستم 
که برای همه عادلانه باشد. درحالی‌که ۱۷روز از اعتصاب نویسندگان 
می‌گذرد، هر روز چهره‌های بیشتری از دیگر بخش‌های صنعت فیلم 
و سینما از آنها حمایت می‌کنند. »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« 
پنجشنبه برای نخستین‌بار در جشنواره کن دیده شد و قرار است از 

۳۰ژوئن از سوی دیزنی در سینماها اکران شود.

درگذشت اصغر رستگار
اصغر رستگار، 
مترجم، در ۷۴سالگی 
از دنیا رفت. یگانه، 
همسر این مترجم 
با تأیید این خبر به 
ایسنا گفت: متأسفانه 
ناگهانی  خیلی 

شد. مریضی‌ای نداشت. عصر چهارشنبه 
)بیست‌وهفتم اردیبهشت‌ماه( ایست قلبی 
کرد و از دنیا رفت. به‌گفته او، پیکر رستگار روز 
دو‌شنبه یا سه‌شنبه در قطعه نام‌آوران باغ رضوان 
اصفهان به خاک سپرده می‌شود و زمان قطعی 
مراسم فردا مشخص خواهد شد. اصغر رستگار 
سال ۱۳۲۸ در تهران به دنیا آمد. او در طول 
تحصیلات دانشگاهی به فعالیت‌های هنری و 
ادبی در زمینه‌های تئاتر، بازیگری، کارگردانی و 
نویسندگی پرداخت و ترجمه را از دوران تحصیل 
در دانشگاه شروع کرد. رستگار عضو شورای 
دبیران فصلنامه زنده‌رود بود. کتاب »جنایت و 
مکافات« با ترجمه او در دوره نوزدهم انتخاب 

کتاب سال به‌عنوان کتاب سال برگزیده شد. 
»در انتظار گودو«، »از عَدَن تا تبعید«؛ تاریخ 
حماسی قوم عهد عتیق، نوشته‌ دیوید رال، 
»عیسا« نوشته‌ شارل گِن یبِر )محقق بزرگ 
فرانسوی(، »5نمایشنامه از هنریک ایبسن«، 
»گزارشگر رازهای نهفت«، »امپراتور و جلیلی« 

از آثار به‌جامانده از این مترجم است.

خبر

تئاتر

یاد 

تلخ و شیرین گیشه بهار 
گذر از ۴میلیون مخاطب در اکران بهار و در شرایطی که در روز پایانی 
اردیبهشت به‌سر می‌بریم، حکایت از رشد چشمگیر گیشه سینماها 
در دوران پساکرونا دارد. اتفاقی که می‌تواند نشانه‌ای آشکار از آشتی 
مخاطب گریزپا با سالن‌های سینما باشد. این البته سویه شیرین 
ماجراست. نکته مهم و کلیدی این است که بخش عمده‌ای از این 
موفقیت سهم تنها یک فیلم است. در واقع بیش از ۳میلیون نفر از 
این ۴میلیون مخاطب، تماشاگر فیلم »فسیل« بوده‌اند و بقیه فیلم ها 
یعنی بیش از ۱۲فیلمی که از اواخر اسفند۱۴۰۱ روی پرده بوده‌اند و 
فیلم‌هایی که در بهار امسال روی پرده آمدند، همگی با هم یک‌چهارم 
»فسیل« تماشاگر داشته‌اند. حالا اگر میزان مخاطب و فروش فیلم 
»فسیل« را از جدول گیشه حذف کنیم، با واقعیتی تلخ مواجه 
می‌شویم. واقعیت تلخی که نشان می‌دهد، خبری از آشتی مخاطب 

با سینمای ایران نیست و تنها یک فیلم معادلات را بر هم زده است.

عبور از مرز ۴میلیون مخاطب
با نزدیک شدن به پایان دومین‌ماه سال۱۴۰۲، تعداد تماشاگرانی 
که از ابتدای امسال فیلم‌های روی پرده سینماها را تماشا کرده‌اند به 
بیش از ۴میلیون‌و۶۰۰ هزار نفر رسیده است. در حال حاضر ۱۶فیلم 
در تعداد سانس‌های مختلف، برخی کم و برخی بیشتر روی پرده 
سینماها در حال اکران هستند و آمار فروش فیلم‌ها در روزهای 
آخر اردیبهشت نشان می‌دهد اگرچه میزان مخاطب نسبت به 
سال گذشته در ‌2ماه ابتدایی سال افزایش قابل توجهی داشته اما 
بیشتر از آن، فاصله عجیبی میان تماشاگران فیلم پرفروش گیشه با 
باقی آثار در حال اکران حاکم شده است. از 2روز قبل، فیلم کمدی 
»یقه‌سفیدها« به انبوه فیلم‌های کمدی سینماها اضافه شد و به این 
ترتیب از ابتدای امسال ۱۱فیلم جدید روی پرده سینماها رفته‌اند که 
در کنار آنها 5فیلم هم از سال گذشته همچنان به نمایش خود ادامه 
می‌دهند. البته به‌نظر می‌رسد بیشتر آنها روزهای پایانی اکران خود را 
سپری می‌کنند. مجموع مخاطبان این فیلم‌ها در سال۱۴۰۲ فاصله 
چندانی با ۵میلیونی شدن ندارد که در این میان حدود ۳میلیون نفر 
صرفا تماشاگران فیلم »فسیل« بوده‌اند. این کمدی نخستین فیلمی 
است که فروش بیش از ۱۰۰میلیارد تومان را در سینمای ایران تجربه 

کرده و رقم فروش آن به ۱۳۶میلیارد تومان رسیده است.

حمله به اسلام؛ شرط ورود به اسکار
حسن رحیم‌پور ازغدی با اشاره 
به شرایط ورود فیلم‌ها به اسکار 
گفت: یکی از این شرایط حمله 
به اسام با برچسب تروریسم 
است. به گزارش ایسنا، عضو 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
روز گذشته در نشست تخصصی 
راهبردهای ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت در سینما و تلویزیون که 

در سالن ستاره مجتمع سینمایی پردیس مهر کوهسنگی مشهد 
برگزار شد، گفت: فیلمسازان کشورهای غربی می‌گویند توجه 
رسانه، هنر و سینما زیبایی ا‌ست و ما به زیبایی اثر کار داریم و 
به ایدئولوژی آن کاری نداریم. آنها می‌گویند کار هنرمند عرضه 
هنر است و هنرمند نباید به حق، باطل، ظلم، عدالت و... کاری 
داشته باشد؛ چرا که هنر را اساسا مقوله‌ای تکنیکال و تخصصی 
می‌دانند و لذا می‌خواهند در سینما، اخلاق و عدالت را از هنر 
جدا کنند. وی ادامه داد: جدا کردن اخلاق از هنر و توجه مطلق 
به تکنیک، هم غلط است و هم دروغ؛ چنین تفکیکی امکان 
ندارد و تاکنون اتفاق نیفتاده؛ زیرا همان افرادی که شعار »علم 
برای علم« می‌دادند با علم بمب اتم ساختند. ازغدی با اشاره به 
فیلمسازان و شرکت‌های غربی گفت: این افراد می‌گویند ما با 
محتوا کاری نداریم، اما خودشان آثاری را تولید می‌کنند که 
هم ایدئولوژی سیاسی و هم ایدئولوژی اخلاقی دارد. همین 
افراد در قالب انیمیشن و فیلم، چیزهایی را ترویج می‌کنند 
که کاملا ایدئولوژیک است. رحیم‌پور ازغدی با تأکید بر اهداف 
شرکت‌های فیلمسازی هالیوودی گفت: همواره در کمپانی‌های 
سرمایه‌دار و صهیونیست هالیوود، فیلم‌هایی ساخته می‌شود 
که تمام توجه‌شان به دفاع از صهیونیست‌ها برای کشتار و 

غارت است.

مسعود پویا؛ روزنامه‌نگارگزارش  اکران

  فسیل 

3/000/022
136 میلیارد تومان

   سه‌کام حبس 

210.000
10 میلیارد تومان

غریب

236.000
10 میلیارد تومان

عروس‌خیابان‌فرشته

201.000
9 میلیارد تومان

آهنگ دونفره

159.000
7 میلیارد تومان

جنگ جهانی‌سوم

116.000
6 میلیارد تومان

دسته‌دختران

74.000
2.5 میلیارد تومان

بابا سیبیلو

57.000
2 میلیارد تومان

یقه‌سفیدها

2.896
158 میلیون تومان

فروشتماشاگر راهنما:

 جمشید هاشم‌پور: 
من هنرپیشه نیستم

جمشید هاشم‌پور 
پس از تماشای نمایش 
گفت:  »لانگ‌شات« 
با تماشای نمایش 
لانگ‌شات محمدرضا مالکی 
احساس کردم هیچ‌چیزی از 
بازیگری و سینما بلد نیستم؛ 
اصلا شرم می‌کنم بگویم 
هنرپیشه‌ام. انگار باید از 

صفر شروع کنم.
به گزارش ایسنا، این بازیگر سینما ادامه داد: اینقدر ایشان 
)مالکی( پربار و پخته و قوی کار کردند که شرم می‌کنم 
بگویم هنرپیشه هستم. من هنرپیشه نیستم. من یک آدم 
عادی هستم، تازه شاید بخواهم که هنرپیشه شوم. جمشید 
هاشم‌پور خاطرنشان کرد: امشب برای من شب عجیب و 
غریبی بود؛ چراکه شاهد هنرنمایی هنرمندی در عرصه 
تئاتر و بازیگری بودیم که باید برای نقش‌آفرینی جذاب و 
پیچیده‌اش روی این صحنه سر تعظیم فرود آورد. تئاتری که 
قطعا می‌تواند تا مدت‌ها روی صحنه باشد و با حمایت شما 
تماشاگران جزو بهترین‌های عرصه نمایش در این روزها به 
حساب آید. گروه اجرایی نمایش لانگ‌شات شامگاه جمعه، 
۲۹ اردیبهشت‌ماه و در آخرین روز از اجرای عمومی این اثر 
نمایشی که با حضور مخاطبان، رئیس مجموعه تئاترشهر و 
هنرمندانی چون حسن رضایی، علیرضا استادی، سیدجواد 
یحیوی، امین میری و محمدرضا هال‌زاده همراه بود، از 
جمشید هاشم‌پور از ستارگان و هنرمندان پیشکسوت 

سینمای ایران قدردانی کرد.

در طول برگزاری نمایشگاه کتاب، 

نمایشگاه
خیلی از ناشران نام کتاب‌های 
پرفروش خود را اعلام کردند. نشر 
آموت، نیستان و انتشارات همشهری هم هر کدام 

از 5کتاب پرفروش خود نام بردند.
به گزارش همشهری آنلاین، نشر آموت 
به‌عنوان یکی از ناشران فعال ‌5کتاب »ما 
تمامش می‌کنیم« و »ما شروعش می‌کنیم« 
نوشته ‌کالین هوور، ترجمه آرتمیس مسعودی، 
»جایی که چرخنگ‌ها آواز می‌خوانند« نوشته 
‌دیلیا اوئینز، »یاد او« نوشته کالین هوور، ترجمه 
عباس زارعی و »خاما« نوشته یوسف علیخانی را 
به‌عنوان پرفروش‌هایش اعلام کرد. نشر نیستان 
هم کتاب‌های »دمکراسی یا دموقراضه« 

و »تویی به جای همه« نوشته سیدمهدی 
شجاعی، »زمان دست دوم« نوشته ‌سویتلانا 
آلکسیویچ با ترجمه روسی به قلم شهرام 

همیت‌زاده، »تا آنگاه که مرگ جدایمان کند« 
برگزیده داستان‌ جایزه اُ. هنری با برگردان لیلا 
طرزی و »قطار هاربین« برگزیده داستان جایزه 

اُ. هنری با ترجمه علی فامیان را معرفی کرد.
مؤسسه انتشارات همشهری که امسال 5کتاب 
جدید را به نمایشگاه آورده، از این کتاب‌ها 
به‌عنوان کتاب‌های پرفروش یاد می‌کند. »واقعیت 
سازمانی« نوشته دکتر علی‌اکبر فرهنگی- دکتر 
هومن قابچی، »خبرسازان« نوشته ‌فرانچسکو 
مارکفی، ترجمه علی شاکر، »رسانه‌های اجتماعی، 
حقیقت و خود‌مراقبتی« نوشته ‌دیانا استیپینکا، 
ترجمه فاطمه پیرهادی، »جامعه پلتفرمی« 
نوشته ‌خوزه دان‌دایک، توماس پول و ‌مارتین 
دی‌وال، ترجمه پدرام الوندی و سعیده فراهانی 
و »دستکاری در رسانه‌های اجتماعی« نوشته 
‌ساموئل سی‌، ‌وولی فلیپ و فیلیپ.آن. هاوارد با 

ترجمه عباس رضایی و رسول صفرآهنگ.

پرفروش‌های نشر

گروه فرهنگگزارش
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عک

شکل‌گیری »واقعیت سازمانی«
علی‌اکبر فرهنگی یکی از چهره‌های ماندگار حوزه مدیریت در 
مراسم رونمایی جدیدترین اثر خود گفت: »اساس این کتاب در 
دانشگاه اوهایو ریخته شد. دکتری اول من دکتری مدیریت بود و 
رساله اولم »دانشگاه‌های جدید در مقایسه با حوزه‌های علمیه« بود 
که 4سال قبل از انقلاب شروع شد. این رساله اولم بود که با زحمت 
زیاد و مرارت فراوان آمارها و اطلاعات را جمع‌آوری کردم. آن 
زمان خیلی همکاری نمی‌شد.« وی در ادامه توضیح داد:»دکتری 
ارتباطات من 6سال بعد از دکتری مدیریت گرفته شد. اشتیاق 
بسیار زیادی در این دوره داشتم و اینها زمینه‌ای شد برای ارائه 
رساله دوم من. چون در رساله دوم بود که استادان با تشویق فراوان 
نظر داشتند که هر چه دلت می‌خواهد بنویس؛ حتی کتاب و کتاب 
واقعیت سازمانی بر همین اساس نوشته شد.« فرهنگی همچنین 
اضافه کرد: »با تجربه پیشین در جمع‌آوری اطلاعات که با زحمت 
فراوان همراه بود، بهترین کار را مطالعه کتاب دیدم. بعد از آن که 
به ایران آمدم فرصتی نشد که کاری چاپ کنم. در دانشگاه تهران با 
هومن قابچی آشنا شدم. ایشان قبول کردند که کتاب من را ترجمه 
کنند. ترجمه بسیاری خوبی بود و ما با همکاری یکدیگر مجموعه 
اولیه را پایه قرار دادیم و براساس آن و تحولاتی که در ادبیات اتفاق 
افتاده بود، جست‌وجو کردیم و حاصل کار همین کتابی شد که در 
دست شماست. فکر می‌کنم کار بی‌نظیری در واقعیت سازمانی 
باشد و توجه‌ها را به سمت ادبیات واقعیت سازمانی معطوف می‌کند 

که بحث جدیدی است.« 

انسان، محور واقعیت سازمانی
در ادامه این مراسم هومن قابچی درباره این کتاب توضیح داد: 
»کتاب در مباحث سازمانی زیاد است. کتاب‌هایی که به رفتار 
سازمانی و یا ساختار سازمانی اشاره می‌کند. انسان در سازمان 
به دنیا می‌آید و در سازمان نیز از دنیا می‌رود. از روزی که در 
بیمارستان هستیم تا زمانی که به قبر می‌رویم با سازمان سر و 
کار داریم؛ با وجود این درباره سازمان کار زیادی در ایران انجام 
نشده و بیشتر صحبت‌ها درباره ادبیات خارجی است. کتاب را 
ترجمه کردیم و متوجه شدیم که منابع قدیمی هستند؛ بنابراین 
باید منابع را به روز می‌کردیم تا ببینیم واقعیت سازمانی اکنون 

به چه صورت است.«
 قابچی با اشاره به الیناسیون بیان کرد: »خلاصه کتاب از 
خودبیگانگی انسان است یا همان الیناسیون. این از خودبیگانگی 
توسط کار در سازمان تشدید می‌شود. به جای کار مفید، شما 
را از واقعیت خودتان دور می‌کند. مهم‌ترین بحث این است که 
نیروی سازمان از خود بیگانه نشود و حس کند بودنش معنا 
دارد. اکثر کارهایی که امروزه انجام می‌شود کارهایی هستند 
که از تکرار نشأت می‌گیرند؛ مانند کسی که 20سال است 
بلیت می‌فروشد؛ مثل فیلم عصرجدید که یک نفر کارش فقط 

سفت‌کردن پیچ و مهره است.«
 وی با اشاره به اینکه واقعیت سازمانی انسان را محور هر سازمانی 
قرار می‌دهد، بیان کرد: اگر کار هدفمند باشد به حد و مرز 

شکوفایی می‌رسد و کار به معنی واقعی کار می‌شود.

ترول‌های اینترنتی
در ادامه این مراسم، فاطمه پیرهادی، مترجم کتاب »رسانه‌های 
اجتماعی، حقیقت و خودمراقبتی« بیان کرد: ما در عصر 
دیجیتال حضور داریم و چه بخواهیم و چه نخواهیم دیجیتال و 
رسانه‌ها جزء جدایی‌ناپذیر زندگی شده‌اند و اگر با نگاه درستی 
به رسانه‌های اجتماعی نگاه کنیم، وارد تله‌هایی می‌شویم که 
خودمان خبر نداریم. بحث حقیقت یکی از آن تله‌هاست که آیا 
حقیقت است یا ارائه‌کنندگان اصرار دارند که حقیقت باشد؟ 
اساس کتاب درباره حقیقت است و بحث مواجهه با حقیقت. 
این کتاب 5فصل دارد. در فصل اول به سوژه‌سازی پرداخته‌ایم 
با این موضوع که رسانه‌ها چطور یک سوژه را مطرح می‌کنند. در 
فصل دوم به اینفلوئنسرها پرداخته‌ایم که چه نقشی در زندگی 
ما ایفا می‌کنند.« وی همچنین توضیح داد: »فصل‌های بعدی 
درباره ترول‌ها یا اوباش اینترنتی است که کامنت‌گذاری می‌کنند 
و به‌دنبال این هستند که فضا را مسموم کنند و به خواسته‌های 
خودشان برسند. در بخش بعد نوبت به انقلابیون کیبوردی 
می‌رسد؛ کسانی که از زیر پتو، هشتگ می‌سازند و در جامعه 
واقعی انسان‌ها حضور ندارند. در فصل آخر نیز نویسنده به‌دنبال 
نتیجه‌گیری است که چطور می‌شود حقیقت را بازشناسایی 
کرد و از خود مراقبت کنیم.« در پایان نشست درباره کتاب 
»خبرسازان« صحبت شد. بحث هوش مصنوعی و کارهایی که 
می‌تواند در زندگی ما کند و این موضوع که چه گروه‌هایی با 

پیشرفت هوش مصنوعی بیکار می‌شوند. 
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الکس، مردی که با راه‌اندازی یک شبکه فساد 
دست‌کم 800زن و دختر جوان را برای بهره کشی 
جنسی به خارج از کشور قاچاق کرده بود به اتهام 

افساد فی الارض به دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، اواسط سال96 زنی که 
به‌دلیل اعتیاد و سرقت دستگیر شده و در زندان 
توبه کرده بود از فعالیت یک باند گسترده فساد و 
فحشا پرده برداشت. او به مددکار زندان گفت عضو 
باندی بوده که زنان و دختران جوان را به کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس قاچاق می‌کردند. این زن گفت 
که سرکرده باند مردی معروف به الکس است که با 
همدستی مادرش و زنی دیگر، زنان و دختران جوان 
را به دام می‌اندازند و آنها را به کشورهای خارجی 
قاچاق می‌کند. آنطور که او می‌گفت صدها زن عضو 

این باند فحشا بودند که الکس از قاچاق آنها پول 
کلانی به جیب می‌زد.

اولین سرنخ در مالزی
با انجام تحقیقات مقدماتی نخستین سرنخ‌ها 
از گردانندگان این شبکه فحشا در مالزی 
به‌دست آمد. پلیس یکی از مرتبطان این 
پرونده را که در مدرسه‌ای در مالزی شاغل بود 

شناسایی کرد. او با صدور معرفی‌نامه تحصیلی 
جعلی برای دختران تن‌فروش زمینه سفر آنها به 

این کشور را فراهم می‌کرد. در ادامه معلوم شد که 
الکس، سرکرده باند و چند همدست دیگرش نیز در 
مالزی حضور دارند و از آنجا شبکه فساد را هدایت 
می‌کنند. به این ترتیب درخواست استرداد وی به 
اینترپل فرستاده شد و با ادامه تحقیقات در این‌باره 
در سال99 الکس دستگیر و به کشور بازگردانده شد.

حکم اعدام برای یک عمر فساد
با تکمیل تحقیقات در این پرونده الکس و شماری 
از اعضای باندش در دادگاه انقلاب اسلامی تهران 
محاکمه شدند. الکس و مادرش که در پرونده 
متهمان ردیف اول و دوم هستند به اتهام افساد 
فی‌الارض به اعدام و همچنین ۵نفر دیگر از اعضای 
این باند نیز به تحمل ۱۵سال حبس محکوم شدند. 
30نفر دیگر که افراد فریب‌خورده باند بودند نیز 
به حبس محکوم شدند و این رأی در دیوان عالی 
کشور نیز مهر تأیید خورد و قطعی شد و در‌نهایت 
بامداد دیروز )شنبه( الکس به دار مجازات آویخته 

شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

درخواست جدید آمنه بهرامی

آمنه بهرامی دختری که 19سال قبل از سوی خواستگارش 
هدف اسیدپاشی قرار گرفت و پرونده‌اش تبدیل به جنجالی‌ترین 
پرونده اسیدپاشی در این سال‌ها شد، دیروز به دادسرای جنایی 
تهران رفت و خواستار پرداخت دیه از سوی متهم اسیدپاش شد.

به گزارش همشهری، این پرونده جنجالی دوازدهم آبان 
سال‌83به جریان افتاد. آن روز آمنه در حال بازگشت از محل 
کارش به خانه بود که در پارکی حوالی پل سیدخندان هدف 
حمله اسیدی پسری قرار گرفت که او را خوب می‌شناخت. مجید 
هم‌دانشگاهی آمنه بود و بارها از او خواستگاری کرده و جواب 
رد گرفته بود اما باز هم دست‌بردار نبود. او بعد از اینکه آخرین 
تلاش‌هایش برای به‌دست آوردن دل آمنه بی‌نتیجه ماند، تصمیم 
به انتقام‌جویی هولناکی گرفت. پسر جوان بعد از تهیه یک ظرف 
اسید، در مسیر بازگشت آمنه به خانه کمین کرد و بعد از عملی 
کردن نقشه‌اش، پا به فرار گذاشت. آن روز شاهدان ماجرا، آمنه 
را به بیمارستان منتقل کردند و از همان روز ماراتن درمان او 
شروع شد؛ درمانی که در ایران و اسپانیا ادامه داشت و به‌رغم 
انجام چندین عمل جراحی، نتیجه‌بخش نبود و آمنه سرانجام 
بینایی هر دو چشمش را از دست داد. از سوی دیگر متهم 
اسیدپاش دستگیر و در دادگاه محاکمه و به کوری هر دو چشم 
محکوم شد؛ حکم کم‌سابقه‌ای که تا پیش از آن در کشور اجرا 
نشده بود. این حکم در دیوان‌عالی کشور تأیید شد و پس از طی 
کردن پیچ‌وخم‌های قضایی به مرحله اجرا رسید. سرانجام در 
سال 90 یعنی 7سال پس از گذشت حادثه مجید به بیمارستان 
دادگستری منتقل شد تا حکم قصاص کوری دو چشم وی اجرا 
شود اما آمنه در آخرین لحظات و درحالی‌که همه‌‌چیز مهیا 
بود برای اجرای حکم، بینایی چشمان جوان اسیدپاش را به او 
بخشید و از قصاص گذشت کرد. پس از این اتفاق شیرین، جوان 
اسیدپاش از لحاظ جنبه عمومی جرم پای میزمحاکمه رفت و به 
پرداخت دیه، زندان و تبعید محکوم شد. وی پس از پایان دوران 
محکومیتش از زندان آزاد شده و برای گذراندن دوران تبعید به 
یکی از شهرهای جنوب‌شرق تهران فرستاده شد. اما درحالی‌که 
به‌نظر می‌رسید این پرونده برای همیشه مختومه شده، آمنه 
بهرامی دیروز قدم در اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 

گذاشت و درخواست تازه‌ای را مطرح کرد؛ تعیین تکلیف دیه.
وی گفت: جوان اسیدپاش به پرداخت دیه محکوم شده اما تا 
به‌حال پولی درخصوص دیه به من پرداخت نکرده است. در سال 
90 مبلغ 55 میلیون تومان توسط خیرین جمع و به من پرداخت 
شد تا برای ادامه درمانم به بارسلونا بروم اما متهم و خانواده‌اش 
هرگز پولی به‌عنوان دیه به من پرداخت نکرده‌اند. درخواست من 
این است که متهم هرچه زودتر مبلغ دیه را براساس مبلغی که 
امسال تعیین شده تهیه کند و به من بپردازد. به‌دنبال درخواست 

تازه آمنه، بررسی‌ها درباره این ماجرا آغاز شد.

بدگویی از زن‌عمو جنایت آفرید
2برادر که به سبب بدگویی‌های برادرزاده‌شان، نقشه قتل او را 

عملی کرده بودند از سوی پلیس دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل جسد پسری جوان در یکی 
از خیابان‌های شرق تهران پیدا شد. او با ضربات چاقو به قتل 
رسیده و عاملان قتل جسد وی را در کنار سطل زباله رها کرده 
بودند. با انجام تحقیقات مشخص شد که عاملان قتل عموهای 
مقتول هستند که از چندی قبل با وی دچار اختلاف شده بودند. 
به دستور بازپرس جنایی، دو برادر )عموهای مقتول( دستگیر 
شدند و در بازجویی‌ها به قتل برادرزاده خود اعتراف کردند. یکی از 
آنها گفت: برادرزاده‌ام پشت سرهمسر من که زن‌عمویش می‌شد 
در فامیل بدگویی کرده و حرف‌های نامربوط زده بود. وقتی این 
حرف‌ها به گوشم رسید عصبانی شدم و به او  تذکر دادم، اما او 
دست‌بردار نبود و به گوشم می‌رسید که دست از غیبت و بدگویی 
برنمی‌دارد. به همین دلیل با کمک برادرم نقشه کشیدیم تا 
برادرزاده‌ام را تنبیه کنیم و از او انتقام بگیریم. روز حادثه با او قرار 
گذاشتیم و در جریان درگیری با ضربات چاقو جانش را گرفتیم. 
سپس جسد او را لای پتو پیچیدیم و کنار سطل زباله رها کردیم. 
عموهای کینه‌جو پس از اعتراف به قتل برادرزاده، با قرار قانونی 
بازداشت شدند و برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

اعتراف سرایدار سارق به قتل زن 
ثروتمند

سرایداری که 2سال پس از قتل زن ثروتمند دستگیر شده و 
جنایت را انکار می‌کرد، در تازه‌ترین تحقیقات اسرار جنایت 

را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری این حادثه دوم دی سال1400 در شمال 
غرب پایتخت رخ داد. مقتول زنی 70ساله بود که جسدش در 
کمد خانه‌اش کشف شده و تمام اموال قیمتی وی به همراه 
خودروی هیوندای مقتول به سرقت رفته بود. با انجام تحقیقات 
مشخص شد که عامل جنایت کسی جز سرایدار فراری 
ساختمان نیست. او بعد از گذشت 2 سال، چند روز قبل دستگیر 
شد و در بازجویی‌ها مدعی شد که با مقتول درگیر شده و او دست 
به‌خودکشی زده است. بازجویی از او ادامه داشت تا اینکه وی 
دیروز به قتل اعتراف کرد. وی گفت: من مقدار زیادی طلا داشتم 
که در اختیار مقتول قرار دادم. او قصد سرمایه‌گذاری داشت و 
قرار بود سودش را به من بدهد اما مدتی گذشت و خبری از سود 
نشد. وقتی درخواست کردم طلاهایم را پس بدهد مدعی شد که 
سارقی به خانه‌اش دستبرد زده و طلاها را به سرقت برده است. 
عصبانی شدم و او را بیهوش کردم تا از او دست نوشته و سفته 
بگیرم، چون هیچ مدرکی درخصوص تحویل طلاها به او نداشتم 
اما آن روز با هم درگیر شدیم و جانش را گرفتم.  متهم پس از 

اقرار به قتل، بازداشت شد. تحقیقات از او ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

بانک‌ها دست از احراز هویت کاغذی بردارند
متأسفانه مصرف کاغذ در کشور ما بسیار زیاد است. 
به‌عنوان مثال من 3سال پیش از یکی از بانک‌ها وامی 
دریافت کردم و خب قاعدتا قبل از اخذ وام تمام مدارک 
هویتی خود را ارائه دادم. الان مجددا برای دریافت وام 
مراجعه کردم و مسئولان بانک درخواست ارائه دوباره 
تمامی مدارک هویتی من را دارند و من می‌بایست تمامی 
مدارکم را مجددا کپی گرفته و به بانک تحویل دهم. 
درحالی‌که اگر اطلاعات افراد درسیستم یکپارچه‌ای 
زیرنظر پلیس جهت راستی‌آزمایی مدارک وجود داشته 
باشد اصلا نیازی به مصرف این همه کاغذ نیست و هر 
نهاد یا ارگانی که قصد استعلام مدارک هویتی افراد را 
داشته باشد به راحتی می‌تواند این اطلاعات را دریافت 

و استفاده کند.
چمران از تهران

تبلیغات‌ نصب‌شده در بزرگراه‌ها ایمن‌سازی‌ شوند
چندی قبل یکی از تبلیغات بزرگراهی در بزرگراه 
امام‌رضا‌)ع( میان باد و توفان بهاری از جا کنده شد و بعد از 
دقایقي معلق‌ماندن در هوا روی چند خودرو افتاد. جنس 
پلاستیکی این بنر باعث مسدود‌شدن دید رانندگان شد 
و رانندگان از همه جا بی‌خبر مجبور به ترمزهای ناگهانی 
شدند درحالی‌که ترافیکی هم در کار نبود. همین موضوع 
می‌توانست باعث تصادف مرگبار شود که به خیر گذشت. 
چندین راننده پیاده شدند و بنر تبلیغاتی بسیار بزرگی که 
دیگر فرود آمده بود را جمع کردند و دوباره به مسیر ادامه 
دادند. هیچ خبری هم نشد که مثلا بشنویم با پیمانکاری 
که این تبلیغات را بدون ایمن‌سازی‌ نصب کرده است 

برخوردی صورت گرفته است.
سلیمی از تهران

برای تخلیه آب مزارع برنج بابلسر به داد شالیکاران برسند
در اثر بارندگی‌های هفته گذشته تمام مزارع برنج در منطقه 
اسفندیار محله بابلسر به زیر آب رفت؛ مزارعی که نشا‌کاری 
شده و هم‌اکنون بعد از گذشت چند روز به‌رغم بازدید بخشدار و 
فرماندار و مسئول جهادکشاورزی شهرستان هنوز هیچ اقدامی 
برای تخلیه آب آنها صورت نگرفته است و اگر به همین منوال 
ادامه یابد تمام شالیزار‌ها نابود می‌شوند. خواهشمندم برای 
نجات تنها منبع درآمدی مردم این منطقه كه تولید‌کننده 
برنج برای هموطنان هستند و سال‌هاست با این مشکل سروکار 

دارند، فکری بکنید.
پناهی از بابلسر

دانشگاه بوعلی همدان آب آشامیدنی سالم ندارد
استان همدان به‌دلیل کاهش نزولات جوی و تغییرات آب و 
هوایی درگیر خشکسالی و کمبود آب است به‌طوری که سال 
گذشته با اجرای طرح انتقال آب به این استان تا حدودی مشکل 
تأمین آب شرب مردم حل شد، اما امسال هم معضل کم آبی 
ادامه دارد به‌طوری که کیفیت آب شرب مردم استان به‌ویژه 
دانشگاه بوعلی همدان قابل‌قبول نیست و می‌توان گفت دانشگاه 

بوعلی همدان آب آشامیدنی سالم ندارد. 
کاظمی از همدان 

پل روگذر بزرگراه کارگر در تبریز بازگشایی شود
حدود یک سال است که پل روگذر بزرگراه کارگر یا دیزل‌آباد 
از سمت راه‌آهن به پلیس‌راه، بعد از جایگاه سی ان جی که قبلا 
سالم و قابل استفاده بود، برای ترمیم رویه آسفالت بسته شده 
است و قابل استفاده نیست. با وجود رمپ‌های کنارگذر موقت 
که باعث بروز چندین مورد تصادف نیز شده، هیچ‌گونه اقدامی 
برای بازگشایی این پل در طول یک سال انجام نشده است. لطفا 
این مورد را پیگیری كنید تا مشکل ترمیم آسفالت که کار چند 

روز است برطرف شود.
محمودی از تبریز

اختلالات سایت کارت ورود به جلسه پایه دوازدهم ادامه دارد
درحالی‌که فقط چند روز به برگزاری امتحانات نهایی پایه 
دوازدهم، باقی مانده است، سایتی که باید کارت ورود به جلسه 
را از آن دریافت کنیم همچنان دچار اختلال است. به‌خصوص 
کسانی که برای ترمیم معدل و ایجاد سابقه تحصیلی، ثبت‌نام 
کرده‌اند، نمی‌توانند کارت خود را بگیرند. نخستین امتحان هم 
روز یکشنبه برگزار می‌شود و ما هنوز کارت نگرفته‌ایم درحالی‌که 
کلی تلاش کردیم، برای ترمیم معدل ثبت‌نام کردیم که کنکور 
شرکت کنیم. لطفا صداي ما را سریع‌تر به گوش مسئولان 

آموزش و پرورش برسانید.
عبادی از تهران 

جلوی متخلفان از سرعت مجاز را در مهاباد بگیرند
سرعت غیرمجاز خودروها هر روز و شب در خیابان باغ میکائیل 
یا همان باغ ملت مهاباد باعث تصادفات مکرر شده است و به‌رغم 
پیگیری‌های متعدد، پلیس راهنمایی و رانندگی هیچ اقدامی 
برای توقیف خودرو‌های متخلف نمی‌کند. آیا قانونی برای 
جلوگیری از تردد خودروهای متخلف نیست؟ همه می‌دانیم 
که هست اما کسی رعایت قانون را نمی‌کند و پلیس هم با این 
تخلفات برخورد نمی‌کند درحالی‌که این میزان از خسارت برای 
تصادفات داخل شهری بسیار زیاد و اصلی‌ترین علت آن سرعت 

غیرمجاز خودروهاست.
صائب از مهاباد

مهاجران در هر کشوری می‌توانند راهگشا و کارساز باشند
مهاجران در هر کشوری اگر به‌خوبی مدیریت شوند می‌توانند 
حلال خیلی از مشکلات کشور باشند و می‌توانند مشکل‌زا باشند 
اگر مدیریت نشوند. در خبرها آمده بود که قرار است سازمان 
مهاجرت تشکیل شود و به این موضوع بسیار مهم در کشور سر و 
سامان دهد، از تشکیل این سازمان یا تشکیلات مشابه چه خبر؟
علیرضا احسانی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سرشبکه قاچاق 800دختر به خارج از کشور اعدام شد

پایان الکس

حریق گسترده در انبار 3هزار متری 
انبار لوازم یدکی موتورسیکلت در یک سال 5اخطار عدم‌ایمنی دریافت کرده بود

حریق گسترده‌ای که یک انبار بزرگ لوازم یدکی موتورسیکلت 

رویداد
در میدان رازی)گمرک( را دربرگرفته بود، با تلاش آتش‌نشانان 

مهار شد.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 11:34به آتش‌نشانی پایتخت 
اعلام شد. محل حادثه یک انبار بزرگ لوازم یدکی موتورسیکلت و مسقف بود 
که داخل آن به غرفه‌ها و انبارهای کوچک و بزرگ تبدیل شده بود. هر انبار از 
طریق فنس از انبار مجاور جدا شده و همین باعث گسترش سریع آتش‌سوزی 

به سراسر انبار شده بود.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی در این‌باره گفت: نخستین تیم 
آتش‌نشانی ظرف 3دقیقه به محل حادثه رسید. انبار محل حادثه بیش از 3هزار 
متر وسعت داشت و این در حالی بود که حریق به سرعت آنجا را دربرگرفته بود. 

آتش از در و دیوار به بیرون زبانه می‌کشید و بخش زیادی از سقف انبار به‌دلیل 
حریق فرو ریخته بود. این در حالی بود که داخل انبار حجم زیادی لوازم یدکی 

موتورسیکلت وجود داشت و بخشی از آنها طعمه حریق قرار گرفته بود.
وی ادامه داد: در بخش جنوبی انبار، ساختمان‌های مسکونی بود که آتش در 
حال سرایت به آنجا بود. به همین دلیل با دستور فرمانده آتش‌نشانی، ساكنان 
این خانه‌ها به سرعت تخلیه شدند. این در حالی بود که تیم‌های حاضر در محل 

به چند گروه تقسیم شدند و عملیات اطفای حریق شروع شد.
به‌گفته ملکی، هر چند حجم آتش‌سوزی بسیار گسترده و عظیم بود اما با تلاش 
نفسگیر آتش‌نشانان، حریق مهار شد و تیم‌های آتش‌نشانی پس از آن سرگرم 
لکه‌گیری و انتقال کالاها برای شناسایی آتش‌های پنهان و خاموش‌کردن آنها 

شدند.

آلبوم 
عکس‌های مستهجن

هرچه تحقیقات درباره این باند ادامه 
پیدا می‌کرد، اطلاعات تازه‌تری از فعالیت 

گسترده آنها در قاچاق زنان و دختران جوان فاش 
می‌شد. یکی از متهمان پرونده به نام مایا در تشریح 

عملکرد باند الکس گفت:‌ بعد از اینکه به مالزی رسیدیم 
از من و دوستم با لباس نامناسب عکس‌هایی تهیه شد و 
این عکس‌ها با قرار گرفتن در یک آلبوم برای انتخاب 

افراد قرار گرفت. الکس پاسپورت ما را گرفت و 
بابت هر مرحله فحشا، از ما مبلغ ۱۷میلیون 

تومان درآمد داشت. در ادامه من را به 
دوبی فرستاد تا باز هم از من 

درآمدکسب کند. 

همدستی 
کارمند سفارت مالزی با 

باند فساد
در ادامه تحقیقات معلوم شد که یکی از 

کارمندان سفارت مالزی در تهران نیز با اعضای این 
باند همدست است. الکس با کمک این کارمند ایرانی 

که در بخش پذیرش سفارتخانه مالزی در تهران فعالیت 
می‌کرد در کوتاه‌ترین زمان ممکن برای دختران جوان 
ویزا تهیه می‌کرد. طوری که در ۲۴ساعت می‌توانست 
دعوت‌نامه و ویزای دوماهه کشور مالزی را دریافت 

کند و به این ترتیب دختران جوان به بهانه 
تحصیل اما در واقع برای فساد و فحشا 

از کشور خارج می‌شدند.

قاچاق 
مواد‌مخدر توسط 

اعضای باند
الکس فقط به فکر درآمد از دختران 

جوان بود و علاوه بر فحشا از آنها برای 
قاچاق مواد‌مخدر نیز استفاده می‌کرد. شواهد 
به‌دست‌آمده نشان داد الکس برخی دختران را 
که به دوبی می‌رفتند مجبور به حمل موادمخدر 

نیز می‌کرد و آنها در دوبی موادمخدر 
ترانزیت شده را به باند‌های قاچاق 

تحویل می‌دادند.

نقش مادر الکس در 
قاچاق دختران

یکی دیگر از متهمان این پرونده مادر الکس 
است. او در کشور آمریکا زندگی می‌کرد و از 

سال ۲۰۰۴شرکتی برای خرید و فروش ملک در دوبی 
راه‌اندازی کرد اما در ادامه با پسرش همکاری کرد. طوری 
که الکس همه پول‌های حاصل از درآمد شبکه را به شرکت 
مادرش در دوبی منتقل می‌کرد. یکی از شروط مادر الکس 
این بوده است که نباید هیچ پولی با استفاده از پاسپورت 

قربانیان شبکه به‌حساب شبکه واریز شود و این 
موضوع نشان می‌داد الکس و اعضای باندش همه 

جوانب را به خوبی سنجیده بودند.

درآمد 70میلیارد تومانی 
با قاچاق دختران

الکس در بازجویی‌های انجام شده درباره درآمدش 
از این کار گفت: با زیرساختی که از قبل فراهم کرده بودم به 

سایت‌هایی با رنکینگ بالا تبلیغات می‌دادم و افراد جدید را جذب 
شبکه می‌کردم. پس از جذب افراد به سیستم از طریق عکاس‌های 

حرفه‌ای که استخدام کرده بودم، عکس و فیلم‎های مستهجن از زنان 
و دختران تهیه کرده و روی سایت بارگذاری می‎کردم تا از طریق این 
عکس و فیلم‌ها بتوانم مشتریان را داخل سایت آورده و در ادامه آن‌‎ها 
را نسبت به گرفتن خدمات از نفرات شاغل در شبکه متقاعد کنم. او 

در جایی درآمدش از راه اسکورت سرویس را ۷۰میلیارد تومان 
و در جای دیگر ۷۳۳هزار دلار اعلام کرد. او برای انتقال پول 

حتی با یک صرافی معتبر که در ایران، امارات و مالزی 
شعبه داشت همکاری می‌کرد و فردی را به‌عنوان 

مرتبط به این صرافی معرفی کرده بود.

اخاذی 
با عکس‌های خصوصی

الکس برای کنترل اعضای شبکه 
فساد آنها را تهدید می‌کرد. او تعداد زیادی 

تصاویر و فیلم‌های مبتذل مربوط به افراد شبکه 
را در گوشی خود نگهداری می‌کرد و هروقت 

افرادی از شبکه برای او دردسر درست می‌کردند 
آنها را به انتشار تصاویر مبتذل تهدید می‌کرد. از 

سوی دیگر او پس از جذب روسپیان و رسیدن آنها 
به مقصد پاسپورت‌شان را از آنها می‌گرفت و 

در مدت زمان اعتبار ویزا و حضور زنان 
در کشور مقصد گذرنامه را به آنها 

پس نمی‌داد.

 الکس
که بود؟

 مردی جوان که با خواهرش بر سر ارثیه 

پیگیری
پدری دچار اختلاف شده بود، در خیابان با 
ریختن بنزین او را به آتش کشید و باعث 
مرگش شد. او اما دیروز وقتی پیش روی بازپرس جنایی قرار 
گرفت خود را بی‌گناه دانست و با وجود شواهد و مدارکی که 
علیه اوست، قتل را انکار کرد. به گزارش همشهری، این 
حادثه چندی قبل در محله تهرانپارس رخ داد و فیلم به 
آتش کشیده شدن دختر جوان در فضای مجازی بازتاب 
گسترده ای داشت. آنطور که فیلم نشان می‌داد خودروی 
چانگان سفید رنگ با سرعت کم در حال حرکت بود که در 
سمت راننده باز و مردی جوان با راننده درگیر شد. او یک 
بطری در دست داشت که محتوای آن را به سر و صورت و 
بدن راننده که زنی جوان بود پاشید. او سپس راننده را از 

صندلی خودرو پایین کشیده و ناگهان هردو نفر آتش 
گرفتند. هرچند زن جوان برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافت اما شدت صدمات و سوختگی به حدی بود که جانش 
را از دست داد و موجب تشکیل یک پرونده جنایی در شعبه 
دوم دادسرای جنایی تهران شد. عامل این آتش‌سوزی 
مرگبار کسی جز برادر بزرگ‌تر قربانی نبود که او نیز در این 
حادثه صدمه دیده و در بیمارستان تحت درمان قرار گرفت 
اما تحقیقات اولیه نشان می‌داد که خواهر و برادر از مدتی 
قبل به‌دلیل ارثیه پدری با یکدیگر دچار اختلاف شده 
بودند. وی پس از درمان از بیمارستان مرخص شد و دیروز 
پیش‌روی بازپرس محمد وهابی قرار گرفت. وی گفت: پدر 
و مادرمان چند سال قبل فوت شدند. پدرم یک خانه داشت 
که قرار بود من و خواهرم به آنجا برویم و وسیله‌هایش را 

برداریم. البته اموال دیگر پدرمان را هم بین هم تقسیم کرده 
بودیم. آن روز به سراغ خواهرم رفتم تا درباره ارثیه 
پدری‌مان با یکدیگر صحبت کنیم اما کار به جرو بحث 
کشیده شد. او خودش بنزین در ماشینش داشت و تهدید 
کرد که خودش را به آتش می‌کشد. ناگهان بنزین را روی 
خودش ریخت و مقداری از آن هم روی دستان من پاشیده 
شد. من از داخل ماشین خواهرم چاقو برداشتم تا مانع 
خودسوزی او شوم اما ناخواسته چند ضربه به او خورد. بعد 
خودش فندک کشید و خودش را سوزاند و باعث شد من از 
ناحیه دست مصدوم شوم. متهم با وجود اینکه مدارک و 
شواهد علیه اوست، قتل خواهرش را انکار کرد و برای انجام 
تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفت.

انکار عجیب در قتل آتشین خواهر
پرونده قتل 

خواهر به دست 
برادر وارد مرحله 

تازه‌ای شد 

5هشدار در یک سال 
انبار بزرگ لوازم یدکی که دیروز طعمه‌ حریق 
شد، همانند بسیاری از ساختمان‌های 
حادثه‌ساز دیگر در پایتخت، از مکان‌های خطرناک به 
شمار می‌رفت به‌طوری که به‌گفته ملکی، سال گذشته 
آتش‌نشانان 5بار این انبار را بازدید کردند و هر 5بار برای 
آن اخطار ناایمنی صادر کردند که این اخطارها در زمینه 
مقاوم‌سازی‌ سازه‌ها، اصلاح نوع چیدمان کالا، سقف‌ها و 
سیستم‌های اطفای حریق بود. به‌طور مثال اگر انبارها و 
غرفه‌های داخلی به جای فنس با استفاده از دیوار مقاوم 
از هم جدا شده بودند، همین دیوار باعث می‌شد که 
آتش‌سوزی در یک نقطه بماند و به نقاط دیگر سرایت 

نکند.

مصدومیت ۱۷ نفر 
سرپرست اورژانس استان تهران نیز با اشاره به 
مصدومیت ۱۷نفر در این حادثه ازجمله 2 
آتش‌نشان و 2 عابرپیاده گفت: وقوع حادثه آتش‌سوزی 
در این محل حوالی ساعت ۱۱:۳۰ به سامانه ۱۱۵ اورژانس 
تهران اطلاع داده شد که در مجموع 6 دستگاه 
آمبولانس، 5 دستگاه موتورلانس و یک دستگاه اتوبوس 
آمبولانس به محل حادثه واقع در خیابان مولوی، 

محدوده میدان رازی اعزام شد.
وی ادامه داد: ۱۷نفر در این حادثه دچار آسیب‌دیدگی 
شدند که 8 نفرشان به مراکز درمانی منتقل شده و بقیه 

خدمات درمانی را در محل دریافت کردند.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
ا: ه

س‌ه
عک

الکس با نام واقعی شهروز سخنوری، سال ۱۳۶۲ از 
ایران خارج شد و در کشور‌هایی مانند هند، امارات، 
آمریکا، مالزی و اوکراین زندگی می‌کرد و در طول 
این مدت به ایران هم رفت‌وآمد داشت. او در باره 
راه‌اندازی شبکه فساد گفت:9سال قبل از دستگیری 
از دوبی به ایران آمدم. قبل از ورودم به ایران 5 سال 
و چند‌ماه در امارات در زندان بودم که دیپورت شدم 
و به ایران آمدم. در ایران با دختری به نام سابیا آشنا 
شدم که به من پیشنهاد طراحی سایت را دادکه در 
آن عکس و شماره دختران را به‌منظور تن فروشی 
بارگذاری می‌کرد. آرام‌آرام با سرشبکه‌های سابیا 
در دوبی، مالزی، اوکراین و جمهوری آذربایجان 
آشنا شدم. با آنها در کیش قرار گذاشتم و تمام افراد 
به کیش آمدند و از آنجا کار حرفه‌ای خود را برای 
گسترده‌تر کردن فعالیت‌هایم، آغاز کردم و شبکه 
گسترده‌ای را تشکیل دادم. 
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ابر رادیواکتیو در راه اروپا
غربی‌ها با وجود اطلاع از تبعات فاجعه‌بار تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده، هشدارهای روسیه را انکار می‌کنند 

نقل‌قول خبر

سوءاستفاده پلیس فدرال آمریکا 
از اطلاعات شهروندان

پلیس فدرال آمریکا موسوم به اف.بی.آی طی چند سال 
گذشته در پرونده‌های مربوط به تظاهرات ۶ژانویه۲۰۲۱ و 
همچنین اعتراضات عدالت نژادی ۲۰۲۰ بارها از پایگاه‌های 
اطلاعات داده سایر شهروندان آمریکایی سوءاستفاده کرده 
است. این در حالی است که اف. ‌بی.‎آی تنها زمانی مجاز است 
که پایگاه داده شهروندان را جست‌وجو کند و به اطلاعات 
آن دسترسی داشته باشد که مأموران دلیلی برای این باور 
داشته باشند که چنین جست‎وجویی، سرنخی مربوط به 
اهداف خارجی یا شواهدی از یک جنایات را در اختیار آنها 
قرار خواهد داد. پلیس فدرال آمریکا این سوءاستفاده‌های 
گسترده از پایگاه‌ داده شهروندان را تأیید کرده است. 
حامیان آزادی‌های مدنی در آمریکا می‌گویند اف.بی.آی با 
دسترسی به پایگاه‌های اطلاعاتی شهروندان از آن به‌عنوان 

راهی برای دور زدن دادگاه‌ها، استفاده کرده است.

کیوسک

باید با انقلاب‌های رنگی مخالفت کنیم 
»شی جین پینگ«، رئیس‌جمهور چین؛ 
چین و کشورهای آسیای مرکزی آینده 
مشترک دارند و باید قاطعانه با مداخله 
خارجی در امور داخلی کشورهای منطقه 
و تاش برای برانگیختن انقلاب‌های 
رنگی مخالفت کنند و در برابر 3 اهریمن 
تروریسم، جدایی‌طلبی و افراط‌گرایی 
موضعی بدون مدارا اتخاذ کنند. )شینهوا(

ایروان و باکو به توافق نهایی نزدیک 
شده‌اند

»سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه؛ 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان به توافق 
درخصوص خاتمه محاصره مسیر‌های 
مهم حمل‌ونقل نزدیک شده‌اند. طرفین 
تأیید کرده‌اند که بدون پیشرفت در 
حل‌وفصل اختلافات در قره باغ و اطراف 
آن، پیشرفت در جنبه‌های خاص پیمان 

صلح دشوار است. )رویترز( 

لبنان به حمایت اعراب نیاز دارد 
»نجیب میقاتی«، نخست‌وزیر دولت 
پیشبرد امور لبنان؛ نشست جده 
خلاف اجلاس‌های قبلی، بر مقدم‌بودن 
عمل بر حرف تأکید کرد. هدف از 
این نشست، حل‌و‌فصل مشکلات 
کشورهای عربی و به صفر رسیدن 
بحران‌های خاورمیانه بود. لبنان برای 
بهبود شرایط، به حمایت اقتصادی 

برادران عرب خود نیاز دارد. )العربیه(

تمرکز صهیونیست‌ها بر توانایی 
ایران در ساخت هواپیما

رسانه عبری زبان جروزالم‌پست در گزارشی به تصمیم دولت 
ایران برای توسعه صنعت هواپیماسازی اشاره کرده و با تمرکز 
بر پیشرفت صنایع هواپیماسازی ایران نوشته است: »توانایی 
ایران در ساخت هواپیما مهم است، زیرا به دانش ایران در 
زمینه‌های دیگر مانند ساخت هواپیماهای بدون سرنشین و 
موشک کمک می‌کند.« جروزالم پست همچنین تأکید کرد 
که ایران به پیشرفت خود در ساخت هواپیمای مسافربری 
ساخت داخل ادامه می‌دهد و یکی از هواپیماهای ساخت ایران 
با قابلیت حمل ۷۲مسافر در حال گذراندن ۸مرحله آزمایشی 
است. گفته شده این هواپیما طراحی شده و سپس سامانه‌های 
آن از نظر قابلیت اطمینان مورد بررسی قرار می‌گیرد. سپس 
یک نمونه اولیه ساخته می‌شود و بعد از ۱۵۰۰ساعت پرواز در 

شرایط مختلف، مونتاژ نهایی این هواپیما آغاز می‌شود.

جهان‌نما

روزنامه واشنگتن پست]آمریکا[

یک روز پس از انتشار گزارشی درباره 
انهدام تسلیحات حاوی اورانیوم 
ضعیف‌شده در اوکراین توسط نیروهای 
روسی، »نیکولای پاتروشف« دبیر 
شورای امنیت روسیه، هشدار داد که 
انهدام یک انبار مهمات حاوی اورانیوم 
ضعیف شده اعطایی از سوی غرب به 
اوکراین در شهر »خملنیتسکی« منجر 
به ایجاد ابر رادیواکتیوی شده که در 

حال حرکت به سمت غرب اروپاست.
طبق این گزارش‌، انفجارهای 
قدرتمند رخ داده در این انبار مهمات، 
احتمالا مواد موجود در آن را به غبار 
تبدیل کرده و باعث وخامت بالقوه 
شرایط محیط‌زیستی و افزایش 
ریسک‌های سامتی مربوط به این 

مهمات، شده است.

گلوله‌ زره‌پوش حاوی اورانیوم ضعیف شده ارسالی انگلیس به اوکراین آمار و تلفات اورانیوم ضعیف شده در غرب آسیا

شدن تولد کودکان با نقص 
مادرزادی در سال‌های 1990 تا 

1998 در بصره عراق

300
تن

30
برابر

500
هزار

1000
تن

2000
تن

تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده در 
جنگ اول خلیج‌فارس به‌کار گرفته شد

مرگ احتمالی بر اثر ابتلا به سرطان ناشی 
از تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 
در جنگ خلیج‌فارس )گزارش آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی( 

اورانیوم ضعیف شده در 
جنگ دوم خلیج‌فارس 

استفاده شد
تا

تولد کودکان مبتلا به لوسمی در عراق 
پس از استفاده از تسلیحات حاوی 

اورانیوم ضعیف شده افزایش یافت 
درصد 60

سوخت گلوله‌ ضدزره پایداركننده 

ردیاب كفشك جداشونده 

هسته‌ اورانیوم ضعیف‌شده

چاشنی 

گلوله توپ شلیك شده  از 
تانک‌های چلنجر یا آبرامز 
حدودا حاوی 4 كیلوگرم 

اورانیوم ضعیف شده است

گلوله توپ حاوی اورانیوم 
ضعیف شده هنگام برخورد 
به هدف شكسته شده و در 

آن نفوذ می‌كند

قطعات کوچک هسته 
اورانیوم قابل اشتغال  
است و باعث انفجارهای 

ثانویه می‌شود 

جدا شدن بخش كفشك  مشخص شدن مسیر 
منبع: اسپوتنیك توسط ردیاب  منبع:  نشریه‌ هاروارد اینترنشنال ریویو

اورانیوم ضعیف شده از فرایند تولید اورانیوم غنی شده برجای 
می‌ماند. اگرچه اورانیوم ضعیف شده بسیار کم‌قدرت‌تر از اورانیوم 
غنی‌شده است اما در عوض بسیار متراکم و پرچگالی‌تر از سرب 
است؛ به‌طوری‌که آنقدر متراکم است و آنقدر حرکت دارد که 
همچنان که از زره‌پوش عبور می‌کند و آنقدر آن را گرم می‌کند که 
آتش بگیرد. این تسلیحات در جنگ خلیج‌فارس در سال۱۹۹۱ 
علیه تانک‌های تی-۷۲ عراق و در حمله به این کشور در سال۲۰۰۳ 

و همچنین در صربستان و کوزوو استفاده شده است.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش‌تر با اشاره به طرح دولت انگلیس برای 
ارسال این تسلیحات به اوکراین و خطر انتشار سطوحی از تشعشعات 
هسته‌ای هشدار داده بود که استفاده از چنین تسلیحاتی باید به حداقل 
برسد. »ویاچسلاو ولودین« رئیس مجلس عوام روسیه، نیز پیش‌تر هشدار 
داده بود که عرضه گلوله‌های حاوی اورانیوم ضعیف‌شده می‌تواند منجر 
به تراژدی در مقیاس جهانی شود که در درجه اول کشورهای اروپایی 
را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. به‌گفته این مقام روسی، استفاده از چنین 
مهماتی توسط آمریکا در یوگسلاوی سابق و عراق منجر به آلودگی 

رادیواکتیوی و افزایش شدید بیماری‌های سرطانی شده است.

مقام‌های غربی در حالی ادعا می‌کنند که روسیه درباره تأثیرات ویرانگر 
تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده اغراق می‌کند که نشریه »هاروارد 
اینترنشنال ریوو« چندی پیش در گزارشی با عنوان »اورانیوم ضعیف‌شده: 
عملیات نظامی و بی‌عدالتی محیط‌زیستی در خاورمیانه« به تبعات استفاده 
از این تسلیحات در منطقه غرب آسیا و جنگ‌های خلیج‌فارس اشاره کرده 
و نوشته است که »اورانیوم ضعیف شده هم برای سربازان و غیرنظامیانی که 
تحت‌تأثیر آن قرار می‌گیرند بسیار خطرناک است؛ چرا که وقتی تسلیحات 
حاوی مواد رادیواکتیو به هدف اصابت می‌کند اورانیوم ضعیف شده آن به 

غبار تبدیل می‌شود و توسط سربازان یا ساکنان محل استنشاق می‌شود.«
براساس این گزارش، »همچنین باد گردوغبارآلوده ناشی از این انفجار را 
به مناطق اطراف برده و منابع آبی و محصولات کشاورزی را آلوده می‌کند. 
از سوی دیگر، باقیمانده تسلیحات منهدم شده نیز تهدیدی جدی به شمار 
می‌رود؛ به‌وی‍ژه برای کودکانی که در سال‌های آینده احتمالا در محل‌های 
آلوده بازی می‌کنند. براساس آمارهای اعلام شده، شمار کودکان مبتلا به 
لوسمی و نقص‌های مادرزادی در عراق به‌وی‍ژه شهر بصره که با تسلیحات 
حاوی اورانیوم ضعیف شده هدف قرار گرفته، به‌طور چشمگیری افزایش 

یافته است.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

روسیه کنترل کامل باخموت را 
به‌دست گرفت

»یوگنی پریگوژین« فرمانده ارتش خصوصی واگنر که وابسته به 
دولت روسیه است، روز شنبه)دیروز( از کنترل کامل شهر باخموت 
به‌دست نیروهای تحت امر خود خبر داد و گفت: »کنترل کامل بر 
شهر باخموت ۲۲۴ روز زمان برد.« به گزارش اسپوتنیک، پریگوژین 
در عین حال تأکید کرد که برخلاف گفته‌های سخنگوی وزارت دفاع 
روسیه، نیروهای واگنر در باخموت به تنهایی جنگیدند. فرمانده 
واگنر با اشاره به اینکه نیروهای ما از پنجشنبه آینده ترک باخموت 
را آغاز می‌کنند و شهر را به ارتش روسیه تحویل می‌دهند، بر ادامه 
نبردها در اوکراین تأکید کرد. از ابتدای عملیات نظامی روسیه در 
اوکراین در ۲۴فوریه۲۰۲۲ )۵اسفند۱۴۰۰(، شهر باخموت در 
منطقه دونتسک، یکی از اهداف اصلی نیروهای روسیه بوده و به 
کانون درگیری‌ها بدل شده بود. کنترل باخموت در حالی به‌دست 
نیروهای وابسته به روسیه افتاد که سران گروه هفت در هیروشیماي 

ژاپن در تدارک کمک‌های نظامی جدید برای اوکراین هستند.

آمریکا نمی‌خواهد جنگ یمن تمام شود
با وجود تداوم مذاکرات صلح یمن، رسانه آمریکایی »اینترسپت« در 
یادداشتی نوشته است که آمریکا با پایان جنگ یمن مخالف است. 
در این یادداشت تأکید شده که اگرچه عربستان و انصارالله، امارات، 
چین، عمان، قطر، اردن و دیگر بازیگران بین‌‌المللی خواستار پایان 
جنگ هستند، اما آمریکا تلاشی برای توقف درگیری‌ها در یمن 
ندارد و بدتر آنکه نماینده آمریکا به‌رغم ادامه مذاکرات درباره صلح 
یمن و مبادله اسرا تأکید دارد که بحران یمن بلندمدت خواهد بود 
و همواره نسبت به نتایج مثبت مذاکرات صلح یمن ابراز تردید 
می‌کند. علاقه آمریکا به ادامه حضور نظامی‌اش در دریای سرخ و 
کنترل مسیردریایی میان اقیانوس هند و مدیترانه مهم‌ترین دلایل 
آمریکا برای حضور نظامی‌اش در منطقه در پرتو تداوم جنگ در 

یمن عنوان شده است.

 صهیونیست‌ها حمله به
 سوریه را ادامه می‌دهند

همزمان با استقبال گرم اتحادیه عرب از بازگشت سوریه و حضور 
»بشاراسد«، رئیس‌جمهور این کشور در نشست جده عربستان، 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت فاش کرد که »تل‌آویو پس 
از بازگشت سوریه به اتحادیه عرب به شرکای بین‌المللی خود گفته 
است که مشروعیت دوباره سوریه در جهان عرب مانع از حملات 
تل‌آویو به هر نقطه از خاک سوریه نخواهد شد و بازگشت سوریه 
به جامعه عربی تأثیری بر اقدامات تل‌آویو در خاک سوریه نخواهد 
داشت.« اتحادیه عرب اوایل‌ماه جاری میلادی با بازگشت سوریه 
به این اتحادیه موافقت کرد و به تعلیق عضویت دمشق که با آغاز 

بحران سوریه شروع شده بود، پایان داد. 

مشاجرات میان کاخ سفید و نمایندگان کنگره آمریکا برای افزایش سقف بدهی دولت واشنگتن بالا گرفته و 
»کوین مک کارتی«، رهبر جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان آمریکا از توقف مذاکرات سقف بدهی دولت این 
کشور در کنگره خبر داد. واشنگتن پست گزارش داده است که اختلافات میان دولت بایدن و کنگره تا بدان حد 
بالا گرفته که نمایندگان جمهوری‌خواه با ترک سالن مذاکرات، کاخ سفید را به ممانعت از پیشبرد گفت‌وگوها 
متهم کردند. دولت‌های مختلف آمریکا در ۲۰سال گذشته حداقل ۲۰بار محدودیت‌های سقف بدهی خود را 
افزایش داده‌اند تا به میزان بیشتری بتوانند وام بگیرند. این وام‌ها هزینه پرداخت حقوق کارمندی و بازنشستگی 
و سایر هزینه‌های دولت خواهد شد، اما براساس قانون اساسی ایالات متحده آمریکا، تنها کنگره می‌تواند به 

دولت، مجوز دریافت وام جدید و بدهی بیشتر را بدهد.  
کارشناسان معتقدند که موضوع بدهی‌های ملی آمریکا تأثیرات جهانی را با خود به همراه خواهد داشت و از آنجا 
که بخش قابل توجهی از ذخایر ارزی جهان به دلار آمریکا نگهداری می‌شود، اگر آمریکا بدهی خود را نپردازد، 
احتمالاً ارزش دلار در برابر ارز سایر کشورها سقوط خواهد کرد و سقوط ارزش دلار اثرات مخرب دومینوواری 

بر اقتصاد بسیاری از کشورهایی خواهد گذاشت که ذخایر اصلی‌شان به دلار است.

میزان بدهی ملی دولت فدرال آمریکا از سال 1966تا 2023
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سایه سقوط دلار و تعطیلی دولت بر سر کاخ سفید 

چگالی و تراکم بیشتر 
درحالی‌که »جان کربی« سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا، اخیرا در واکنش به 
هشدارهای روسیه مبنی بر تبعات انسانی 
استفاده از تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 
در اوکراین گفته که این یک استدلال دروغین 
دیگر از جانب روس‌ها است، در گزارش نشریه 
هاروارد اینترنشنال ریوو آمده که آمریکایی‌ها 
از تبعات انسانی و محیط‌زیستی استفاده از این 
تسلیحات آگاهی دارند. در این مطلب به گزارش 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال1991 
- یعنی یک سال پس از اینکه آمریکا از این 
تسلیحات در جنگ اول خلیج‌فارس استفاده 
کرده بود - اشاره شده است که گزارش شده 
بود احتمالا 500هزار نفر در عراق بر اثر ابتلا 
به سرطان به‌دلیل استفاده از تسلیحات حاوی 
اورانیوم غنی شده توسط آمریکا و انگلیس جان 

خود را از دست خواهند داد.

اطلاع آمریکا از تبعات تسلیحات اورانیومی  فاجعه انسانی تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 
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گرينويچ

جراحی با حضور نظافتچی

تصور ما از جراحی‌ها این است که همه‌‌چیز در 
بالاترین سطح و در حضور متخصصان انجام 
می‌شود اما همیشه ماجرا آنطور که ما فکر 
می‌کنیم نیست. در آلمان، حضور یک نظافتچی 
به عنوان دستیار یک جراح، به یک رسوایی 
بزرگ تبدیل و باعث اخراج این جراح شده است. 
بیمارستان ماینز در غرب آلمان‌، از این اتفاق 
ابراز تأسف کرده و گفته است که این پزشک 
به همین‌خاطر اخراج شده است. این جراح، 
دستیارانش را در عمل قطع پای یک بیمار در 
اختیار نداشت اما با این حال به جای لغو جراحی، 
آن را شروع کرد و به جای دستیارانش، از یک 
نظافتچی استفاده کرد. البته عمل موفقیت‌آمیز 
بوده و کسی هم از آن شکایتی نداشته است. در 
واقع این جراحی 3سال پیش اتفاق افتاده و تازه 
خبر آن به رسانه‌ها درز کرده است. درز آن البته 
دوباره مقامات بهداشتی را شرمسار و مجبور به 

عذرخواهی کرده است.

یک استکان، یک جهان

استخدام مربی خنده

خیلی‌ها بعد از 3سال ماسک زدن به‌خاطر کرونا، بدون هیچ 
مسئله‌ای به زندگی عادی برگشته‌اند اما در ژاپن، کشور اتفاقات 
عجیب، مردم زیادی خندیدن را فراموش کرده‌اند و حالا با 
استخدام مربی، می‌خواهند دوباره لبخند زدن را یاد بگیرند. 
مسئله مهم این است که مردم بعد از برداشتن ماسک و تلاش 
دوباره برای خندیدن، ‌متوجه شده‌اند خنده‌هایشان چقدر 
عجیب و ترسناک و مسخره شده است. کلاس‌های خاصی 
برای این منظور وجود دارد و آنها در آن یاد می‌گیرند که چطور 
بخش‌های مختلف صورت و حتی گردن خود را ماساژ و ورزش 
بدهند تا دوباره به‌صورت طبیعی بخندند. یک مربی معروف 
کیکو کاوانو است که گفته تا حالا به 4هزار نفر در کلاس‌هایش 
خندیدن آموزش داده است. او در همین مدت، به 700نفر هم 
به‌عنوان مربی خنده گواهینامه داده است. او البته کارش را قبل 
از کرونا شروع کرده بود اما بعد از دوران کرونا، کارش چنان بالا 
گرفته که کلاس‌هایش، جوابگوی میزان تقاضاها نیست و به 
فکر توسعه کسب‌وکارش افتاده است. مربیان خنده می‌گویند 
که تمرین‌های خنده در صورت، درست مثل تمرین‌ها برای 
تقویت دیگر بخش‌های بدن مثل عضلات بازو هستند و به 
همین‌خاطر، تمرین‌ها در نهایت جواب خواهند داد و خنده 

به‌صورت شاگردها باز خواهد گشت.

تیک تاک ببین 100دلار بگیر

شاید بارها به این مسئله فکر کرده‌ایم که اگر قرار بود 
برای پرسه‌زدن در شبکه‌های اجتماعی دستمزد بگیریم، 
حسابی پولدار می‌شدیم. خب این امکان، واقعا فراهم شده 
و یک شرکت فعال در زمینه تحلیل شبکه‌های اجتماعی، 
به داوطلبان ساعتی 100دلار می‌دهد تا پشت سر هم، 
10ساعت ویدئوهای تیک تاک را نگاه کنند. تنها شرط 
برای استخدام، این است که داوطلبان بالای 18سال بوده 
و بتوانند با این پلتفرم خوب کار کنند و ترندهای آن را 
تشخیص بدهند و دنبال کنند. هدف این شرکت، این است 
که کاربران با دنبال کردن ترندها، به کارشناسان شرکت این 
قدرت را بدهند که به شهرت رسیدن افراد در تیک‌تاک را 
پیش‌بینی کنند و سراغ آنها بروند. کار واقعی این شرکت، 
کار با اینفلوئنسرهاست. بعد از 10 ساعت کار، از داوطلبان 
خواسته می‌شود که تجربه ‌خود در این پروژه را در هر شبکه 
اجتماعی که دوست دارند، بنویسند و نام این شرکت را هم 

بیان کنند.

حافظ

بنال بلبل اگر با مَنَت سرِ یاری‌ست
که ما دو عاشق زاریم و کارِ ما زاری ست

88سال پیش وقتی »محمدمیرزا  ملقب به کاشف‌‌السلطنه« ژنرال 
کنسول ایران در هند، چند بوته چای را با زحمت به ایران وارد و 
کشاورزان گیلانی را مجاب کرد که در زمین‌هایشان بوته چای 
بکارند، کسی فکرش را هم نمی‌کرد که این محصول بعدها آن‌قدر 
طرفدار پیدا کند؛که در پی آن قهوه‌خانه‌ها تبدیل به چایخانه شوند 
و ایرانی‌ها عادت کنند که روزانه حداقل 4فنجان چای بنوشند. در 
واقع داستان چای در ایران از وقتی شروع شد که داستان قهوه تمام 
شد. تاریخ می‌گوید در دوره ناصری کسانی رفتند که چای را به 
ایران بیاورند و بکارند ولی موفق نشدند؛ حالا یا اصلا نرفتند دنبال 
کار یا نتوانستند آن را به ایران بیاورند یا آوردند و نتوانستند گیاه 
چای را بکارند و محصول بگیرند. ولی دوره ناصری که گذشت و دوره 
مظفری شد، »محمدخان قاجارقوانلو« که بعد تر به کاشف السلطنه 
 مشهور شد،کارمند وزارت خارجه بود و کنسول ایران در هند،

 به فکرش رسید که آب‌ و هوای مزارع چای هند شبیه آب‌ و هوای 
گیلان خودمان است. پس تصمیم گرفت یک امتحانی بکند و ببیند 
می‌تواند چای را در ایران بکارد یا نه. رفت دنبال کار و در یادداشتی 
هم نوشت: »می‌روم دنبال چای... ان‌شاءالله کسان دیگری هم در 
فکر رفع احتیاج سایر کالاها باشند« و نوشت: »علی‌التحقیق مبلغ 
۱۰کرور تومان برای خرید چای هر ساله از ایران خارج می‌شود. 

اگر همین مبلغ در 
مملکت بماند 
شاید جلوگیری 
از پریشانی و فقر 

و فاقه مملکت 
باقی  بکند«، 
داستان این است 

که مقدار زیادی بذر 
چای و ۳هزار نهال چای 

را با هر زحمتی که بود در 
سال۱۳۱۸ قمری یا همان 

۱۲۷۹ شمسی به ایران آورد 
و در لاهیجان کاشت و به یک 
نفر از معتمدین محلی سپرد 
که مراقب مزرعه چای باشد 
و بوته‌ها را زیاد کند و خودش 
دیگران را تشویق کرد که چای 
بکارند و نتیجه آن‌که تا چند 
سال بعد چای ایرانی رسیده 
بود به سینی چای ایرانی‌ها. 
مظفرالدین شاه هم احتمالا 
مثل بسیاری از ما در 
رگ‌هایش جز خون، چای 

هم شناور بوده که حاج‌محمدمیرزا را مأمور کشت و توسعه این کار 
کرد. لابد وقتی نخستین فنجان چای لاهیجان را نوشیده، دستی 
به سبیل‌های ملوکانه‌اش کشیده و گفته: »خوشمان آمد. ما به تو 
لقب کاشف‌السلطنه را عطا می‌کنیم!« کاشف‌السلطنه همه عمر 
همچنان پیگیر گسترش کشت چای در ایران بود و یک‌بار هم رفت 
چین تا انواع جدیدی از گیاه چای و ۴متخصص چینی و مقداری 
ماشین‌آلات کشت چای به ایران بیاورد که آورد، ولی در راه بازگشت 
در مسیر بوشهر به شیراز اتومبیلش به دره سقوط کرد و جان سپرد. 
مرگی البته مشکوک. جز او یک ژاندارم، یک مأمور انگلیسی و راننده 
عرب هم در خودرو بودند. مأمور انگلیسی زخم جزئی برداشت و 
راننده عرب که خراش برداشته بود، بعد از ترخیص از بهداری مفقود 
شد! می‌گویند کاشف‌السلطنه عملًا انحصار صددرصد واردات 
چای به ایران توسط انگلیسی‌ها را شکست و حق داشتند مردم آن 
روزگار که به انگلیسی‌ها مشکوک 
باشند که »پدر چای 
ایران« را کشته باشند. 
کاشف‌السلطنه وصیت 
کرده بود او را مشرف به 
مزارع چای، زیر سنگی 
سیاه و بدون حفاظ به خاک 
بسپارند. مثل نگهبانی که حتی 
با استخوان‌هایش هم می‌خواهد 
مراقب میراثی باشد که جا گذاشته. 
حالا آرامگاه او در همان تپه‌های 
لاهیجان تبدیل به موزه تاریخ چای 
ایران شده است. اگر گذرتان به 
لاهیجان افتاد حتماً سری به موزه 
چای در مسیر تله‌کابین بزنید. 
وقتی فنجانی چای ایرانی را با لذت 
می‌نوشید، استخوان‌های مردی 
 در لاهیجان از شادی سرشار 

 می‌شود.

سال‌های جنگ جهانی دوم 
به‌سرعت می‌گذشتند و استونر 
آنها را چنان تجربه می‌کرد که گویی از میان توفانی 
طاقت‌فرسا می‌گذرد؛ با سر پایین، فک‌های به‌هم‌فشرده، 
و افکاری متمرکز بر گام‌های بعدی و بعدی. اما استونر 
به‌رغم همه استقامت بردبارانه‌اش و شیوه کند و 
بی‌اعتنای گذرانِ روزها و هفته‌هایش، مردی به‌شدت 
2پاره بود. پاره‌ای از او به‌طور غریزی از هراس ویرانی‌های 
پیوسته و نابودی عظیمی که به‌طور گریزناپذیری ذهن و 
جان را درهم می‌کوفت، به درون خود عقب می‌نشست. 
باردیگر می‌دید دانشکده چگونه از معلمان جوان‌تهی 
می‌شود، و کلاس‌های درس چگونه مردان جوان خود 
 را از دست می‌دهد، قیافه‌های جن‌زده کسانی را که
باقی مانده بودند می‌دید، و می‌دید قلب‌ها چگونه به‌تدریج 
می‌میرند، همدلی نابود می‌شود و تلخی و بی‌توجهی 
جای آن را می‌گیرد. پاره دیگر استونر او را به‌شدت 
به‌سوی همان ویرانگری هولناکی می‌کشید که خود از 
آن می‌گریخت. او درون خود تمایلی به خشونت می‌یافت 
که تا آن زمان از وجودش آگاه نبود. به درگیری و دخالت 
اشتیاق پیدا کرد، و می‌خواست طعم مرگ، لذت تلخ 
ویرانگری، و مزه خون را بچشد. او مملو از هردو احساس 
شرم و غرور شد، و بیش از همه از خود و زمانه و شرایطی 

که چنین اثری بر او گذاشته به تلخی مأیوس بود.

میرزا محسن‌خان: هیچ‌کس تا 
حالا تورو یه‌شب جمعه سر قبر 
یکی از فامیلا، حتی زنت ندیده. مرد باس گریه کردنم 

بلد باشه.
نوری: از کجا داداش که ما بلد نیستیم؟ شاید زیادی 

هم بلدیم.

جان ویلیامز

مسعود کیمیایی

استونر

دیالوگ

بوک ‌مارک

سرب

مدرسه سبزیجات

حال خوب دریاچه ارومیه
اجازه بدهید خبرهای خوب امروزمان 
را با خبر سرو سامان گرفتن دریاچه 
ارومیه آغاز کنیم. دریاچه ارومیه که 
تا همین چند وقت پیش در آستانه 
خشک شدن کامل قرار داشت و 
به‌عنوان تهدید جدی محیط‌زیست 
استان‌های شمال غرب کشور مطرح بود، حالا به لطف بارش‌ها 
و تمهیدات صورت گرفته، حال و احوالش رو به بهبود است و 
خبرهای خوبی از بزرگ‌ترین دریاچه آب شور خاورمیانه به 
گوش می‌رسد. به‌گفته مدیرعامل آب منطقه‌ای آذربایجان‌غربی، 
 آب دریاچه ارومیه نسبت به ابتدای سال آبی جاری، افزایش 
۶۱ درصدی حجم آب، ۶۹ درصدی پهنه آبی داشته و از نظر 
ارتفاع نیز ۲۸ سانتی متر بالا آمده است. او همچنین گفته از ۲۹ 
بهمن سال گذشته که تونل انتقال آب با حضور رئیس‌جمهور به 
بهره‌برداری رسیده، از این مسیر به میزان ۱۳۶ میلیون مترمکعب 
آب به دریاچه ارومیه انتقال یافته که این موضوع نشان از تلاش 
مسئولان برای احیای دریاچه ارومیه دارد و حال خوب این روزهای 
مردمی که شاید تا همین چندوقت پیش امیدچندانی به نجات این 
دریاچه نداشتند اما حالا می‌توانند در کنار آن اتراق کنند و از قایق 
سواری در دل این دریاچه لذت ببرند. دریاچه ارومیه از جاذبه‌های 
طبیعی ایران است که عنوان ششمین دریاچه آب شور جهان، 
بزرگ‌ترین دریاچه آب شور خاورمیانه و بزرگ‌ترین دریاچه ایران را 
دارد. علاوه بر این سالانه گردشگران زیادی را به‌خود جلب می‌کند 
که ضمن تماشای این دریاچه زیبا، به‌دنبال استفاده از خواص 

درمانی لجن و آب دریاچه آن هستند.

کتاب آباد 
خبر رسیده که هال احمر در 
 حال برگزاری پویشی با عنوان

 »کتاب آباد« است و این پویش قرار 
است کاری کند که كتابخانه‌های 
مناطق محروم تجهیز شوند. رئیس 
سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
در این‌باره گفته: یکی از خدمات و اهداف جمعیت هلال احمر 
کشورمان، ارائه خدمات بشردوستانه و استفاده از ظرفیت‌های 
مردمی برای انجام امور داوطلبانه و مردم‌یاری است. در همین 
راستا نیز سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با مشارکت 
 یکی از بانک‌های کشور طرحی به نام »کتاب‌آباد« را به اجرا

 در آورده که در واقع یک پویش سراسری برای استفاده از مشارکت 
مردم در تجهیز كتابخانه‌های مناطق محروم است. در اجرای این 
 طرح شهروندان می‌توانند از طریق تماس  با کد دستوری
#۱۰* ۱۱۲* مبالغی شامل ۱۰، ۲۰، ۵۰ و هر مبلغ دلخواه 
دیگری را برای مشارکت در این طرح پرداخت کنند. تمامی 
مبالغی که از طریق این کد دستوری پرداخت می شود، صرفا 
برای تجهیز كتابخانه‌ها و خرید کتاب در مناطق محروم و کمتر 
برخوردار کشور صرف خواهد شد و گزارش آن همچون دیگر 
اقدامات داوطلبانه جمعیت هلال احمر به اطلاع مردم خواهد 
رسید. همچنین شهروندان می‌توانند با مشارکت در این پویش 
و در عرض کمتر از یک دقیقه و با پرداخت مبلغی اندک در کاری 
بزرگ سهیم شوند و از این‌رو از تمام مردم ایران دعوت می‌شود که 
علاوه بر مشارکت خود در این طرح،‌ پویش کتاب آباد را به دوستان 
 و نزدیکان خود نیز معرفی کرده و در این امر نیکو مشارکت

 کنند.

کاشف خرم آبادی، لامپ کم مصرف
»من می‌توانم« جمله‌ای بود که 
در تمام این سال‌ها ورد زبانش 
شده بود. کاری به کسی و چیزی 
نداشت. ابر و باد و مه و خورشید و 
فلک هم دست‌به‌دست هم می‌دادند، 
نمی‌توانستند سد راه او شوند. عزمش 
را جزم کرده بود؛ از همان روزی که علاقه به برق و الکترونیک 
را در وجودش کشف کرد و با همه توان به سمت شکوفایی این 
استعداد رفت. تو می‌توانی! این هم جمله همسری همراه بود 
که در تمام این سال‌ها مدام در گوشش می‌خواند. آن‌قدر که 
نمی‌گذاشت شکست‌های پی‌درپی لحظه‌ای زمینگیرش کند. 
می‌گفت:»تو می‌توانی موفق باشی. نیاز باشد من حتی انگشترم 
را هم می‌فروشم.« خداداد عبدی زاده، جوان41 ساله، خلاق و 
مخترع خرم‌‌آبادی است که حدود 7سال پیش تولید لامپ کم 
مصرف را شروع می‌کند و حدود یک سال پیش موفق می‌شود 
ایده‌اش را عملیاتی کند. او می‌گوید: وقتی ایده تولید لامپ کم 
مصرف را مطرح کردم، جز همسرم که مشوقم بود، کسی مرا 
همراهی نکرد. سال‌ها مطالعه و آزمایش کردم، در این مسیر بارها 
و بارها شکست خوردم، اما ناامید نشدم و ادامه دادم.شکست 
برای من تجربه و پلی برای رسیدن به موفقیت بود. هر آنچه 
درآمد کسب می‌کردم جز بخش اندکی از آن را که برای مخارج 
زندگی کنار می‌گذاشتم، برای تولید و تجاری‌سازی‌ طرحم هزینه 
می‌کردم. بالاخره پس از 6 سال لامپی را تولید کردم که نه‌تنها 
مشابه خارجی ندارد، بلکه مزایای زیادی هم دارد. دغدغه‌ام 
صرفه‌جویی برق بود و از طرفی به فکر جیب مصرف‌کننده هم 
بودم. طبق آمار » حدود 30 تا 40درصد مصرف برق کل کشور 
در بخش روشنایی است؛ در لرستان هم مصرف برق در بخش 

روستایی ۳ درصد بیشتر از میانگین کشوری است«. 
 مصرف لامپی که این جوان خرم آبادی با برند پرنسا پس از

6 سال تولید کرده، یک سوم لامپ‌های کم مصرفی است که در 
بازار وجود دارد؛ از طرفی 3 برابر لامپ‌های فعلی عمر دارد. نوری 
که این لامپ کم مصرف تولید می‌کند هم 2 برابر لامپ‌های 
داخل بازار است؛ از طرفی قیمت این لامپ حدود ۱۰ تا ۱۵ 
هزار تومان کمتر از لامپ‌های چینی است که در بازار وجود 
دارد. او یک‌سال پیش که همه مطالعات و زحماتش جواب 
می‌دهد، حدود هزار رشته لامپ تولید می‌کند که همه آنها 
هم به فروش می‌رسد. او اضافه می‌کند: به ازای هر یک میلیارد 
تومان سرمایه‌گذاری برای تولید این لامپ، 4 تا 5 نفر مشغول 
کار می‌شوند و برای شروع این کار، سرمایه‌گذاری ۱۰میلیارد 
تومانی نیاز است. حالا سرمایه‌گذاری پیدا شده و بدون هیچ پیش 
شرطی قبول کرده که فضایی ۳۰۰ متری را در اختیارمان بگذارد؛ 

البته همه‌‌چیز بستگی به همکاری بهزیستی دارد.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

آب و نان و چای 
زندگی بدون آب و نان، غیرقابل تصور است؛ به همان اندازه تصور 
دنیایی که در آن چای نباشد هم سخت است. در واقع، چای چنان 
جایگاهی در زندگی انسان دارد که پرمصرف‌ترین نوشیدنی بعد 
از آب، همان چای است. تازه این احتمال را درنظر بگیرید که 
آنهایی که آب را ترجیح می‌دهند، احتمالا چای خوب دم‌کشیده 
دم دست ندارند. چای‌ بازار جهانی و تنوع آن، فرهنگی که با 
خودش به زندگی انسان‌ها اضافه کرده و صنعتش که ده‌ها میلیون 
نفر را در سراسر جهان زنده نگه داشته، چنان چشمگیر و عظیم 
است که سازمان ملل، امروز که ‌21ماه می ‌است را روز جهانی چای 

نام‌گذاری کرده است.
یک دلیل این توجه ویژه، رسیدگی به این واقعیت ترسناک است 
که ممکن است در آینده، چای به قصه‌ای در گذشته تبدیل شود. 
این گیاه، در شرایط کشاورزی خاص و ویژه‌ای رشد می‌کند و به 
همین‌خاطر، کشورهای اندکی در جهان هستند که می‌توانند 
چای پرورش دهند. همین اندک جا برای کشت چای، به‌شدت با 
خطر تغییرات اقلیمی مواجه است و ممکن است گرمایش جهان، 
گرمای مطبوع چای را در آینده از بشر بگیرد. به همین‌خاطر است 
که از همین حالا، جوامع بین‌المللی و کشورهاي پرورش‌دهنده 
چای، به فکر راه چاره افتاده‌اند. بزرگ‌ترین چاره که البته ساده 
است: ما به‌عنوان تنها تخریب‌کنندگان زمین، باید برای حفظ 
تنها سیاره‌ای که برای زندگی در اختیار داریم و برای حفظ طعم 
خوش چای در لحظه به لحظه زندگی‌مان، دست از ویران کردن 

محیط‌زیست برداریم.
حذف چای البته اثر یکسانی در دنیا ندارد، چون محبوبیت آن 
در همه دنیا یکی نیست. برای نمونه درحالی‌که در ترکیه، تقریبا 
همه بزرگسالان چای می‌خورند، در اسپانیا از هر 3نفر بزرگسال، 
تنها یک نفر چای میل می‌کند. جداول متفاوتی از مصرف 
چای در کشورهای مختلف وجود دارد ولی مصرف‌کننده‌های 
عمده، تقریبا در همه آنها یکسان هستند. ایران هم در کمال 
تعجب دنیای خارج، یکی از مصرف‌کنندگان بزرگ چای است. 
بزرگ‌ترین مصرف کننده، ترکیه است که سرانه مصرف سالانه 
چای در آن، 3.16کیلوگرم است. ایرلند با 2.19کیلوگرم، انگلیس 
با 1.94کیلوگرم و پاکستان با 1.50کیلوگرم، بعد از ترکیه و بالاتر 
از ما قرار دارند. سرانه مصرف ما البته با پاکستان یکسان است. 
روسیه، مراکش، نیوزیلند، شیلی و مصر کشورهای دیگر فهرست 
ده تایی هستند. البته فهرست‌های متنوعی در این زمینه ارائه 
شده که در برخی از آنها، نام ایران اصلا به چشم نمی‌خورد. یک 
عامل احتمالی این است که مؤسسات ارائه‌دهنده این آمارها، به 

داده‌های آماری بازارهای ایران دسترسی ندارند.

بیشترین مصرف چای در دنیا )مصرف سرانه سالانه(

آخرین تصویری که از مدرسه 
دوره ابتدایی در ذهن شما مانده مهتاب خسروشاهی

چیست؟ از دوره راهنمایی و دبیرستان چطور؟ دوست دارید 
بار دیگر آنها را ببینید؟ به‌نظرتان اگر دوباره به همان محله و 
مدرسه بازگردید، همه‌چیز سرجای خودش باقی است؟ 
ممکن است نباشد! مثل مدرسه‌ای در کانادا که احتمالا 

محصلان آن، مدرسه را نخواهند شناخت!
زمستان‌های سرد ایالت ساسکاچوان، بسیار سخت و 
غیرقابل تحمل است؛ بنابراین کشاورزی بیشتر در گلخانه‌ها 
انجام می‌شود، اما یک زوج مبتکر و فعال ساکن ایالت 
ساسکاچوان کانادا، پا را از گلخانه فراتر گذشته‌ و مدرسه‌ای 
قدیمی و متروکه را به باغی از سبزیجات تبدیل کرده‌اند؛ 

باغی که پاسخگوی نیاز کل شهر است.
این مدرسه که حالا به باغ بزرگ کاشت سبزیجات بدل 
شده در خلیج هادسون قرار دارد. جون و جان نل، زوجی 
هستند که مزرعه هیدروپونیک‌شان را در این مدرسه بنا 
کرده‌اند. در این باغ محصولاتی چون کاهوی ایرانی، چغندر، 
کاهوی بنفش، کاهوی سبز، شیرین‌بیان، انواع کلم، شوید، 
جعفری، کدو، خیار، روکولا، برگ چغندر سوئیسی، انواع 
گوجه‌فرنگی شامل گوجه‌فرنگی معمولی، گوجه‌فرنگی 
گیلاسی، گوجه‌فرنگی زرد، ترب سیاه و سفید، تربچه و 

ریحان کاشت و برداشت می‌شوند.
جون و جان نل، پس از مهاجرت از آفریقای جنوبی به کانادا 
این کار را شروع‌ کرده‌اند. این مدرسه که فقط برای اجرای 
بعضی از برنامه‌های محلی مورد استفاده قرار می‌گرفت، 

مدت‌ها بود که به‌صورت متروکه مانده بود. این زوج پس از 
صحبت با شهردار و دریافت مجوز کاربری تازه، فعالیت خود 
را آغاز کردند. به‌گفته این زوج، در تصور آنها نبود که مردم 
این‌قدر از کار آنها استقبال کنند و مزرعه هیدروپونیک آنها 
بتواند به‌تدریج گسترش یافته و پاسخگوی نیاز همه ساکنان 

شهر شود.
پیش از شروع به‌کار این مزرعه، محصولات کشاورزی 
با کامیون به این شهر انتقال می‌یافتند. قرنطینه‌های 
طولانی‌مدت در دوره کرونا باعث شد تا مردم این منطقه 
نتوانند به‌مدت 3روز هیچ محصول گیاهی‌ای دریافت کنند.
درحال حاضر مزرعه در چند کلاس و کتابخانه این مدرسه 
بنا شده و بسیای از کلاس‌ها هنوز خالی است. به‌نظر می‌رسد 
با توجه به استقبال شهروندان برای خرید سبزی و صیفی از 
این مدرسه باغی، صاحبان آن کشت خود را گسترش دهند.

کشت هیدروپونیک یکی از روش‌های خوب برای جبران 
کمبود سبزی و صیفی‌جات در مناطق سردسیر است. 
درحال حاضر هنوز محصولاتی مانند لوبیاها و سیب‌زمینی 
در این باغ کشت نشده است. در کشت هیدروپونیک کنترل 
دما، کنترل آفت‌ها و تامین موادمغذی اگرچه می‌تواند 
به‌خوبی و سریع انجام شود، اما به همان نسبت نیز امکان 

آفت‌زدگی و گسترش آن وجود دارد.
برنامه آینده این مدرسه باغی، تاسیس یک کافه و اتاق 
کنفرانس برای حضور دیگر کشاورزان هیدروپونیک و 
تبادل‌نظر در راستای تامین نیازها و پاسخگویی به ذائقه 

مردم است.

ایده خوب

3.16کیلوگرم
ترکیه

1.94کیلوگرم
انگلیس

2.19کیلوگرم
ایرلند

1.50کیلوگرم
پاکستان و ایران



دختران مخترع 
زنان و دختران ایرانی البته در حوزه 

اختراعات هم پا به پای پسران حرکت کرده‌اند. 
در چهاردهمین دوره جشنواره بین‌المللی بانوان مخترع 
و کارآفرین کشور کره‌جنوبی که شهریور‌ماه سال گذشته 

برگزار شد، تیم بانوان مخترع و کارآفرین ایرانی هم حاضر بودند. 
دختران ایرانی با ارائه اختراعاتی در زمینه‌های مختلف علمی از 

قبیل مهندسی پزشکی، حمل‌ونقل و الکترونیک و با ارائه ۸اختراع 
در این عرصه بین‌المللی شرکت کردند که اختراعات ارائه شده 

تیم کشورمان پس از بررسی و ارزیابی توسط هیأت داوران 
این جشنواره در مراسم اختتامیه و اهدای جوایز 
۳مدال طلا و یک‌مدال نقره و جایزه رده دوم 

این جشنواره را کسب کردند.

 49درصد
دانش‌آموزان دختر 

در سال تحصیلی جاری هم نزدیک به 
16میلیون دانش‌آموز در مدارس کشور ثبت‌نام 

کردند تا علم‌اندوزی کنند. این تعداد در 120هزار 
مدرسه کارشان را شروع کردند. جالب اینکه نسبت 
دانش‌آموزان دختر 49درصد و پسرها 51درصد بود؛ 
یعنی تقریبا مساوی و برابر. این برای کشوری که در 

ابتدای انقلاب از عدم‌توازن بین دانش‌آموزان 
دختر و پسر رنج می‌برد، یک موفقیت 

بزرگ است.

درخشش زنان و 
دختران در عرصه استارت‌آپ‌ها 

یکی از اتفاقات خوبی که دختران جوان در سال‌های 
اخیر توانستند در آن حسابی بدرخشند، مدیریت استارت‌آپ‌ها 
و شتاب‌دهنده‌ها بود. در سال‌های اخیر شاهد نقش بیش از پیش 

زنان تحصیلکرده در مدیریت استارت‌آپ‌ها، شتاب‌دهنده‌ها، گروه‌های 
تسهیلگر و نیز مالکیت آنان بر ۲۱هزار شرکت‌ در بخش‌های کشاورزی، 

صنایع، معماری، دارویی و نظایر آن و همچنین عضویت فعال آنان در اتاق 
بازرگانی و کارآفرینی هستیم. زنان در حال حاضر بیش از ۳۲درصد از اعضای 

شرکت‌های فعال در اقتصاد و بازار کشور را تشکیل می‌دهند؛ تاسیس 
۲۵۰شرکت دانش‌بنیان به همت بانوان، فعالیت ۷۳۵زن به‌عنوان 
مدیرعامل شرکت‌های دانش‌بنیان و ۲هزارو۳۹۰زن به‌عنوان عضو 

هیأت‌مدیره در این گروه شرکت‌ها، مستند مناسبی در این 
خصوص است. علاوه بر آن، حضور 4هزار زن کارآفرین 

در کشور که ۲۰درصد از مراکز کارآفرینی را 
مدیریت می‌کنند، حائز توجه است.

30درصد 
تعداد دختران مدال‌آور در المپیادهای 

علمی کشوری در سال 1400 بوده است که 
بخشی از آنها نیز راهی المپیادهای جهانی می‌شوند. 

این رقم در سال 1401 به بیش از 30 ‌درصد هم رسیده 
است. جالب اینکه از سال 2005 تا به امروز، دانش‌آموزان 
ایرانی موفق شده‌اند 192 مدال طلای جهانی دریافت 

کنند که در این میان، نمونه‌های درخشانی چون 
مریم میرزاخانی نیز وجود داشته‌اند که بعدها 

فخر علوم ریاضی جهان شدند.

در میان 
پراستنادهای جهان 

الهام اسدپور از دانشگاه علوم کشاورزی و 
منابع طبیعی گرگان در رشته علوم کشاورزی 
تنها بانوی ایرانی است که نامش در فهرست 

دانشمندان یک‌دهم درصد برتر دنیا قرار دارد. علاوه 
بر او، نام ۹۴ زن ایرانی در فهرست پژوهشگران 

یک درصد برتر و ۲۵۰نفر از زنان و دختران 
دیگر ایران‌زمین در فهرست 2درصد 

برتر دنیا قرار دارد.

 سهم دختران
در کسب علم 

همچنین در حوزه آموزشی سهم 
زنان در عضویت هیأت علمی دانشگاه‌ها 

۳۳.۳درصد و در دانشگاه‌های علوم‌پزشکی 
۳۴درصد بوده و تعداد دانشجویان دختر 

در دانشگاه‌های کشور ۵۶درصد 
شده است.
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به افتخار دختران ایران
فرارسیدن روز دختر، بهانه خوبی بود تا سهم آنها از رشد و بنیه علمی کشور را بازخوانی کنیم
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فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

عزم پیام‌رسان‌ها برای مقابله با کلاهبردارهاتلاش مافیا برای بازگشت به خلیج‌فارس
 رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس: اجازه غارت 

ذخایر آبزی را نمی‌دهیم
با افزایش کاربران پیام‌رسان‌های داخلی، جولان متخلفان آنلاین هم در آنها 

افزایش پیدا کرده است

1012

فقط 9میلیون ایرانی 
کارت اهدای عضو 

دارند
۳۱ اردیبهشت‌ روز ملی 
اهدای عضو و اهدای 
زندگی نامگذاری شده 
است. ایران جزو کشورهای 
مطرح در پیوند اعضاست 
و در پیوند کبد رتبه اول 
را به‌خود اختصاص داده 
است. اما فقط 13درصد از 
مردم کشور )9میلیون نفر( 
کارت اهدای عضو دریافت 
کرده‌اند. به‌گفته امید 
قبادی، نایب‌رئیس انجمن 
اهدای عضو ایرانیان شعار 
روز ملی اهدای عضو امسال 
»ایران دیار نفس، یکی بود 
هنوز هم هست« انتخاب 
شده و مردم می‌توانند از 
۳روش برای دریافت کارت 
اهدای عضو استفاده کنند: 
  ارسال کد ملی به شماره  1
پیامکی ۳۴۳۲ و دریافت 

لینک
  ثبت‌نام در سامانه ملی  2
www.ehdacenter.ir 
  دریافت کارت فیزیکی  3
از غرفه‌هایی که به 
مناسبت‌های مختلف برپا 

می‌شود.

عدد خبر

روند افزایش مصرف دخانیات در جوانان به‌ویژه 
در سنین ۱۸ تا ۲۴سال زیاد است؛ به‌طوری 
که در زنان ۹۰درصد و در مردان ۳۴درصد رو 

به رشد است. 
قلیان یکی از عوامل افزایش این مصرف است و 
مهم‌تر از آن هم سیگارهای الکترونیکی یا ویپ 
است که در تبلیغات مختلف آنها را بی‌ضررتر از 
سیگار عنوان و به بهانه ترک سیگار جایگزین 
می‌کنند. تحقیقات ثابت کرده 30درصد از جوانان 
به‌دلیل تبلیغات، جذب مصرف دخانیات به‌ویژه 
ویپ‌ها می‌شوند و اضافه شدن عطر و طعم به 
آنها یکی از مصادیق این تبلیغ است و این تصور 
را ایجاد می‌کند که به‌دلیل همین عطر و طعم 
میوه نه‌تنها ضرر ندارند، بلکه دارای خاصیت 
هم هستند؛ تصوری که باعث می‌شود با وجود 
قیمت گران‌تر، سیگارهای الکترونیکی مورد 
استقبال بیشتر جوان‌ترها قرار بگیرند و این در 
حالی است که تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
این محصولات تلاش می‌کنند که خطرات آن 
نشان داده نشود. اما اصل ماجرا اینجاست که 
این محصولات را هم همین کارخانه‌هایی تولید 
کرده‌اند که پیش از این تولید سیگار می‌کردند و 
از سوی دیگر با وجود اینکه یکی از تولیدکنندگان 
آن، یعنی فیلیپ موریس صاحب برند »مارلبرو« 
اعلام کرده که می‌خواهد جهان را با همین 
محصولات بدون دخانیات کند، اما واقعیت 
این است که نیکوتین موجود در سیگارهای 
الکترونیکی به‌مراتب بیشتر از سیگار است و سبب 
وابستگی فرد می‌شود. چند سال پیش هم دادگاه 
عدالت اتحادیه اروپا قوانینی را وضع کرده که به 
موجب آنها سیگارهای الکترونیکی و سیگارهای 
سنتی از لحاظ قانونی در یک رده قرار می‌گیرند و 

تبلیغ آنها ممنوع است.
 سال 98 هم سی‌ان‌ان اعلام  کرد: »اخیرا 
تعدادی مرگ‌ومیر در رابطه با مصرف سیگارهای 
الکترونیکی در ایالات‌متحده ثبت شده که به 
موضوعی نگران‌کننده تبدیل شده است؛ به همین 
سبب به‌دنبال گزارش‌های مربوط به یک بیماری 
کشنده ریه مرتبط با این نوع سیگارها دیگر هیچ 
تبلیغی در این شبکه برای سیگارهای الکترونیکی 

پخش نمی‌شود.« 
هفته ملی بدون دخانیات )4تا 10خرداد( به‌زودی 
آغاز می‌شود و حالا براساس اعلام دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت، با وجود 
اینکه به لحاظ قانونی خرید، فروش، واردات 
و صادرات ویپ ممنوع است، اما افزایش روند 
مصرف دخانیات در کشور وجود دارد و اگر در 
این‌باره اقدام عاجلی انجام نشود، ایران در کنار 
پاکستان و مصر جزو کشورهایی خواهد بود که 
بیشترین مصرف را در جهان خواهند داشت؛ 
آن هم درحالی‌که سالانه به‌طور میانگین بیش 
از ۴۰هزار‌میلیارد‌تومان بر اثر استعمال دخانیات 
در کشور از بین می‌رود و بیش از ۶۰هزار میلیارد 
تومان صرف هزینه‌های بهداشتی و درمانی ناشی 

از مصرف دخانیات می‌شود. 
به تأکید کارشناسان یکی از راهکارهای اصلی 
کاهش مصرف دخانیات در دنیا، افزایش قیمت 
این محصولات از طریق اعمال مالیات سنگین 
است که در قانون بودجه ۱۰هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده که قرار است ۲هزار میلیارد آن 
به وزارت بهداشت برسد. بخشی از این بودجه 
برای کاهش مصرف دخانیات هزینه خواهد 
شد و ۱۵۰۰میلیارد تومان هم برای خرید 

آمبولانس‌های پیش‌بیمارستانی.

»سازمان تامین اجتماعی به مراکز دولتی ۱۳هزار 
میلیارد تومان بدهکار است و طبق قانون باید 
درصورت تأخیر در پرداخت بدهی، معادل نرخ 
اوراق مشارکت جریمه بپردازد، اما همین مسئله 

هم انجام نشده است.« 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با 
بیان این مطلب، درباره هشدار سازمان بازرسی کل 
کشور مبنی بر استفاده نکردن از بیمه توسط برخی 
از مراکز درمانی خصوصی و دولتی به ایلنا گفته: 
»این یک بحث دوطرفه است و مراکز طبق قانون 
بودجه موظف هستند که با بیمه‌ها قرار داشته 
باشند. بیمه‌ها نیز طبق چندین قانون ازجمله 
ماده۳۸ قانون الحاق 2، طبق ماده۳۸ قانون 
پنجم توسعه، طبق قانون برنامه و بودجه همین 
سال۱۴۰۲ موظف هستند که از 2هفته تا یک‌ماه 
پول مراکز درمانی را پرداخت کنند. از سال۹۳ که 
این قوانین مصوب شده تا به الان چند درصد از 
بیمه‌ها به وظیفه قانونی خود عمل کرده و ظرف 
2هفته ۶۰ یا ۸۰درصد از پول مراکز درمانی را که 
در قانون آمده است، پرداخت کرده‌اند.« کریمی 
ادامه می‌دهد: »طبق قانون بیمه‌ها اگر تأخیر 
داشته باشند باید معادل نرخ اوراق مشارکت 
جریمه پرداخت کنند. پیگیری کنید ببینید 
که چند سازمان بیمه تاکنون یک ریال جریمه 
پرداخت کرده‌اند. بیمه تامین اجتماعی همین 
حالا ۱۳هزار میلیارد تومان به مراکز دولتی ما 
بدهکار و نزدیک یک‌سال از پرداخت‌ها عقب 
است، اما کدام جریمه درباره تامین اجتماعی 
انجام شده است. مراکز ما خدمات را به همه مردم 
ارائه می‌دهند، اما بحث قرارداد با بیمه‌هاست که 
براساس آیین‌نامه باید قرارداد با بیمه منعقد شود، 
اما انتظار یک طرفه نباید داشته باشیم و انتظار 

باید دوطرفه باشد.«

پیگیری

سالانه در کشور با مرگ 
مغزی فوت می‌کنند اما 
تنها اعضای بدن هزار 
نفر اهدا و اعضای بدن 
2هزار نفر به خاک سپرده 
می‌شود؛ به این معنی که 
سالانه 7هزار عضو سالم و 
قابل پیوند به خاک سپرده 

می‌شوند.

 ۳۰۰۰
نفر

خانواده در 20سال گذشته 
اهدای عضو انجام داده‌اند 
و ۷۰هزار ایرانی در کشور 
پیوند عضو شده‌اند. بر 
این اساس تا‌کنون حدود 
۲۵۰هزار میلیارد تومان 
ذخیره ارزی در این محل 

اتفاق افتاده است.

10
هزار

پیوند کبد سالانه در 
مرکز پیوند شیراز انجام 
می‌شود و این عدد در یک 
مرکز واقع شده در آمریکا 
سالانه حدود ۴۸۰پیوند 
است. این نشان می‌دهد 
که پیوند کبد در یک مرکز 
در ایران رتبه اول جهان 

را دارد.

 ۷۰۰
عمل

هر فرد مرگ مغزی 
)2کلیه، 2ریه، قلب، 
کبد، لوزالمعده و روده 
کوچک( قابل اهدا است 
و ایران نخستین کشور 
منطقه است که تمامی این 
پیوندها را انجام می‌دهد.

8
عضو

نفر در لیست پیوند عضو 
هستند که از این تعداد 
هر 2 تا ۳ ساعت یک نفر 
یعنی روزی ۷ تا ۱۰ نفر و 
سالی 3هزار نفر به‌دلیل 
نرسیدن عضو پیوندی از 

دنیا می‌روند.

۲۵
هزار

بیمار دیالیزی در کشور 
وجود دارند و کلیه دارای 
بیشترین درخواست در 
لیست انتظار پیوند است. 
در ایران به‌دلیل شایع 
بودن 2بیماری فشارخون 
و دیابت لیست انتظار این 

عضو بالاست.

32
هزار 

بدهی 13هزار میلیاردی 
تأمین‌اجتماعی به بیمارستان‌ها

آیا »سیگار الکترونیکی«  
بهتر است؟

  حضور 7 هزار استاد زن در دانشگاه‌ها 
  وجود بیش از 12 هزار  زن نویسنده در حوزه فرهنگ 

  وجود بیش از 5300 پزشک فوق‌تخصص زن در کشور 
  وجود بیش از 100 هزار  پزشک زن در کشور 

  فعالیت 4000 نفر نویسنده زن در کشور

یکی از افتخاراتی که در تاریخ اسلام به آن استناد می‌شود، 
این است که چنین دینی، توانست اعراب بیابان‌نشین و بدوی 
زمان خود را که افتخارشان زنده به گور کردن دختران بود 
را به محترم دانستن زنان واداشت. در همین زمینه، رفتار 
پیامبر اسلام)ص( با دخترشان و فرهنگسازی‌ در این زمینه 

را می‌شود یادآوری کرد. حقیقت امر آن است که اهمیت 
‌شأن دختران در نگاه اسامی- ‌ایرانی، نه یک تعارف، که 
یک حقیقت انکارناپذیر است. اگر چنین نبود، نباید دختران 
ایران‌زمین، این حجم از مدرسه‌ها و دانشگاه‌ها را به‌خودشان 
اختصاص می‌دادند و به چنین موفقیت‌هایی می‌رسیدند. بحث 
هم، بحث یکی، دو سال نیست؛ رویه‌ای است که سال‌هاست 
ادامه دارد. متأسفانه در این زمینه، بازنمود رسانه‌ای که از 
دختران ایرانی وجود دارد، چندان جالب نیست؛ به همین 
دلیل است که غالبا موفقیت و حضور روزافزون دختران 

ایرانی در عرصه‌های علمی و توسعه علمی و دیگر عرصه‌ها، 
کمتر دیده می‌شود و اخبار منفی گاه و بیگاهی که در این زمینه 
وجود دارد، پررنگ‌تر می‌شوند. جدا از همه این بازنمودهای 
رسانه‌ای، دختران در ایران شأنی بالا دارند و این نه یک تعارف 
و نمایش، که یک امر اجتماعی دنباله‌دار است. حالا که روز 
دختر از راه رسیده است، بد نیست سهم دختران سرزمین‌مان 
را از رشد و بنیه علمی ایران‌زمین بازخوانی کنیم؛ تا تنها به 
یکی از ده‌ها موردی که در آنها دختران کشورمان خوش 

درخشیده‌اند، اشاراتی داشته باشیم.

رشد جالب 
پراستنادها 

براساس گزارشی که وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری اعلام کرده است، زنان و دختران پژوهشگر 

کشور موفق شده‌اند در این بخش درخشش خوبی در 
دنیا داشته باشند. براساس این گزارش، سهم زنان از 

تعداد پژوهشگران یک درصد برتر ایران که از ۶۸۵نفر در 
سال۱۴۰۰ به ۸۴۰نفر در سال۱۴۰۱ و پژوهشگران 

2درصد برتر ایران که از ۱۸۷۰نفر در سال 
گذشته به ۱۹۴۱نفر در سال‌جاری رسیده 

است، در دنیا قابل توجه است.

9340عضو هیأت 
علمی خانم در پزشکی‌ها 

اعضای هیأت علمی دانشگاه‌های 
علوم پزشکی کشور ۲۱هزارو۱۶۶ نفر 
هستند که ۹هزارو۳۴۰ نفر از آنان 

را دختران و بانوان دانشمند 
تشکیل می‌دهند.

جایگاه دختران ایرانی در عرصه‌های مختلف کشور

نسبت دانش‌آموزان درصد49 
دختر به پسر

درصد31.5 
 نرخ مشارکت زنان فعال

در عرصه فناوری اطلاعات

 سهم دختران درصد60 
در ورودی دانشگاه‌ها

درصد30 
سهم زنان در هیأت علمی 

دانشگاه‌ها

سهم زنان در تصاحب درصد60 
کرسی‌های دانشگاه

 سهم زنان درصد27 
از اختراعات

 سهم دختران و زناندرصد24 
در ثبت اختراع

درصد70 
رشد زنان مخترع در 

یک‌سال گذشته

درصد31.5 
 سهم مشارکت دختران

در تحقیق و توسعه

رشد خیره‌کننده 
بانوان در هیأت‌های علمی 

نگاهی به آمارها بیانگر روند افزایشی جذب 
اعضای هیأت علمی از بین زنان است. در سال۸۸ فقط 

۲هزارو۲۰۰نفر عضو هیأت علمی زن در دانشگاه‌ها جذب 
شدند، ولی این آمار در سال۹۲ به 5هزارو۷۰۰نفر افزایش 
یافت. به‌گفته وزیر علوم، میزان جذب هیأت علمی زنان در 

بهمن‌ماه۹۷ به ۱۲هزار نفر رسید و روند جذب در دوره 
۶سال گذشته به‌گونه‌ای بود که آمار جذب زنان را 

به‌عنوان هیأت علمی نزدیک به دوبرابر کرد 
که این روند افزایشی جذب همچنان 

ادامه‌دارد.

751استاد تمام 
پزشکی 

از دختران و بانوان عضو هیأت علمی 
دانشگاه‌های علوم‌پزشکی، ۷۵۱نفر 

استاد تمام، یک‌هزار و ۷۵۵نفر دانشیار، 
5هزارو۸۰۹نفر استادیار و 
یک‌هزارو۳۲نفر نیز مربی 

هستند.

345 زن 
پژوهشگر پراستناد 

بانوان پژوهشگر ایرانی همانند زنان فعال 
در سایر حوزه‌ها سهم خود را به‌خوبی در 

مرجعیت علمی کشور ایفا کرده‌اند؛ به‌طوری 
که امروز نام 345زن پژوهشگر ایرانی در 

بین زنان پژوهشگر پراستناد برتر 
دنیا می‌درخشد.

24درصد؛ سهم 
دختران از اختراعات 

درحالی‌که به‌طور متوسط در دنیا، درصد زنان مخترع 
در پرونده‌های ثبت اختراع حدود 14درصد است و در 

کشورهای پیشرو هم این رقم به 18درصد نمی‌رسد، این نسبت در 
ایران )جامعه آماری کانون پتنت( 24درصد است. نتایج این بررسی 
که روی بیش از 2هزار پرونده موجود انجام شده، نشان داد که نسبت 
زنان مخترع در ایران )جامعه آماری کانون پتنت( نسبت به متوسط 

جهانی، رقمی بالاتر است. نسبت زنان مخترع به مردان مخترع 
در ایران )جامعه آماری کانون پتنت( حدود 24درصد است. 

به‌عبارتی دیگر، در برابر هر 4مرد مخترع یک زن مخترع 
فعال است که در مقایسه با نسبت جهانی 6 به 

یک، رقمی قابل‌ملاحظه است.

درصد شرکت‌کنندگان دختر در کنکور 1401

64 درصد

سهم دختران در رشته‌های علوم پایه

69 درصد
سهم دختران در رشته‌های علوم انسانی

58 درصد
سهم دختران در رشته‌های علوم پزشکی

سهم دختران در پذیرفته‌شدگان کنکور 1401

54,45 درصد

53 درصد
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چاقوی شکارچیان غیرمجاز بر 
گلوی خانواده محیط‌بان‌ها 

»شکارچیان غیرمجاز، فرزند 14ساله یک محیط‌بان را هدف 
قرار داده و او را در هورالعظیم به ضرب چاقو مصدوم کردند.« 
این خبر به اندازه کافی در حوزه محیط‌زیست تکان‌دهنده 

است. اما اصل ماجرا چیست؟ 
محیط‌بان‌ها و جنگل‌بان‌ها حافظان عرصه‌های طبیعی کشور 
هستند که با کمترین حقوق و مزایا پاسداری از طبیعت ایران 
را انجام می‌دهند. اما چه می‌شود که آنها در این راه جان 
می‌بازند یا خانواده‌شان به‌دلیل شغل سرپرست خانواده دچار 
آسیب می‌شوند و مانند مورد هورالعظیم فرزند یک محیط‌بان 
به‌دلیل مسئولیت حفاظتی او از طبیعت ایران طعمه چاقوی 
شکارچیان می‌شود؟ شکارچی و محیط‌بان یکدیگر را دشمن 
می‌پندارند و همین موضوع موجب شده است که درک درست 
از وظیفه یک محیط‌بان در جامعه شکارچیان وجود نداشته 
باشد. داستان شکارچیان حرفه‌ای البته از شکارچیان غیرمجاز 
و شکارکش‌ها که گله‌گله حیات‌وحش ایران را تیرباران و 
سلاخی می‌کنند، کاملا جداست. شکارچی مجاز و حرفه‌ای 
می‌داند که برای یک شکار، نیازمند دریافت مجوز از سازمان 
حفاظت محیط‌زیست است و همان گونه‌ای را که این سازمان 
به او معرفی می‌کند باید دنبال کند. در این مسیر حتی 
محیط‌بان‌ها نیز بر فعالیت او نظارت دارند و احترام متقابل 

میان شکارچی و محیط‌بان برقرار است.
اما شکارکش‌ها هیچ اصولی ندارند. از حمله گروهی به 
محیط‌بان‌ها در فریدونکنار تنها به این دلیل که سازمان 
حفاظت محیط‌زیست یک‌سال شکار پرنده را ممنوع اعلام 
کرد تا حالا که حمله به فرزند 14ساله یک محیط‌بان در 
هورالعظیم آن هم هنگام بازگشت کودک از مدرسه ثبت 
شده، بیانگر یک نکته است: شکارچی غیرمجاز هیچ اصولی 
ندارد. تکان‌دهنده‌تر آنکه مهاجمان به نوجوان، مدام فریاد 
می‌زدند: »به‌دلیل ممانعت پدرت از انجام شکار و صید به تو 
آسیب می‌رسانیم و اگر باز هم پدرت مانع شکار و صید در 
تالاب هورالعظیم شود، دوباره به شما آسیب می‌رسانیم.« این 
وقاحت و سنگدلی را مقایسه کنید با شکارچیان کردستانی که 
برای احترام به طبیعت، جنبش شکستن سلاح به راه انداختند 
و نشان دادند که رفتار حرفه‌ای و انسانی در حوزه محیط‌زیست 
چگونه است؟ حالا حمله گروهی به محیط‌بان‌ها و تهدید آنها 
از تالاب فریدونکنار در شمال ایران به تالاب هورالعظیم در 
جنوب ایران رسیده است. منتها تفاوت شمال و جنوب این 
است که در هورالعظیم شکارچیان غیرمجاز بیرحمانه یک 
نوجوان 14ساله را هدف چاقو قرار داده‌اند. بدین ترتیب اگر 
پیش‌تر قانون حمایت از محیط‌بان‌ها و جنگلبان‌ها به تصویب 
مجلس رسیده بود حالا باید فکری به حال تامین امنیت خانواده 
محیط‌بان‌هایی کرد که تنها وظیفه‌شان پاسداری از تاب‌آوری 

محیط‌زیست ایران و حفاظت از طبیعت سرزمین‌مان است.

نقل‌قول‌خبر

خرس به‌دلیل رفتار غیرحرفه‌ای روستاییان 
در شهرستان انگوت استان اردبیل تلف 
شد. رضا رحیمی، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست شهرستان گرمی با اعلام 
این خبر گفت: پیش از رسیدن مأموران 
یگان حفاظت محیط‌ زیست، این خرس 
نر در نتیجه ساعت‌ها تعقیب توسط اهالی 
روستا به‌دلیل خستگی مفرط، آزار، اذیت 
و مشکل تنفسی ناشی از تعقیب و گریز 

تلف شد.

1
قلاده

مترمکعب آب از ابتدای امسال برای 
بهره‌برداری کشاورزی و تامین حقابه 
محیط‌زیست از سد درودزن در استان 
فارس رها شد و محمود رضایی‌کوچی، 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
فارس در این‌باره گفت: این میزان آب 
که برای 3 شهرستان مرودشت، خرامه 
و زرقان رها شده در مقایسه با سال‌های 

قبل قابل توجه است.

450
میلیون

عدد خبر

تالاب هامون میراث جهانی است
معصومه ابتکار، رئیس اسبق سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: تالاب هامون، 
میراث جهانی است و حفاظت از آن 
وظیفه همه دولت‌هاست. عاوه بر 
کنوانسیون رامسر، تالاب هامون در 
کنگره جهانی سال۱۳۹۴ به‌عنوان 
ذخیره‌گاه زیست‌کره ثبت شده است. 
تامین حقابه و احیای هامون توسط 
رودخانه و سیلاب، به نفع مردم منطقه، 

ایران و افغانستان است.

طالبان مسئولیت تامین حقابه 
کشاورزی ایران را پذیرفت

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: حاکمان افغانستان )طالبان( 
که با پذیرش تامین حقابه کشاورزی 
رودخانه هیرمند اعلام کرده بودند در قبال 
محیط‌زیست مسئول نیستند، اکنون این 
مسئولیت را نیز پذیرفتند. رئیس‌جمهور با 
تأکید ویژه در هیأت دولت، ماموریت ویژه 
درباره حقابه هیرمند را اعام کرده و امید 

است به‌زودی خبرهای خوش برسد.

تلاش مافیا برای بازگشت به خلیج‌فارس
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس: اجازه غارت ذخایر آبزی را نمی‌دهیم

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

چند ماهی از پایان یافتن ممنوعیت 2ساله فعالیت 
کشتی‌های صید به روش ترال می‌گذرد. از میان 
ابراز نگرانی‌های مسئولان و فعالان محیط‌زیست 
می‌توان فهمید که مافیای صید به روش ترال از هر 
راهی تلاش می‌کنند تا این روش را دوباره با انواع 
قرارداد‌های طولانی و موافقتنامه‌های اصولی زنده 
کنند. اگرچه هم‌اکنون نمایندگان مجلس به‌دنبال 
توقف دائمی این روش هستند، اما آنچه در این 
سال‌ها رخ داد، تغییر روش صید و تمایل صیادان 
محلی به استفاده از ترال در همه فصول سال است. 
یگان حفاظت شیلات در سرتاسر سواحل جنوب 
تورهای ترال را ضبط و با صیادان متخلف برخورد 
قانونی می‌کند. با این حال براساس دستورالعمل 

صید ترال مصوب شورای‌عالی امنیت کشور، 
قرار است صیادان محلی در 2بازه زمانی 

تابستان و پاییز فقط میگو صید کنند.

   فقط کشتی‌‌های ایرانی
رئیس سازمان شیلات کشور سال گذشته اعلام کرد که صید ترال برای تدوین برنامه و ساماندهی به‌مدت 
2سال متوقف شد. دستورالعمل صید ترال تدوین شده و این دستورالعمل به تصویب شورای‌عالی امنیت 
ملی کشور رسیده است. درصورت آغاز صید ترال حتما از کشتی‌های ایرانی استفاده خواهد شد. صید 
ترال از آب‌های عمیق بسیار ضروری است و سالانه میلیارد‌ها تومان واردات خوراک آبزیان وجود 

دارد که با استفاده از پودر ماهی آب‌های عمیق می‌توان بخش زیادی از این نیاز را تامین کرد.

   اجازه به چپاول آبزیان نمی‌دهیم
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس: پیش از ممنوعیت صید ترال در کشور شاهد 
نارضایتی بسیاری از سوی جامعه صیادی محلی بودیم. کشتی‌های صید ترال تخریب محیط‌زیست را 
طوری به اسم اشتغال‌زایی و نیاز کشور جلوه می‌دادند که حتی از دولت سوخت یارانه‌ای هم می‌گرفتند! 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس در میان تمام فشارها با تکیه بر بنیه کارشناسی و استدلال‌های علمی 
توانست سرانجام ممنوعیت ۲ساله‌ای از آذر۹۹ بر فعالیت کشتی‌های صنعتی صید ترال اعمال کند و موفق 
شدیم همچنان این ممنوعیت را حفظ کنیم. منفعت مافیای ترال قطع شده و حالش اصلا خوب نیست و 
به هر دری می‌زند تا صید ترال را دوباره احیا کند. براساس توافق انجام شده قرار بود کشتی‌های صید ترال 
صید میان آبی در آب‌های دور دریای عمان را با نظارت کامل سازمان شیلات آغاز کنند که با وجود تامین 
۷۰میلیارد تومان برای پرداخت حق عضویت کنوانسیون‌های بین‌المللی برای دریافت مجوز صیادی در 
آب‌های اقیانوس هند، حتی یک کشتی از این کشتی‌ها این فعالیت را آغاز نکردند و همچنان به‌دنبال این 
هستند که مجددا مجوز صید صنعتی ترال را در آب‌های سرزمینی بگیرند! این پنبه را از گوش خود بیرون 
کنید که فراکسیون محیط‌زیست مجلس مجددا اجازه چپاول و غارت ذخایر آبزیان کشور را به شما بدهد!

   جزئیات دستورالعمل صید ترال
محمد طالبی‌متین، مدیرکل دفتر حفاظت از 
زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی: سازمان محیط‌زیست 
به جهت حساسیت‌های ویژه اکوسیستمی در 
خلیج‌فارس با صید صنعتی ترال در این محدوده آبی 
مخالفت کرده و تنها با صید سنتی میگو به جهت آثار و 
تبعات اجتماعی ناشی از بیکاری جوامع محلی و منوط 
به انجام ارزیابی ذخایر در 3 استان ساحلی خلیج‌فارس 
موافقت کرده است. متأسفانه ذخایر ماهیان تجاری ما 
به‌شدت کاهش یافته و در شرایط بحرانی قرار گرفته؛ 
به‌شکلی که هم میزان و هم سایز ماهیان تجاری 
کاهش یافته است. براساس این دستورالعمل، صید 
صنعتی ترال در محدوده‌هایی مشخص در خلیج‌فارس 
در اعماق بالای ۵۰متر به‌منظور صید ذخایر ماهیان 
یال‌اسبی پیش‌بینی شده است. اما از ابتدا سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با صید صنعتی ترال در این 
محدوده آبی مخالف بود و تنها با صید سنتی میگو در 
خلیج‌فارس موافقت کرد. در دریای عمان برای ذخایر 
گروه ماهی مرکب، یال اسبی، حسون و سلطان ابراهیم 
در محدوده‌های مشخص در دستورالعمل و در خارج از 
فاصله ۱۲مایلی ساحل و برای ذخایر فانوس ماهیان نیز 
در محدوده‌های خارج از فاصله ۱۲مایلی و در اعماق 
بالای ۲۰۰متر در محدوده‌های صیدگاهی مشخص، 

مناطقی تعیین شده است.

112
کشتی

10
تن

200
کشتی

180
روز

1800
تن

مجوزدار 
صید ترال

 ماهی صید 
روزانه

در انتظار 
مجوز

صید سالانهمجوز صید

80درصد  90درصد 
تخلف در نوع
 گونه‌های 
صیدشده 

خوراک طیور کشور 
از فانوس‌ماهیان 

تامین می‌شود

تخلف در خروج 
از محدوده‌های 

تعیین‌شده

10درصد 

وضعیت صید ترال در سال 99

استان‌های مجاز 
خوزستانبه صید میگو 

بوشهر
هرمزگان
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عدد خبر

مدیرعامل شرکت نفت سپاهان، از 
توسعه صادرات خبر داد. به‌ گزارش 
همشهری، محمدامیر نیکوهمت 
گفت: 3پروژه جدید شامل تولید 
روغن‌های پایه، اچ‌تی‌تی و همچنین 
سایر محصولات پایه‌ای است که 
در افزایش سبد صادراتی مؤثرند. 
تعهدات شرکت در تولید سال گذشته 
۱۳۵میلیون لیتر بود که امسال به 
۱۷۰میلیون لیتر افزایش خواهد یافت.

 170
میلیون    

اصفهان

برای رفع مشکلات سیل در گناباد، 
در 6ماه گذشته 2پل در محل ورودی 
روستای بهاباد و مند ساخته شده و 
ساخت  ۱۱پل دیگر با اعتبار ۳۰میلیارد 
تومان در دست اقدام است. به گزارش 
تسنیم، رضا نصیری، فرماندار گناباد با 
اعلام این خبر گفت: طی 2سال گذشته 
شاهد سیل در شهرستان گناباد بودیم 
که هر سال خسارت‌های میلیاردی به 

همراه داشت.‌

 11
پل    

خراسان رضوی

عکس خبر

لاله‌های اسپره خون   
»صادق اقدم«، شهروند خوش‌ذوق تبریزی، با ایجاد باغ لاله در 
روستای »اسپره خون« در ۳۶کیلومتری شمال تبریز، محیطی 

آرام برای طبیعت‌دوستان ساخته است. عکس: مهر

آذربایجان‌شرقی

نقش زنان در تشکل‌های مردم‌نهاد
فعالیت زنان در تشکل‌های مردمی خراسان شمالی نقش 
پررنگی دارد. یک بانوی تولیدکننده در حوزه صنایع‌ دستی 
با همکاری تشکل‌های مردم‌نهاد به زنان بی‌سرپرست و 
زندانیان، کمک می‌کند. نارنج شاکری که سال‌هاست 
نامش به‌عنوان تولیدکننده صنایع‌ دستی مطرح می‌شود، به 
همشهری می‌گوید: »کار ما صد درصد مردمی است. در این 
هفته نیز با مشارکت مردم، یکی از برنامه‌های خود را در حوزه 
صنایع‌ دستی مانند فرش، گلیم، پارچه‌های سنتی، چرم و 

حصیربافی برگزار می‌کنیم.« 
عمده فعالیت‌های او، به آموزش صنایع ‌دستی برمی‌گردد. 
به این صورت که عده‌ای از خیرین کمک‌های مالی را انجام 
می‌دهند و عده‌ای از مردم آموزش‌های مورد نظر را به 

زندانیان و زنان سرپرست خانواده ارائه‌ می‌دهند. 
شاکری تأکید می‌کند: »بیشتر فعالیت ما به آموزش مردم 
برمی‌گردد و به‌‌ آموزش صنایع ‌دستی برای زندانیان. 
آموزش تولیدی ما که توسط خود مردم انجام می‌شود، 
کاملا رایگان است و از دلایل مهم رایگان بودن آموزش، 
کمک و حمایت‌های مردمی است. خیرین البته کمک‌های 
زیادی به ما می‌کنند و حتی مصالح ساختمانی برای آموزش 
صنایع‌ دستی فراهم می‌کنند. همچنین آنها کمک مالی هم 
می‌کنند تا مردم بتوانند لوازم مورد نظر خود را برای تولید 
فرش، گلیم، چرم‌دوزی و ... تهیه کنند. در واقع زندانیان 
و زنان سرپرست خانواده، بیشتر قشر هدف ما را تشکیل 
می‌دهند.« البته برای زندانیان به‌ اصطاح فعالیت‌های 
نشسته را درنظر می‌گیرند، مانند چرم‌دوزی، قالی‌بافی و 

حصیربافی تا آنها بتوانند در زندان مشغول به‌ کار شوند.

موزه زنده سفال
سیستان و بلوچستان از محروم‌ترین استان‌های کشور 
به‌حساب می‌آید. این استان هم بیشترین مشارکت زنان را در 
حوزه صنایع‌دستی در اختیار دارد؛ برای مثال، زنان روستای 
کلپورگان چند سالی است درباره بسته‌بندی، تبلیغات و 
بازاریابی و فروش مجازی آثارشان آموزش دیده‌اند، اما این 
هنر زنانه برای افزایش فعالیت گردشگری، جذب منابع مالی 
و رونق اقتصاد محلی و عامه مردم، نیاز به کمک بیشتری 
از سوی مسئولان دارد.  روستای کلپورگان کمتر از هزار 
نفر جمعیت دارد و پیش از ثبت جهانی به‌عنوان تنها موزه 
زنده سفال جهان و تنها روستای جهانی سفال در سال ۹۶، 
فقط چند نفر از زنان روستا به هنر ۷هزارساله‌شان اشتغال 
داشتند. ثبت جهانی اما بهانه‌ای شد تا هم این هنر دیرینه 
رونق دیگری بگیرد و هم زنان بیشتری با مشارکت‌شان‌ خاک 
را به هنر کیمیا کنند. در حال حاضر ۱۲ شرکت خانوادگی 
در روستا فعال است، اما به جز این ۱۲ شرکت، زنان روستا 
همه در خانه‌هایشان سفال درست می‌کنند و برای فروش به 
کارگاه میراث فرهنگی می‌آورند. البته قدیمی‌ترین کارگاه 
این روستا سال ۵۱ ساخته شد و حالا گرچه چند وقت یک‌بار 
مرمت می‌شود، اما باز هم به‌دلیل خرابی گاهی سفال ‌ را 
می‌سوزاند و چه بهتر که برای این هنر جهانی شده کوره‌ای 

جدید با قابلیت تنظیم درجه ساخته شود.‌

مکث

ماجرای‌آب‌آلوده‌کشاورزی درشیراز

خبر آبیاری زمین‌های کشاورزی فارس با آب آلوده، از چندی 
پیش بر سر زبان‌ها افتاد. متخلفان اما همچنان به‌کار خود 
ادامه ‌‌دادند. اما ماجرا چیست؟ آبیاری مزارع و زمین‌های 
کشاورزی با فاضلاب شهری و تصفیه نشده مشکلی است 
که در 2دهه گذشته گریبانگیر مردم شیراز شده است؛ 
مشکلی که برخی آن را به ظرفیت پایین تصفیه‌خانه شیراز 
 و برخی هم آن را به منفعت طلبی بهره‌برداران کشاورزی

نسبت می‌دهند.
هرچند برخی از کشاورزان معتقدند حمایت نشدن از معیشت 
آنها و نبود برنامه‌ریزی درست برای اجرا و پیاده‌سازی 
سیستم‌های نوین آبیاری موجب شده تا آنان برای ادامه 
فعالیت خود و آبیاری مزارع  سراغ فاضلاب بروند، اما آبیاری 
مزارع با آب فاضلاب غیرقانونی است. در حقیقت آبیاری 
مزارع کشاورزی با فاضلاب خام و پساب تصفیه نشده، 
ممنوع است و درصورت مشاهده افراد خاطی از طرف مراجع 
قضایی، براساس ماده۶۸۸ قانون مجازات‌های اسامی، 
ماده۱۵ حفاظت از خاک و ماده۴۶ قانون توزیع عادلانه آب، 
با متخلفان برخورد می‌شود و حتی درصورت لزوم، مزرعه 
معدوم خواهد شد.  اما آیا در مورد ماجرای شیراز قانون اعمال 
شده است؟ برخوردهایی که با کشاورزان متخلف در چندین 
سال گذشته صورت گرفته برخوردهای بازدارنده‌ای نبوده و 
نیاز است که برخورد جدی‌تری با این افراد ‌ شود. استاندار 
فارس در تازه‌ترین سخنان خود اعلام کرده بود که موضوع به 
دستگاه قضا و دادستانی سپرده شده‌است تا با متخلفان این 

کار برخورد جدی شود.  
قوه قضاییه نیز قرار است هر چه سریع‌تر این حکم را اجرا 
کند، زیرا به‌نظر می‌رسد برخی از مواد غذایی تولید شده 
توسط پساب فاضلاب خام می‌تواند مسموم‌کننده باشد و 
سلامت شهروندان را تهدید کند. ناگفته نماند که بسیاری از 
این زمین‌های کشاورزی در مجاورت دریاچه نمک قرار دارند 
که جزو منابع ملی و حریم دریاچه است و مشخص نیست 
که افراد متخلف چگونه اقدام به تصاحب این اراضی و در آن 
کشاورزی می‌کنند. در حال حاضر ۷۵۰هکتار از زمین‌های 
کشاورزی با محصولاتی ازجمله گندم، جو و ذرت در این 

منطقه در حال آبیاری شدن است.

مردم‌ محافظان میراث کشور
امروز 31 اردیبهشت به نام میراث فرهنگی، رسانه و تشکل‌های مردم‌نهاد است

هفته میراث فرهنگی و صنایع ‌دستی در سال 1402 با پیام 
»میراث فرهنگی؛ هویت ملی، نشاط اجتماعی« شروع شد و 
طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، امروز، 31 اردیبهشت به نام 
میراث فرهنگی، رسانه و تشکل‌های مردم‌نهاد است. به گزارش 
همشهری، تشکل‌های مردم‌نهاد در حفظ آیین‌های تاریخی، 
مذهبی، صنایع ‌دستی و.... معمولا فعالیت‌های بسیاری دارند. 
کمک‌های مردمی در قالب انجمن‌ها در رونق کسب‌ و کار و حفظ 
صنایع ‌دستی در استان‌های مختلف کشور نقش بزرگی را ایفا 
می‌کند. به‌طور کلی حمایت‌های مردمی در حوزه میراث و صنایع‌ 
دستی از گذشته چشمگیر بوده است. اکنون مردم میراث‌دار 

صنایع ‌دستی کشور محسوب می‌شوند.

گروه ایرانشهرگزارش

  نجات خانه‌های تاریخی از تخریب  
حفاظت از تخریب و حفظ خانه‌های قدیمی ارومیه، چند سالی است به همت 
انجمن مردم‌نهاد »جویندگان برنای ارومیه« انجام می‌شود. این انجمن که به 
همت 8جوان تحصیل‌کرده در رشته‌های مدیریت جهانگردی، باستان‌شناسی 
و مرمت ابنیه تاریخی از سال 96 کار خودش را شروع کرد، توانست ساختمان 
قدیمی صدا و سیما و عمارت نظری افشار را سال گذشته از تخریب حفظ کند.‌ 
»داوود صمدلویی«، مدیر انجمن به همشهری می‌گوید: »با همکاری اعضای 
انجمن و مردم ارومیه، توانستیم نخستین ساختمان صدا و سیمای ارومیه را 
از گزند تخریب نجات دهیم. جایی که به محلی برای نگهداری از گوسفندان 
تبدیل شده بود؛ ساختمانی با معماری ایرانی‌که‌ قرار شده موزه رسانه شود.« 
‌همکاری مردم با این انجمن و جمع‌آوری امضا توانست خانه تاریخی مجیدی 

‌افشار را به آثار ملی بازگرداند.«‌

  ‌تعامل روستاییان با گردشگران
درآمدزایی از صنعت گردشگری برای روستاییان، موضوعی است که از سوی یکی از 
انجمن‌های مردم‌نهاد در کردستان، پیگیری می‌شود. »کاوه پدیدار«، مدیر انجمن 
کردستان به همشهری می‌گوید: »کردستان علاوه بر آثار تاریخی و باستانی، 
طبیعت بکری دارد که انتخاب اول گردشگران است، اما آشنا نبودن روستاییان با 
شیوه تعامل با گردشگران، گاهی باعث می‌شود که حضور گردشگر را باعث سلب 
آرامش در روستا تلقی کنند.«   حالا اعضای انجمن به‌صورت خودجوش راهی 
روستاها می‌شوند و الفبای توریسم، درآمدزایی از صنعت گردشگری و چگونگی 

حفظ محیط‌زیست و آثار تاریخی روستا را با روستاییان در میان می‌گذارند‌.

  توسعه صادرات صنایع‌دستی
صنایع ‌دستی کرمانشاه به‌دلیل تنوعی که دارد، هنرمندان زیادی را هم در 
برمی‌گیرد؛ هنرمندانی که با همکاری انجمن‌های مردم‌نهاد گرد هم می‌آیند تا 
راهی برای عرضه هنر خود و صادرات به فراسوی مرزها پیدا کنند. رئیس انجمن 
هنرمندان صنایع‌ دستی کرمانشاه به همشهری می‌گوید: »مرز مشترک کرمانشاه 
و عراق، هنرمندان را به فکر صادرات محصولات صنایع‌ دستی مثل فرش‌بافی، 
‌کپوبافی و ارغوان‌بافی می‌اندازد. انجمن‌های صنایع ‌دستی سعی دارند این مسیر 
را هموار کنند.« راه‌اندازی بازارچه‌های صنایع ‌دستی در تهران و سلیمانیه عراق، 
دستاورد دیگری از انجمن‌های صنایع ‌دستی کرمانشاه است که »سیدشجاع الدین 
میرمعینی« با اشاره به آن می‌گوید: »برای حضور مؤثر در بازارهای جهانی علاوه 
بر کیفیت باید بسته‌بندی کالاهای صنایع‌ دستی نیز متناسب با آثار‌ و فاخر باشد‌.«‌‌

مکث
‌

آیین‌ها و سنت‌های هرمزگان با کمک و حمایت تشکل‌های 
مردمی حفظ می‌شود. این خبری است که مدیرعامل انجمن 
میراث‌داران فرهنگ هرمزگان می‌دهد. اسحاق برخوردارزاده 
به همشهری می‌گوید:‌ »استان هرمزگان دارای غنی‌ترین میراث 
فرهنگی در کشور است، زیرا آیین‌ها و سنت‌های استان در 
تمام شهر و روستا‌ها دیده می‌شود و ما با کمک مردم در حفظ 
و توسعه این آیین‌ها و سنت‌ها کوشش می‌کنیم.«  مدیرعامل 
انجمن میراث‌داران فرهنگ هرمزگان عنوان می‌کند: »گروهی 
به نام میراث‌داران فرهنگ بیش از 300نفر عضو دارد که از این 
تعداد بیشتر از 100نفر فعالیت زیادی در این انجمن دارند. در 
گروه، افراد مختلفی مانند استادان دانشگاه و روستاییان حضور 
دارند. ما از طریق مردم اطلاعات زیادی را از شمال، جنوب، شرق 
و غرب به‌دست می‌آوریم که بسیار ارزشمند است. با کمک 
مردم توانستیم بیشتر از 74مورد آثار خود را در اداره کل میراث 

فرهنگی استان ثبت کنیم که این موفقیت بزرگی است.« 

حفظ آیین‌ها و سنت‌های هرمزگان 

اراک دومین شهر موفق 
تفکیک خبر روز در  کشور 

پسماند از مبدأ شناخته 
شد.به گزارش ایرنا، رئیس سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری اراک با اعلام این خبر 
گفت: دلیل اصلی این مهم همکاری 
شهروندان اراکی در تفکیک از مبدأ 
پسماندهای خشک و حمایت آنها از 

محیط‌زیست است. مهدی فدوی درخصوص نحوه فعالیت اپلیکیشن اکو در یک سال گذشته افزود: 
سامانه هوشمند جمع‌آوری پسماندهای خشک شهری خرداد‌ماه سال گذشته فعالیت خود در شهر 
اراک را آغاز کرد و ‌ تا‌کنون ۸۲۰تن پسماند خشک جمع‌آوری و به همین اندازه نیز از دفع پسماند و 

ایجاد آلودگی‌های زیست‌محیطی جلوگیری کرده است.
فدوی ادامه داد: در حال حاضر میانگین جمع‌آوری پسماندهای خشک توسط اپلیکیشن اکو با 
همراهی شهروندان حدود ۲۰تن در هفته است و همین امر نشان‌دهنده شکستن رکوردهای تفکیک 

از مبدأ در شهر اراک و سپس در سطح کشور است.
رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری اراک گفت: ۱۵هزارو۲۹۰ خانواده اراکی با استقبال 
شهروندان از فعالیت سامانه جمع‌آوری و خرید پسماندهای خشک به جمع حامیان محیط‌زیست و 

تفکیک‌کنندگان پسماند خانگی پیوستند.
فدوی، یادآور شد: فروش پسماندهای خشک ‌توسط خانوارهای اراکی اولویت اصلی حمایت از طرح 
تفکیک از مبدأ شهرداری نیست بلکه اولویت آنها فرهنگ‌سازی‌ برای تفکیک پسماند از مبدأ و توجه 

بیشتر به محیط‌زیست و کاهش دفن پسماند در طبیعت است.

‌ اراک؛  دومین شهر موفق کشور
در تفکیک پسماند از مبدأ

فارس

مرکزی
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عزم پیام‌رسان‌ها برای مقابله با کلاهبردارها
با افزایش کاربران پیام‌رسان‌های داخلی، جولان متخلفان آنلاین هم در آنها افزایش پیدا کرده است

عمادالدین قاسمی‌پناهپیام‌رسان
روزنامه‌نگار

‌کمک میلیاردرها به ناسا
برای بازگشت به ماه

ناسا، آژانس فضایی آمریکا از دومین میلیاردر دنیا برای 
برنامه بازگشت فضانوردان به‌ ماه کمک خواست. به گزارش 
بی‌بی‌سی، ناسا در حال حاضر با شرکت SpaceX متعلق 
به ایلان ماسک روی سیستم فرود براساس موشک جدید 
استارشیپ که اوایل سال2025 قرار است روی ‌ماه فرود بیاید، 
کار می‌کند. با وجود این ناسا با جف بزوس، بنیانگذار شرکت 
آمازون نیز قراردادی برای ساخت یک سفینه مخصوص فرود 
و پایین آوردن فضانوردان روی سطح ‌ماه در اواخر این دهه 
امضا کرده است. شرکت بلو اوریجین متعلق به بزوس برای 

این کار یک وسیله با ظاهری معمولی تولید خواهد کرد.
در این فرایند بزوس از برخی شرکت‌های معتبر در بخش 
هوافضای آمریکا ازجمله لاکهید مارتین، بوئینگ، دریپر و 
آستروبوتیک کمک خواهد گرفت. بلواوریجین در رقابت با 
داینتیسکس و نورتروپ گرومان این قرارداد را از آن خود 
کرد. شرکت بزوس به‌عنوان بخشی از این قرارداد چیزی 
بیش از 3.4میلیارد دلار از ناسا دریافت خواهد کرد و کل این 
مبلغ را برای این پروژه هزینه خواهد کرد. بیل نلسون، مدیر 
ناسا گفت: ما به‌ ماه می‌رویم، یاد می‌گیریم، زندگی می‌کنیم، 
اختراع می‌کنیم و همه این تجربه‌ها را ذخیره می‌کنیم تا 
پس از موفقیت در پروژه ماه، به مریخ برویم. این بزرگ‌ترین 
ماجراجویی بشر در فضاست. بیش از 50سال از آخرین باری 
که فضانوردان به ‌ماه قدم گذاشته‌اند می‌گذرد. ناسا نقشه راهی 
برای دستیابی به حضور پایدارتر انسان در قمر زمین ارائه کرده 
است. برنامه بازگشت به ‌ماه ناسا که با نام پروژه آرتمیس در 
حال انجام است، اقامت چند هفته‌ای را در سطح ‌ماه به جای 
چند روز درنظر می‌گیرد، همانطور که در دهه‌هاي 60 و 
70 میلادی رخ داد. از اسپیس ایکس خواسته شده است تا 
2فضانورد را در اواخر سال2025 یا 2026 و سپس در سال 
2028 در قطب جنوبی ‌ماه فرود بیاورند. این ماموریت‌ها با 
نام آرتمیس 3 و 4 قرار است اجرایی شود. وسیله‌ای که قرار 
است توسط بلواوریجین ساخته شود تا فضانوردان را روی‌ ماه 
فرود بیاورد 16متر با وزن 45تن است و ‌ماه آبی نام دارد. بلو 
اوریجین قصد دارد از موشک خود، معروف به نیو گلن، برای 

خارج کردن این وسیله از جو زمین استفاده کند.

زاکربرگ، برای توییتر رقیب جدید 
می‌تراشد 

پس از آنکه ایلان ماسک مالکیت شبکه اجتماعی توییتر را در 
دست گرفت، چالش‌های فراوانی برای این پلتفرم به‌وجود آمد 
تا جایی که بسیاری از کاربران اعلام کردند دیگر حاضر نیستند 
در توییتر فعالیت کنند و به پلتفرم‌های مشابه کوچ کردند. به 
گزارش یورونیوز، مدت‌ها پیش شایعاتی مبنی بر اینکه شرکت 
متا روی پلتفرمی برای رقابت با توییتر کار می‌کند منتشر شده 
بود و حالا در گزارشی تازه، جزئیات جدیدی را درباره این اخبار 
ارائه کرده است. لیا هابرمن، متخصص بازاریابی رسانه‌های 
دیجیتال گفت: اپلیکیشنی که متا برای رقابت با توییتر در 
دست توسعه دارد، در مراحل پایانی است و تا اواسط تیر ارائه 
می‌شود. او ادعا کرد که متا با برخی از محتواسازان منتخب دیدار 
داشته است تا درباره ویژگی‌های این شبکه اجتماعی جدید 
صحبت کند. برخی از کارشناسان این اپلیکیشن را با عنوان 
»اینستاگرامی برای افکار شما« خطاب کرده‌اند. به این دلیل نام 
اینستاگرام به این اپ اطلاق شده که شباهت‌‌های زیادی بین این 
برنامه و شبکه اجتماعی عکس‌‌محور اینستاگرام دیده شده است. 
پلتفرم جدید متا که غیرمتمرکز است ظاهرا با پارامترهای فعلی 

اینستاگرام مانند نام کاربری و رمز عبور کار می‌کند.

توافقنامه‌های همکاری به ارزش 
۵۰۰میلیون یورو میان معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری با چندین شرکت 
نفتی بزرگ به‌منظور توسعه پروژه‌های 
دانش‌بنیان نفت و گاز به امضا رسید. 
روح‌الله دهقانی گفت: مدت و برنامه، 
ارزش قراردادها، حدود و شیوه اجرای 
آنها، مجری و مخاطب پروژه‌ها در 
قالب این موافقتنامه‌ها به وضوح 

مشخص شده است.

500
میلیون یورو

پیام‌رسان واتساپ به‌دلیل عدم‌حذف 
با  روسیه  در  ممنوع  محتوای 
جریمه‌ای تا سقف ۴میلیون روبل در 
این کشور روبه‌رو است. خبرگزاری 
روسی ریانووستی در گزارش خود در 
این‌باره به اطلاعاتی که واتساپ حذف 
نکرده، هیچ اشاره نکرده و فقط اعلام 
کرده شکایت علیه پیام‌رسان توسط 
راسکامنادزر، رگولاتور ارتباطات روسیه 

ثبت شده است.

4
میلیون روبل

اینترنت

عدد خبر

فضا

شاید آسان‌ترین روش برای مسدود کردن اکانت‌های مشکوک »گزارش تخلف« یا اصطلاحا »ریپورت« آنها باشد. به‌عبارت 
دیگر، درصورتی که کاربران، پیام‌های مشکوک را گزارش کنند، اکانت کلاهبردار طی چند ساعت مسدود و فایل‌های 

مخرب هم حذف می‌شود.

یکی از روش‌های رایج برای هشدار به کاربران، لیبل‌گذاری یا برچسب‌زدن به پیام‌هاست. 
این اقدام در شبکه‌های اجتماعی بسیار رایج است؛ بله ‌طوری که بعضی از آنها با این روش 

به کاربران هشدار می‌دهند که یک محتوا ممکن است صحت نداشته باشد.
مهدی انجیدنی، مدیرعامل پیام‌رسان گپ در گفت‌وگو با پیوست بر همین اساس از ویژگی 

جدیدی که قرار است در بخش شبکه اجتماعی اضافه شود، خبر می‌دهد.
به‌گفته او »یک مدل تگ یا لیبل با عنوان »لینک ناسالم« قرار است به محتوای همراه 

لینک اضافه شود تا کاربر دریابد پیامی که دریافت می‌کند، ناسالم است.«

بعضی از پیام‌رسان‌ها یک لیست سیاه دارند که براساس 
گزارش‌های کاربران تهیه و ذخیره شده است؛ به‌عنوان مثال، 
اگر پیش از این، پیام‌رسان با یک URL برخورد کرده باشد 
که برای فیشینگ از آن استفاده می‌شده، آن را در لیست 
سیاه خود ثبت کرده است. بنابراین درصورتی که این لینک‌ 
در یک کانال منتشر شود، پیام‌رسان می‌تواند آن را از حالت 
هایپرلینک خارج کند تا کاربران با لمس آن نتوانند لینک را 

باز کنند.

با این اوصاف، این نوع محدودیت‌ها در پیام‌هایی اعمال 
می‌شود که در کانال‌های عمومی منتشر شده باشند. به‌عبارت 
دیگر، اگر لینک از طریق چت‌های خصوصی یا در یک گروه 
برای کاربران ارسال شود امکان نظارت ندارد. علت آن هم این 
است که پیام‌رسان به لحاظ قانونی نمی‌تواند روی پیام‌های 
خصوصی پردازش انجام دهد. بنابراین، کاربران عضو یک گروه 
باید توجه کنند که ممکن است لینکی از سوی فردی ناشناس 
در یک گروه ارسال شود و آنها را تشویق به باز کردن لینک 
کند. در این وضعیت، کاری از پیام‌رسان بر‌نمی‌آید و تنها 

هوشیاری کاربران مانع از کلاهبرداری می‌شود.

بعضی از لینک‌ها با پسوندهای خاص به راحتی باز نمی‌شوند. درواقع بعضی از پلتفرم‌ها 
با تهیه یک لیست، کاری کرده‌اند که فقط لینک‌هایی با دامنه‌های مشخص امکان باز 
شدن داشته باشند. دامنه‌های ir ، .com. و org .که دامنه‌های رایج و معروفی محسوب 
می‌شوند در این لیست قرار گرفته‌اند و زمانی که یک لینک با این دامنه‌ها برای کاربران 
 SG، cat ارسال می‌شود، قابلیت باز شدن دارد. اما لینک‌هایی که دامنه‌های دیگری مانند

یا موارد ديگر دارند، می‌توانند خطرناک باشند.
گزارش تخلف

محدودیت روی 
لینک‌ها

محدودیت روی 
کانال‌های عمومی

لیست سیاه 
پیام‌رسان‌ها

لیبل‌گذاری

با افزایش استفاده مردم از پیام‌رسان‌های 
داخلی، کلاهبرداران هم به این نتیجه 
رسیده‌اند که می‌توانند از این فضا برای 
اقدامات مجرمانه سود ببرند. مردم با تصور 
رسمی بودن پیام‌رسان‌های بومی، زمانی 
که پیامی از یک اکانت با عناوین فریبنده 
دریافت می‌کنند، فرض را بر صحت آن 
می‌گذارند؛ چراکه اگر پیش از این مردم 
آگاه شده بودند که به پیام‌های مثلا ابلاغ 
قضایی با سرشماره‌های شخصی توجه 
نکنند، حالا به جای شماره موبایل با یک 
عنوان روبه‌رو می‌شوند؛ به‌عنوان مثال، 
اکانتی با عنوان »پایگاه دفتر خدمات 
قضایی« که لوگوی قوه قضاییه را   به‌عنوان 
عکس پروفایل انتخاب کرده بود در یکی از 
پیام‌رسان‌های بومی با همان شیوه قدیمی 
کاربران را به تله می‌انداخت. روزنامه 
همشهری در بهمن‌ماه سال گذشته 
براساس گزارش کاربران به کوچ 
کلاهبرداران به پیام‌رسان‌های 
داخلی پرداخت. حالا بعضی 
از پیام‌رسان‌ها در حال 
انجام اقداماتی هستند 
تا دست کلاهبرداران 

را ببندند.
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سوزانندگان 

نفت!
نفت آبادان به هر قیمتی که بود در لیگ برتر 
ماندگار شد. آنها این بقای نفسگیر لحظه‌آخری را 
مدیون تلاش بازیکنان، درایت کادر فنی و البته 
حمایت همیشگی هوادارانشان هستند ولی به 
جرأت می‌شود گفت مدیران باشگاه هیچ سهمی 
در این بقا نداشته‌اند. آنها در این فصل نه‌تنها باری 
از روی دوش نفت برنداشتند بلکه این تیم را در 
مشکلات بزرگی فرو بردند، حالا هم که ظاهرا 
ماموریتشان در سقوط نفت به سرانجام نرسیده، 
تصمیم به استعفای دسته‌جمعی گرفته‌اند. آیا 
بدون این مدیران، نفت با کوچک‌ترین مشکلی 
روبه‌رو خواهد شد؟ آیا آنها اساسا در حد و 
اندازه‌های کار کردن در یک باشگاه لیگ برتری 
هستند؟ آیا این شکل از مدیریت بالاخره نباید 

از یک جایی به بعد در فوتبال ایران تغییر کند؟

  شما این‌کاره نیستید
رئیس فدراسیون فوتبال اخیرا فاش کرده که 
مدیران ‌2باشگاه نفت مسجدسلیمان و نفت 
آبادان، اصلا اقدامی برای دریافت مجوز حرفه‌ای 
برای فصل جدید انجام نداده‌اند. مجوز حرفه‌ای 
که سهل است، این باشگاه‌ها حتی فرم‌های لازم 
برای دریافت مجوز ملی را هم پر نکرده‌اند. ظاهرا 
مدیران نفت آبادان باور داشتند که تیمشان راهی 
دسته پایین‌تر می‌شود و نیازی به فراهم آوردن 
شرایط رقابت در فصل آینده لیگ برتر ندارد. 
یعنی درست در همان روزهایی که بازیکنان و 
مربیان تیم با همه وجود برای بقا می‌جنگیدند، 
مدیرانی در نفت بودند که دست روی دست 
گذاشته بودند تا سقوط تیم را تماشا کنند. کاش 
این مدیران حداقل ژست استعفای داوطلبانه را 
نگیرند. شما باید از نفت بروید، چرا که باشگاه را 
به بیراهه کشانده‌اید. شما باید از نفت بروید چون 
با مجموعه تصمیم‌های غلط و پرایراد، باشگاه را 

به پرتگاه نزدیک کرده‌اید.

  فوتبال ماقبل حرفه‌ای
فوتبال باشگاهی ایران به لحاظ حرفه‌ای، فاصله 
زیادی با بهترین لیگ‌های آسیایی دارد و این 
حقیقت را دیگر نمی‌شود کتمان کرد. مدیرانی 
که در باشگاه‌های فوتبال ایران مشغول به‌کار 
هستند، حتی اصول اولیه فوتبال حرفه‌ای را 
هم نمی‌دانند. فدراسیون فوتبال نیز معمولا با 
چنین مدیرانی مدارا می‌کند و اجازه می‌دهد 
آنها به کارشان ادامه بدهند. شاید اگر فدراسیون 
جسارت بیشتری در برخورد با رفتارهای 
آماتوری داشت و باشگاه‌های بدون مجوز، بدون 
ورزشگاه و بدون مدیر حرفه‌ای را برای یک‌بار از 
لیگ کنار می‌گذاشت، حساب کار دست بقیه 
تیم‌ها هم می‌آمد. تا زمانی که این سختگیری 
صورت نگیرد، فوتبال ایران نیز نشانی از پیشرفت 

در خودش نخواهد دید.

هیاهو برای هیچ!
بالاخره بعد از مدت‌ها انتظار و وعده بی‌سرانجام 
نام گزینه نهایی هدایت تیم ملی امید از 
فدراسیون به بیرون درز کرد اما این مربی که 
»مجتبی حسینی« است، حاضر نشده هدایت 
امیدها را قبول کند. یعنی فدراسیون بعد از این 
همه سروصدا و ابهام در پروسه انتخاب سرمربی 
تیم ملی امید، دوباره به نقطه اول برگشته 
است. بهتر نبود قبل از همه اختلاف‌‎نظرها و 
ماجراها بین فدراسیون و کمیته ملی المپیک، 
حداقل رضایت گزینه‌های احتمالی از همان 
ابتدا سنجیده می‌شد؟ چرا فدراسیون فوتبال 
اطمینان داشت که حسینی این پیشنهاد 
را می‌پذیرد؟ از همه مهم‌تر اینکه آیا ممکن 
است این انصراف هم نمایشی باشد؟ وقتی امیر 
قلعه‌نویی مدت کوتاهی بعد از انصراف از هدایت 
تیم ملی، روی نیمکت این تیم نشست، احتمال 
دارد که حسینی هم راه قلعه‌نویی را درپیش 

گرفته باشد.
به‌نظر می‌رسد کارکردن در تیم امید برای 
مربیان لیگ برتری جذاب نیست. مگر نباید 
این تیم به‌عنوان دومین تیم مهم فوتبال 
ایران، یک موقعیت کاری ایده‌آل برای مربیان 
باشد؟ پس چرا آنها به‌سادگی این پیشنهاد را 
پس می‌زنند؟ حدس‌زدن دلیل این تصمیم 
خیلی سخت نیست. مربیان فوتبال ایران در 
تیم امید مورد حمایت قرار نمی‌گیرند؛ این 
اتفاقی است که برای مربیان قبلی این تیم رخ 
داده. از این گذشته دیگر فرصت تعریف‌کردن 
یک پروژه جدید وجود ندارد و تیم زیر 23سال 
باید به سرعت برای بازی‌های آسیایی و پس از 
آن قهرمانی آسیا یا همان مقدماتی المپیک 
آماده شود. در چنین شرایطی، طبیعی است که 
هیچ‌کس دوست نداشته باشد مقصر احتمالی 

یک شکست در رده امیدها باشد.
کلاف تیم ملی امید و نیمکتش، همچنان 
سردرگم مانده ‌و فدراسیون هم زمان زیادی 
را از دست داده و دیگر مجالی برای صبر‌کردن 
ندارد. این تیم بعد از مدت‌ها بلاتکلیفی، حالا در 

بلاتکلیفی تازه‌تری فرو رفته است.

فوتبال ایران
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صبور باشيد و سرمایه‌گذاری کنید
کاپوجیانی یونانی که تا آخر مرداد و تا پایان کاپ‌آسیا سرمربی تیم‌ملی 

بسکتبال زنان است، می‌گوید اگر سرمایه‌گذاری بلند‌مدت باشد، 
بسکتبال ایران از اروپا بهتر می‌شود

اولین جام مخترع دوباره فوتبال
امروز گواردیولا می‌تواند نخستین جام از سه‌گانه پیش‌رو را برای منچسترسیتی 
به ارمغان بیاورد. تنها یک پیروزی دیگر قهرمانی لیگ برتر را برای سیتی قطعی 

می‌کند و این پنجمین قهرمانی در 6فصل اخیر خواهد بود

1516

پخش زنده روز

برنامه بازی

جام حذفی

استقلال

هوادار

نساجی

پرسپولیس

18:30

18:30

چهارشنبه 3 خرداد  1402

پنجشنبه 4 خرداد  1402

اودینزه

لاتزیو
22:15

ناپولی

اینتر
19:30

سری آ  ایتالیا

منچسترسیتی

چلسی
18:30

برایتون

ساوتهمپتون
16:30

لیگ برتر انگلیس

اتلتیکومادرید

اوساسونا
17:45

لالیگا اسپانیا

والنسیا

رئال مادرید
20:00

آگزبورگ

دورتموند
19:00

بوندس لیگا آلمان

بایرلورکوزن

مونشن گلادباخ
21:00

اوسر

پاری سن ژرمن
22:15

لیگ یک فرانسه

نیازی به 
تبریک رقبا 
نداریم

امیرحسین اعظمی| پرسپولیس در حالی قهرمانی در 
لیگ برتر را جشن گرفت که مهدی ترابی بدون‌شک 
یکی از بهترین بازیکنان این تیم در فصل گذشته 
بود. ترابی در هفت، هشت بازی گذشته عملکردی 
فوق‌العاده در پرسپولیس داشت و در نهایت توانست 
چهارمین قهرمانی‌‌اش را با این تیم در لیگ برتر 
جشن بگیرد. با ترابی درخصوص قهرمانی در این 
فصل صحبت کردیم و او تأکید کرد که پرسپولیس 
شایسته‌ترین تیم برای قهرمانی بود. گفت‌وگوی 

همشهری ورزشی با ترابی را می‌خوانید.

   از بازی در قائمشهر شروع کنیم که در 
پایان یک لیگ سخت درنهایت قهرمان شدید.

خدا را شکر می‌کنم که فصل به بهترین شکل 
ممکن برای ما تمام شد و یک قهرمانی دلچسب 
را تجربه کردیم. البته هنوز کار ما تمام نشده، 
چون می‌خواهیم قهرمانی در جام حذفی را هم 
به هواداران هدیه بدهیم که درصورت وقوع 
این اتفاق، سوپرجام هم مال ما خواهد شد. ما 

می‌خواهیم فصل را با بهترین شرایط تمام کنیم.
 

   اما بعد از قهرمانی در لیگ و همچنین 
شکست‌دادن استقلال، تصور برخی این است که 

شاید جام‌حذفی را چندان جدی نگیرید؟
خیر، پای یک جام در میان است و ما قبلا هم این 
تجربه شیرین را داشتیم که در لیگ برتر و جام 
حذفی دبل کنیم. هر تیمی این شانس را ندارد که در 
2جام قهرمان شود و حالا باید از این موقعیت نهایت 
استفاده را ببریم. البته کار راحتی نداریم و ابتدا باید 
از سد هوادار عبور کنیم. این بازی سخت است و ما 
متأسفانه در لیگ برتر به آنها باختیم و حالا دوست 

داریم آن شکست را جبران کنیم.
 

   این چهارمین قهرمانی تو در لیگ برتر است، 
درست است؟

بله، من سال اول که به پرسپولیس آمدم با هدایت 
آقای برانکو دبل کردیم و آن فصل برای من شیرینی 

خاصی داشت. بعد از آمدن آقایحیی 
هم پرسپولیس 3قهرمانی در لیگ 

آورد. ما می‌توانیم همین روند را ادامه دهیم و فکر می‌کنم 
فصل بعد هم می‌توانیم مدعی اول قهرمانی باشیم.

ترابي، بازيکن تأثيرگذار پرسپوليس 
مدعي است بازيکنان اين تيم با 
 آقايحيي يک کار نيمه‌تمام 
دارند و آن‌هم قهرماني در 
آسياست که اميدوار است 
روزي به آن برسند

 ادامه  در
 صفحه14
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نكته بازی

صبح‌ها مونیخ، شب‌ها پاریس
جهانگردی مهدی طارمی در فضای مجازی و رسانه‌ها با قدرت ادامه 
دارد و هر لحظه اخبار جدیدی در مورد مقصد بعدی او منتشر می‌شود. 
قرارداد طارمی با پورتو در پایان فصل آینده خاتمه می‌یابد و باشگاه 
پرتغالی اگر قصد درآمدزایی از مهاجم ایرانی‌اش را دارد، در این تابستان 
باید او را بفروشد. با این تفاسیر، عجیب نیست که این همه شایعه در 
مورد انتقال طارمی به تیم‌های دیگر مطرح شده، اما حقیقتا باید گفت 
این داستان حسابی لوث شده و سرگیجه مخاطبان را به‌دنبال آورده 
است. در شرایطی که چند روز پیش سایت ترانسفر مارکت با تخصص و 
تمرکز روی مسائل نقل‌وانتقالاتی مدعی شده بود به‌احتمال 80درصد 
طارمی راهی بایرن‌مونیخ خواهد شد، دیروز از پاری‌سن‌ژرمن به‌عنوان 
مقصد جدید مهاجم ایرانی یاد شد. این وسط فنرباغچه ترکیه هم 

هست البته!

کلمه »آسان« را تعریف کن!
بعد از قرعه‌کشی مرحله گروهی جام ملت‌های آسیا منتظر بودیم ببینیم 
آیا واقعا کسی پیدا می‌شود از همان کلیشه مرسوم »گروه ما آسان 
نیست« استفاده کند یا نه. واقعا هیچ‌کس پیدا نشد؛ یعنی همه خجالت 
کشیدند بگویند هم‌گروهی با امارات، فلسطین و هنگ‌کنگ دشوار 
است، اما ناگهان علیرضا جهانبخش از راه رسید و حرفی که انتظارش 
را می‌کشیدیم، زد: »خیلی‌ها می‌گویند گروه ما گروه آسانی است اما 
من اصلا موافق این مسئله نیستم.« دست شما درد نکند استاد. خیلی 
خوشحال می‌شویم جناب جهانبخش کلمه »آسان« را برای ما تعریف 
کند یا دست‌کم بگوید انتظار داشته تیم ملی با کدام تیم‌ها هم‌گروه 
شود تا قرعه راحتی از کار در بیاید؟ ایران 29بار با امارات، فلسطین و 
هنگ‌کنگ بازی کرده و 26بار برنده بوده؛ مگر اینکه شما این آمار را 

خراب کنید!

ولی حالا چرا؟
بدون تردید یکی از بدترین اتفاقاتی که در بازه زمانی پایان فصل برای 
استقلال رخ داد و عنوان قهرمانی را از این تیم گرفت، مصدومیت کوین 
یامگا بود؛ مدافع- هافبک فرانسوی که یکی از مطمئن‌ترین و مؤثرترین 
بازیکنان استقلال بوده است. او تا پیش از دربی تهران فقط در دیدار با 
هوادار حضور نداشت که آن هم به‌خاطر محرومیت بود. یامگا اما در 
نیمه اول شهرآورد صدمه دید و از آن زمان تا حالا خانه‌نشین بوده است. 
غیبت یامگا در همان مسابقه با پرسپولیس حسابی به چشم آمد و بعدتر 
هم تا حدودی حس شد. حالا خبر رسیده این بازیکن دیدار نیمه‌نهایی 
برابر نساجی مازندران را هم از دست داده، اما در فینال احتمالی این 
تورنمنت حاضر خواهد بود. اینجاست که باید گفت: »آمدی جانم به 

قربانت، ولی حالا چرا؟!«

نیازی به تبریک رقبا نداریم
ادامه از 

صفحه13
   به‌نظر می‌رسد بازی با سپاهان و 
باختی که در ورزشگاه آزادی داشتید، یک 

نقطه انفجار برای پرسپولیس بود؟
بعد از باخت به سپاهان خیلی‌ها گفتند کار پرسپولیس تمام شد و ما 
دیگر قهرمان نمی‌شویم. ما بعد از بازگشت به تمرینات قرار گذاشتیم 
همه بازی‌ها را ببریم و حتی اگر قهرمان هم نشویم، حداقل به‌خودمان 
می‌گوییم که تلاش کردیم اما نشد. ما حتی اندازه یک تیم، بازیکنِ در 
خطر محرومیت داشتیم ولی در همه بازی‌ها فقط میلاد سرلک در دربی 
کارت گرفت و بازی را از دست داد. این نشان داد که روی کارمان تمرکز 
داشتیم و زمانی که سپاهان به ملوان امتیاز داد، همه‌‌چیز دوباره در اختیار 
ما قرار گرفت. ما در لیگ امسال واقعا تلاش کردیم، سختی کشیدیم و 
این قهرمانی خیلی به ما چسبید. پرسپولیس شایسته‌ترین تیم برای 

قهرمانی بود.
 

   در این چند هفته توسط استقلال و سپاهان 2رقیب 
جدی‌تان با هجمه‌های مختلفی روبه‌رو شدید.

ما در یک مقطع با از دست دادن چند امتیاز مهم، در رده سوم قرار گرفتیم، 
پس چرا آن زمان حرفی توسط آنها زده نمی‌شد؟ عد‌ه‌ای می‌خواهند با 
مطرح‌کردن برخی مسائل به شعور فوتبالی‌ها توهین کنند ولی فکر می‌کنم 
مردم ما خیلی خوب فوتبال را می‌فهمند. ما توجهی به حرف‌های مسخره 
نداشتیم و تمرکزمان روی کار خودمان بود. پرسپولیس 8بازی آخر خودش 

را برده و این قدرت و کیفیت فنی تیم را نشان می‌دهد.
 

   ساپینتو هم در پایان لیگ گفت که به پرسپولیس 
تبریک نمی‌گوید چون لایق قهرمانی نبود.

ما نیازی به تبریک‌گفتن سرمربی تیم حریف و رقیبان‌‌مان نداریم. وظیفه 
ما این بود که کار خودمان را انجام دهیم و خوشحالم که قهرمان شدیم. آمار 

و کیفیت یک تیم همه‌‌چیز را نشان می‌دهد.
 

   می‌توان گفت که از لحاظ فردی، این بهترین فصل تو بود؟
من چند سال پیش هم در یک فصل 11 یا 12 گل برای پرسپولیس زدم. 
امسال هم 7گل زدم و 8پاس گل دادم، اگر هم خوب بودم به‌خاطر عملکرد 

تیم است. وقتی تیم خوب باشد عملکرد بازیکن هم به چشم می‌آید.

   بازگشت هواداران به ورزشگاه‌ها هم کمک زیادی به 
شما کرد، درست است؟

شک نکنید همینطور است. در بازی با پیکان کارمان گره خورده بود و با 
تشویق و فشار هواداران به گل رسیدیم. آنها در بهترین زمان ممکن تیم را 

حمایت کردند و انرژی فوق‌العاده‌ای به ما دادند.
 

   چند ‌ماه پیش در صفحات مجازی مورد هجمه‌های 
شدیدی قرار گرفتی. آیا این موضوع روی تو تأثیر منفی 

گذاشت؟
همه‌‌چیز فقط مجازی بود. من در ایران زندگی می‌کنم و می‌دانم واقعیت 
چه چیزی است. من به این مسائل اهمیتی نمی‌دادم و می‌دانستم خیلی 
از چیزها فیک است و برخی هم دوست داشتند تمرکز من و تیم را به هم 

بریزند.
 

   مثل اینکه مدت‌ها در اینستاگرام فعالیت نداشتی؟
بله، ما موقعیت حساسی در لیگ داشتیم و تصمیم اکثر بازیکنان این بود 

که کمتر در فضای مجازی باشیم.
 

   یحیی گل‌محمدی هم در این فصل یک عملکرد 
فوق‌العاده از خودش به یادگار گذاشت. در مورد نقش او در این 

قهرمانی صحبت می‌کنی؟
او نیازی به تعریف من ندارد. در بین 4تیم اول جدول فقط پرسپولیس 
مربی ایرانی داشت و 3تیم دیگر مربی خارجی داشتند اما یحیی 
گل‌محمدی پرسپولیس را قهرمان کرد. او ثابت کرد از مربیان بسیار خوب 
لیگ برتر است. ما با آقایحیی یک کار نیمه‌تمام داریم و آن‌هم قهرمانی در 

آسیا‌ست که امیدوارم یک روز به این عنوان برسیم.
 

   بیرانوند هم فصل خوبی را در پرسپولیس سپری کرد 
و نقش مهمی در قهرمانی داشت، قبول داری؟

بله، ما بازی‌سازی را از عقب شروع می‌کنیم و فراموش نکنید که بدون 
زیر توپ‌زدن یا به‌اصطلاح فوتبالی‌ها »بزن زیرش« قهرمان شدیم. در این 
شرایط بیرانوند که بازی با پای خوبی دارد، خیلی به ما کمک کرد. او در 

خط دروازه یک مهره قابل‌اطمینان است.

    فصل بعد هم در 
پرسپولیس هستی؟

من فصل بعد هم با پرسپولیس 
قرارداد دارم.

 
   فکر می‌کنی یحیی 

گل‌محمدی هم در پرسپولیس بماند؟
آقایحیی هم قرارداد دارد. ما دوست داریم که او همچنان در پرسپولیس 

بماند.
 

   مرادمند هفته گذشته در یک مصاحبه گفت 
پرسپولیسی‌ها‌ بترسند از اینکه در فینال جام حذفی به استقلال 

بخورند. در این مورد چه نظری داری؟
جوابی برای حرف‌های مرادمند ندارم. اگر به فینال رفتیم و با استقلال 

روبه‌رو شدیم، تلاش می‌کنیم که برنده شویم.
 

   در مورد شرایط تیم ملی بعد از آمدن امیر قلعه‌نویی 
چه صحبتی داری؟

ما باید از آقای قلعه‌نویی حمایت کنیم و بهترین امکانات ممکن را در اختیار 
سرمربی قرار دهیم. امیدوارم که در جام ملت‌ها شرایط خوبی داشته باشیم 

و قهرمان شویم.
 

   به‌نظر تو شانس قهرمانی داریم؟
چرا نداشته باشیم؟ ما ایران هستیم و هیچ‌وقت کم نمی‌آوریم.

 
   خیلی‌ها از فدراسیون بابت کنار گذاشتن اسکوچیچ 
و آوردن کی‌روش، انتقاد کردند. فکر می‌کنی تصمیم فدراسیون 

درست بود؟
من در زمان آقای اسکوچیچ بازی نمی‌کردم و ایشان به 

من میدان نمی‌داد. با آمدن کی‌روش شرایط تغییر 
کرد و من در جام جهانی بازی کردم. هر 2مربی 
برای تیم ملی زحمت کشیدند و برایشان آرزوی 

موفقیت دارم.

ترابي، بازيکن تأثيرگذار پرسپوليس مدعي است بازيکنان اين تيم با آقايحيي يک کار 
نيمه‌تمام دارند و آن‌هم قهرماني در آسياست که اميدوار است روزي به آن برسند
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متركياآماربازی

شهریار مغانلو علاوه بر کسب عنوان 
آقای گل لیگ برتر، بهترین بازیکن 
این رقابت‌ها هم شد. در جدول 
رده‌بندی بازیکن‌ها در سایت متریکا، 
مغانلو با میانگین نمرات 7.55 بالاتر از سایر بازیکن‌ها قرار 
گرفت و بهترین بازیکن فصل شد. او علاوه بر 13گلی که زد و 
6پاس گلی که داد، 2بار هم برای تیمش پنالتی گرفت تا یکی 
از تأثیرگذارترین بازیکن‌های لیگ باشد. بعد از او، رتبه دوم 
جدول بازیکن‌ها به مهدی قائدی رسید که در روز پایانی رقابت‌ها 
هت‌تریک کرد و برای لحظاتی حتی کفش طلا را با مغانلو شریک 
شد. قائدی در نهایت با اختلافی ناچیز نسبت به مغانلو در رتبه 
دوم قرار گرفت. بهترین بازیکنان پرسپولیس هم مهدی ترابی و 

علیرضا بیرانوند بودند.
 

7گلی که استقلال به تراکتور زد این 
تیم را به رکورد پرگل‌ترین برد این 
فصل رساند اما رکورد پرگل‌ترین بازی 
در تاریخ لیگ برتر دست‌نخورده باقی 
مانده است. پرگل‌ترین برد این فصل متعلق به همین استقلال 
بود که هوادار را با نتیجه 6بر یک شکست داد. آبی‌ها با برتری 
7بر یک مقابل تراکتور این رکورد را ارتقا دادند. این بزرگ‌ترین 
پیروزی استقلال و سنگین‌ترین شکست تراکتور در تاریخ لیگ 
برتر بوده اما استقلال در لیگ تخت‌جمشید سابقه پیروزی 7بر 
یک مقابل برق تهران را داشته است. آن نتیجه، پرگل‌ترین 
پیروزی به‌دست‌آمده در تاریخ لیگ تخت‌جمشید بود و جالب 
اینکه دومین برد پرگل، برد 6بر صفر پرسپولیس مقابل استقلال 

بود که در همان سال ثبت شد.
 

هفته آخر لیگ برتر با 34گل و 
میانگین 4.25گل در هر بازی به 
پرگل‌ترین هفته این فصل و دومین 
هفته پرگل در تاریخ لیگ برتر بدل 
شد. تا قبل از هفته آخر، پرگل‌ترین هفته لیگ22 دقیقا هفته 
بیست‌ودوم این لیگ بود که با 24گل تمام شد و رکورد 3گل در 
هر بازی به جا ماند. اما در این هفته 10گل بیشتر به ثمر رسید 
و رکورد پرگل‌ترین هفته لیگ22 منهدم شد. جالب اینکه این 
34گل کمک کرد تا میانگین گل‌ها در این فصل بالاخره به 
2گل در هر بازی برسد. در چند فصل اخیر میانگین گلزنی در 
بازی‌های لیگ برتر هرگز به 2گل نرسیده بود اما در لیگ جاری 
و در هفته‌ پایانی تعداد گل‌ها به 480 و میانگین گلزنی به 2گل 

در هر بازی رسید.

 33ساله
با »صفر« جام
 رامین رضاییان و بخت بدی که 

دست از سرش برنمی‌دارد

با هیچ متر و معیاری عملکرد رامین رضاییان در 
سپاهان ضعیف نبود. او با ‌2730دقیقه بازی برای 
سپاهان در لیگ برتر و جام حذفی، رکورددار 
بازی در این تیم در فصل جاری شد. مدافع راست 
طلایی‌پوشان در زمان حضورش در زمین، ‌7گل 
زد و ‌8پاس‌گل داد. این یعنی رضاییان به‌طور 
متوسط هر ‌182دقیقه یک گل زده یا یک پاس 
گل داده است. با همه اینها اما طلسم شوم و 
عجیب رضاییان در چنین فصل موفقی هم با او 
باقی ماند و به نوعی گریبان سپاهان را نیز گرفت. 
رامین در طول دوران فعالیت حرفه‌ای‌اش موفق 
به فتح هیچ جامی نشده و گویا قرار هم نیست 
این خط تیره در کارنامه حرفه‌ای او از بین برود. 
با وجود دو مقطع حضور در پرسپولیس، رضاییان 
جامی با این تیم نگرفت. سرخپوشان در لیگ 
پانزدهم به نایب‌قهرمانی بسنده کردند و در 
لیگ بیست‌ویکم هم که در نیم‌فصل دوم دوباره 
رضاییان را در جمع خود دیدند، باز به رتبه‌ای 
بهتر از دومی دست نیافتند. رامین امسال به 
سپاهان رفت؛ تیمی که در مقطع قابل توجهی از 
فصل صدرنشین بود و شانس نخست قهرمانی به 
شمار می‌رفت، اما نهایتا دست طلایی‌پوشان هم 
از کسب جام کوتاه ماند. رضاییان ‌33ساله است و 
بعد از پایان آخرین مسابقه فصل سپاهان با مس 
کرمان زمزمه جدایی سر داده است. ممکن است 
او از ایران برود و طلسم جام نگرفتنش در لیگ 

کشورمان ابدی شود.

بهروز رسایلی|  وقتی پرسپولیس سال1401 را در رده سوم و ‌4امتیاز پایین‌تر از سپاهان صدرنشین به پایان 
برد، کمتر کسی می‌توانست تصور کند این تیم به کورس برگردد و جام قهرمانی را بالای سر ببرد. سپاهان 
بازی رودررو را با یک‌گل دقیقه آخری از پرسپولیس برده بود و روی کاغذ بازی‌های آسان‌تری هم در 
پیش داشت. با این حال در سال جدید خورشیدی ورق برگشت و سرخ‌ها رقبا را یکی بعد از دیگری 
از پیش رو برداشتند. حالا پرسپولیس فاتح لیگ بیست‌ودوم شده، هشتمین قهرمانی‌اش در 
لیگ برتر و پانزدهمین جامش در همه مسابقات سراسری را جشن گرفته و دوباره 

سر به طاق آسمان زده است. دگردیسی پرسپولیس در مسابقات 
انتهایی فصل و همینطور قهرمانی این تیم در پایان 
یک لیگ فشرده و پرتب و تاب، حتما اسراری 
 دارد که مرور بعضی از آنها خالی از 

لطف نیست.

ترکیب قدرتمندتر
آنچه از ابتدای لیگ به‌طور مکرر مورد تأکید قرار گرفت، سرانجام ارزش و اهمیت خودش را در هفته‌های پایانی فصل 
نشان داد. حقیقت آن است که پرسپولیس نسبت به سایر تیم‌های لیگ برتر ترکیب قدرتمندتری در اختیار داشت. 
از نظر بضاعت انسانی، شاید فقط سپاهان را می‌شد با پرسپولیس مقایسه کرد. این تیم درون دروازه بهترین گلر ایران 
را داشت؛ علیرضا بیرانوند. در خط دفاعی مرتضی پورعلی‌گنجی و دانیال اسماعیلی‌فر ملی‌پوش بازی می‌کردند و 
البته گولسیانی که مدافع باثبات و خوبی است. یحیی گل‌محمدی در پست هافبک دفاعی 3 مدعی داشت؛ از کمال 
کامیابی‌نیای باتجربه تا میلاد سرلک ملی‌پوش و سینا اسدبیگی مستعد. اوج دارایی پرسپولیس اما در بخش هافبک‌های 
هجومی بود؛ جایی که از وحید امیری و مهدی ترابی دائما ملی‌پوش تا سروش رفیعی، سعید صادقی، امید عالیشاه، 
سیامک نعمتی و... در اختیار کادرفنی بودند. در خط حمله هم که شاید قوای بقیه خطوط را نداشت، اوایل فصل یورگن 
لوکادیا گل‌های خوبی زد و اواخر فصل عیسی آل‌کثیر بموقع خوب شد و به‌کار پرسپولیس آمد. بنابراین قهرمانی تیمی 

با این ترکیب، نه آنقدرها عجیب است و نه به دست‌های پشت پرده نیاز دارد.

گل‌های خورده اندک
در لیگی مثل لیگ ایران که اساسا کم‌گل است و میانگین گل‌های رد و بدل شده در هر بازی حتی به عدد2 نمی‌رسد، کم گل 
خوردن بخش مهمی از موفقیت را تشکیل می‌دهد. مثلا فرض کنید تیمی مثل آلومینیوم اراک فقط 8بازی این فصلش را 
برده و تنها 20گل در 30بازی زده، اما چون خط دفاعی خوبی داشته و فقط 15گل خورده، فصل را در رده هشتم جدول به 
پایان برده است. پس به زبان ساده پرسپولیس پارسال قهرمان نشد، چون 21گل خورد و امسال قهرمان شد، چون فقط 13گل 

دریافت کرد. استقلال هم پارسال قهرمان شد، چون تنها 10گل خورد، امسال اما قهرمان نشد، چون 22گل دریافت کرد.

تغییر روش حیاتی
درنهایت یکی از مهم‌ترین عوامل قهرمانی پرسپولیس، تغییر تاکتیک بموقع یحیی گل‌محمدی بود. سرمربی 
سرخپوشان که خیلی مواقع به‌خاطر استفاده از 2 هافبک دفاعی مورد انتقاد قرار می‌گرفت، بعد از باخت به سپاهان 
دست به جسارت بزرگی زد و به سیستم بازی با یک هافبک دفاعی رو آورد. این تغییر روش، به‌شدت به پرسپولیس 
کمک کرد و باعث شد قوای هجومی سرخ‌ها زهر بیشتری پیدا کند. یحیی که اغلب اوقات در دربی دچار ترس و احتیاط 
مفرط می‌شد، حتی برابر بهترین خط حمله لیگ هم با یک هافبک دفاعی بازی کرد و مزدش را با پیروزی سرنوشت‌ساز 

بر استقلال گرفت. بله؛ این داستان پرسپولیس بود.

حمله 
هاشمیان 
به 
فدراسیون 
فوتبال
رفتار شما در ‌شأن یک مربی 
که برای ایران زحمت کشیده 
نیست. چرا پاسخ نامه‌هایم را 
نمی‌دهید؟

النی کاپوجیانی دیروز بیش از هر چیزی یک جمله را تکرار کرد؛ برای اینکه 
بسکتبال زنان ایران سروسامان بگیرد، به زمان و سرمایه‌گذاری نیاز است. 
النی مربی یونانی است که به‌عنوان سرمربی خارجی، تیم ملی بسکتبال زنان 
را در دست گرفته. مردادماه امسال مسابقات دسته2 آسیا در تایلند برگزار 
می‌شود و مهم‌ترین خواسته از النی صعود تیم به دسته‌یک است. اینکه در این 
فرصت کم این اتفاق می‌افتد یا نه، سؤالی است که کسی هنوز جوابی برایش 
ندارد. اما اگر هدف اصلی این بوده چرا فدراسیون زودتر از این اقدام نکرده 
است؟ این سؤالی بود که باید مسئولان فدراسیون جواب می‌دادند اما کسی 

از فدراسیونی‌ها کنار دست النی نبود.
چند سالی است که بسکتبال زنان ایران به‌دنبال صعود از دسته2 به 
دسته‌یک آسیا است. در این مدت چند مربی جابه‌جا شده‌اند و نسخه 
آخر هم استخدام مربی خارجی بوده است. زنان استقبال خوبی از النی 
داشته‌اند. همین که مربیان سابق تیم ملی حاضر شده‌اند کنار دست او 
باشند، نشان از تأیید او دارد. فرناز طائرپور یکی از این مربیان 
است که با ذوق از النی تعریف می‌کند: »کارش خیلی 
خوب است. خود من با این همه سابقه مربیگری از او 
یاد می‌گیرم.« اما در این 3ماه کاری می‌شود انجام داد؟ 
النی زمان بیشتری می‌خواهد: »3ماه فرصت دارم و 
تضمین می‌دهم تأثیرات خوبی در روند بازی‌های 
بازیکنان داشته باشم. برنامه ما بلندمدت نیست، 
ولی اگر زمان بیشتری داشته باشیم، تأثیرگذاری 
هم بیشتر خواهد بود. فعلا تمرکز روی مسابقات 

کاپ آسیاست.«
النی در مسابقات غرب آسیا با بسکتبال ایران 
آشنا شده، زمانی که خودش مربی تیم لبنانی بود و 

تیم بهمن با مربیگری طائرپور در مسابقات شرکت کرده بود. او با اطلاعات 
بیشتری که از بازیکنان به‌دست آورده، حالا از آنها تعریف می‌کند: »بازیکنان 
خیلی خوب هستند، پتانسیل بالایی دارند، منظم هستند و مشتاق یادگیری 
اما باید عادت‌هایشان را بیشتر تغییر بدهیم.« النی سابقه مربیگری در 
باشگاه‌های یونان را دارد و با المپیاکوس به قهرمانی لیگ این کشور رسیده 
است. او حالا تیمی را به‌دست گرفته که در سطح2آسیا بازی می‌کند. آیا 
تیم جدید برای او جذابیتی دارد؟ »بسکتبال متفاوت نیست، ذهنیت و تفکر 
است که متفاوت است. در ایران بازیکنان عاشق بسکتبال و تمرین هستند 
اما مشکل اینجاست که یک مقدار فرمان‌پذیری و منیتشان نسبت به قوانین 
سخت‌تر است. من سرزنش‌شان نمی‌کنم اما باید قوانین را بهتر برایشان جا 
بیندازیم.« النی یک خواسته مهم دارد، خواسته‌ای که در ورزش ایران بارها 
به آن اشاره شده است: »با جرأت می‌گویم اگر در ایران کسی در بسکتبال 
سرمایه‌گذاری کند و صبور باشد، حتی اینجا از اروپا هم بهتر می‌شود. 

بسکتبال زنان ایران زمان و برنامه لازم دارد.«
سرمربی جدید تیم ملی، رقابت در آسیا را هم عادلانه نمی‌داند: »خیلی از 
تیم‌هایی که در مسابقات آسیایی حضور دارند، از بازیکنان دوتابعیتی استفاده 
می‌کنند. مثلا اردن بازیکنان دوتابعیتی دارد که در NBA بازی می‌کنند. اگر 
ما هم بتوانیم از این شرایط استفاده کنیم، خوب است. پیشنهاد داده‌ام که از 
بازیکنان ایرانی مقیم در کشورهای دیگر کمک بگیریم. شاید این کار شدنی 
نباشد اما این هم عادلانه نیست که تیم من که یک تیم کاملا ایرانی است به 

مصاف تیم‌هایی برود که بازیکنان کشورهای دیگر را هم دارند.«
کار کردن در ایران برای النی چه چالش‌هایی دارد؟ او برای این سؤال هم جواب 
جالبی دارد: »برای یک مربی حرفه‌ای همه‌‌چیز می‌تواند چالش محسوب شود. 
حضور در خود تیم ملی ایران چالش است. کار با تیم باشگاهی هم یک چالش 

است. وقتی چالش‌ها تمام شوند باید خانه‌نشین شویم.«

صبور باشيد و سرمایه‌گذاری کنید
کاپوجیانی یونانی که تا آخر مرداد و تا پایان کاپ‌آسیا سرمربی تیم ملی بسکتبال زنان است 

می‌گوید اگر سرمایه‌گذاری بلند‌مدت باشد، بسکتبال ایران از اروپا هم بهتر می‌شود

 وحید هاشمیان از رفتاری که فدراسیون فوتبال با 
او کرده، شاکی است. این ملی‌پوش سابق فوتبال 
ایران در دوره سرمربیگری مارک ویلموتس و 
دراگان اسکوچیچ در تیم ملی دستیار این دو 
مربی خارجی بود اما بعد از برکناری اسکوچیچ، 
فدراسیون عذر او را هم خواست. هاشمیان اما 
از این گله‌مند است که فدراسیون فوتبال هرگز 
با او تسویه‌حساب نکرده و حتی پاسخ نامه‌ها و 
درخواست‌هایش را هم نمی‌دهد. هاشمیان به 
همشهری آنلاین می‌گوید: »چه داخل ایران و چه 
خارج از ایران و چه در مدتی که مربیگری را شروع 
کرده‌ام، این یکی از تلخ‌ترین و بی‌رحمانه‌ترین 
اتفاقاتی بود که برایم افتاد. اینکه یک گروهی را 
بخواهند تغییر دهند، در تمام دنیا وجود دارد. 
بالاخره یک مربی عوض می‌شود ولی ما چند 
موضوع داریم؛ اینکه چرا عوض شدیم و نحوه 
عوض‌شدن‌مان چگونه بود؟ من خودم سال‌ها در 
تیم‌های مختلف بازی کرده‌ام. تیم‌های پایه‌ هم 
بوده‌ام یا همین تیم‌هایی که من در آنها مربیگری 

کرده‌ام، هر دفعه که از این تیم جدا شده‌ام، کادر 
فنی را دعوت کردند، جایزه دادند، خداحافظی و 
تقدیر کردند؛ حتی اگر نتایج بد بوده باشد. ولی در 

این نوع برکناری هیچ‌کس با من تماس نگرفت.«

   برایم بلیت گرفتند گفتند بروید!
هاشمیان در ادامه خبر می‌دهد که فدراسیون 
با همه دستیاران خارجی تسویه‌حساب کرده 
و قربانعلی، مربی بدنساز تیم ملی هم خودش با 
حضور در فدراسیون تسویه‌حسابش را گرفته 
است اما با وجود این، اقدامی برای تسویه‌حساب 
با هاشمیان صورت نگرفته است: »یک نامه به 
آقای تاج دادم و برای او نوشتم که وضعیت من 
را مشخص کنید. همانطور که می‌دانید، وقتی 
یک مربی قرارداد دارد نمی‌تواند بگذارد و برود. 
یک نامه برای آقای تاج فرستادم که این نامه در 
دبیرخانه ثبت شده است. مجددا پیش از اینکه 
به آلمان سفر کنم، نامه دوم را ارسال کردم. همه 
اینها ثبت شده است. در این نامه نوشتم که آقای 

تاج لطفا وضعیت من را مشخص کنید. من باید 
بروم و اگر می‌خواهید، ادامه کار را به من بگویید، 
اگر نمی‌خواهید، برایم بلیت برگشت بگیرید و 
وضعیت من را مشخص کنید. در نامه‌ام تأکید کرده 
بودم که هر زمان شما بگویید، برمی‌گردم. تنها 
جواب فدراسیون این بود که یک نفر از تشریفات 
فدراسیون با من تماس گرفت و برایم بلیت گرفت 

و گفت که شما می‌توانید بروید!«

   پول نداریم به شما بدهیم
نامه‌نگاری‌های وحید هاشمیان با فدراسیون 
در نهایت حاصلی نداشته و در نهایت به تماسی 
عجیب با وکیل او منتهی شده است: »شخصی به 
نام آقای فغان‌پور به وکیل من گفته بود که قرارداد 
وحید سی‌ام مرداد باطل شده است! یعنی شما 
تصور کنید آقای تاج هشتم شهریور به‌عنوان 
رئیس فدراسیون انتخاب شد و ما تا آن زمان 
داشتیم کار می‌کردیم. من سر کار بودم و بازی‌های 
لیگ را می‌دیدم، چگونه بوده که قرارداد ما فسخ 

شده است ولی ما از آن اطلاع نداریم؟ او گفت که 
پول هم نداریم که به شما بدهیم!«

   شما می‌خواهید آینده‌سازی کنید؟
هاشمیان خطاب به رئیس فدراسیون فوتبال 
کشورمان می‌گوید: »شما می‌خواهید برای فوتبال 
ایران آینده‌سازی کنید. این چگونه آینده‌سازی 
است؟ این رفتار در‌ شأن یک بازیکن ملی و یک 
مربی که برای ایران زحمت کشیده، نیست. 
فدراسیون فوتبال ایران قراردادی نوشته است 
و هر کدام از طرفین قرارداد آن را فسخ کند، 
باید ۳ماه خسارت بدهد. این قانون را خودتان 
گذاشتید. آیا برای اینکه شما بخواهید یک‌ ماه 
در حقوق یک شخص صرفه‌جویی کنید، باید 
دروغ بگویید و تاریخ ۳۰مرداد را زمان فسخ اعلام 
کنید؟ درصورتی‌که ما تا آقای کی‌روش بیاید، کار 
می‌کردیم. آیا این حرکت‌ها حرکتی زننده نیست؟ 
من واقعا از اینکه در جام‌جهانی نبودیم، ناراحت 

شدم و برای این افراد واقعا متأسفم.«
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گواردیولا هر 
چند وقت یک‌بار با ستاره‌ای در تیمش به 

مشکل می‌خورد. آخرین نمونه قبل از درگیری با دی‌بروینه 
مربوط به کانسلو بود که با وجود نمایش‌های درخشان سال‌های اخیر 

از تیم رانده و به بایرن مونیخ قرض داده شد. پیش‌تر ستاره‌هایی مثل زلاتان، 
یحیی توره و چند بازیکن دیگر که در فصل‌های اخیر از سیتی بیرون رانده شدند با او به 

مشکل خورده بودند. دلیل آن گفته می‌شود نگاهی است که پپ به بازیکنان دارد و آنها را به 
چشم مهره و نه انسان می‌بیند. او انگار پلی‌استیشن بازی می‌کند. پپ عادت دارد بازیکنان را در 
پست‌های غیرتخصصی و نامتجانس به بازی بگیرد. به‌طور مثال می‌توان به بازی دادن کیمیش 
که هافبک دفاعی است در دفاع راست، یک دفاع راست به نام فیلیپ لام 

در پست هافبک دفاعی، یک هافبک به نام زینچنکو در پست 
دفاع چپ، کانسلوی مدافع راست در پست دفاع 

چپ و ده‌ها مورد مشابه دیگر اشاره کرد. او 
خودش و تاکتیک‌هایش را بیش از 

بازیکنانش دوست دارد.
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افقی:
1- ناپاک- لباس کشتی‌گیر- 

پاداش
2- برگزیده- آرامگاه حافظ در 

شیراز- از زوایای دایره
3- دستخوش تغییر- نوعی 

خاک- کارگر کشتارگاه
4- آسایش و آرامش- وسیله‌ای 
برای برقراری ارتباط تصویری 

اینترنتی- نشانه مصدر جعلی
5- به تنهایی- پاک و پاکیزه- 

صفار
6- گلی آپارتمانی- همنشین- 

نوعی سطح شیب‌دار
7- یک دور بازی تنیس- 
اداره‌ای از تشکیلات قضایی- 

کیسه پول قدیمی
8- دیگ گرمابه‌های قدیم- 
فرصت پرداختن به امور 
دلخواه- عنوان هر یک از 

پادشاهان ساسانی
9- نام پدر فریدون پیشدادی- 

لجباز- فتنه‌جو
10- کوره- ورزش یخ و چمن- 

به حد مطلوب نرسیده
11-‌ماه چهارم سریانی- 

ترسناک- شیمی کربن
12- نام ترکی- خراش- 
پند گرفته از عمل نادرست خود

13- شیرینی خامه‌ای 
لوله‌شده- از ظروف 

آزمایشگاهی- نامی دخترانه
14- تصرف- ورزش تایلندی- 

ضمیر غائب
15- ناسزاگویی- وسیله‌ای 
برای تشخیص برق‌دار بودن 
مدار الکتریکی- کاشف سیاره 

اورانوس
  

عمودی:
1- چند کلمه- مقر فرماندهی 

در ارتش- قشون
2- نوشتن معاملات در دفاتر 
رسمی- کتابی شامل دو 

داستان نوشته علی موذنی
3- هم‌نبرد- پر‌حرارت- گوشت 

بی‌استخوان
4- مضمون- دانش ذاتی- 

مشقت
5- کاخ مشهور اسپانیا که 
نشانگر معماری اسلامی است- 

سرشت- طاقچه قدیمی
6-‌سازی‌ کوبه‌ای- سانحه 

رانندگی- درس نگارشی
7- جمع وظیفه- بیماری 

تنفسی- از جزایر خلیج‌فارس
8- ریشه- ورقه متضمن دستور 

اجرای حکم- سرزنش
9- هم‌رزم گاندی- نحیف- 

در امان‌بودن
10- هوای گرفته- تبریک- 

خیس

11- اراده- از خطرناک‌ترین جانوران 
دریایی- تقویم

12- مناسب تشریفات- تکراری- 
مصیبت و گرفتاری

13- خوردن- روغن صنعتی- 
فراموشکار

14- کشوری بسیار کوچک در شمال 
اقیانوس آرام- برای بیان آرزو به‌کار 

می‌رود
15- شکل ظاهری- از لبنیات- مأمور 

تشریفات صفوی

يتشخشكرتمادنا
سمسيركاينتوهل
روتزملهكولرشز
چنيايبتكاسهم
مينزربارمسما
دنزگهرسكهتفهن

ونهاواگناينب
نيدمالكناجدرك
ايميرشادراقم
ديقالديماتيار
رسديرورنركنو

ههجوقاريحاتف
مانايزييولبصغ
اجريبداليگران
هزوماهلهولكلا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4485
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

791835462
643927518
258146973
175263894
829451736
364789251
986512347
512374689
437698125

متوسط

 5  8    2 3
6    9  1   
   3     5
   1   2  9
 2      4  
3  7   5    
7     6    
  5  4    2
1 4    8  9  598473162

726198354
413625978
159342687
687519423
234867519
365284791
942751836
871936245

ساده

متوسط

954817623
673592184
218364975
486173259
521689347
397425861
739256418
865941732
142738596

سخت

    3 5    
6 4  9    1  
2  8       
 7     8   
   4 5 1    
  4     5  
      3  7
 1    4  8 9
   6 9     

ساده

  8 4  3 1   
7        4
4  3  2  9  8
   3  2    
6        3
   8  7    
3  5  8  7  1
9        6
  1 9  6 2   

امروز گواردیولا می‌تواند نخستین جام از سه‌گانه پیش‌رو را برای منچسترسیتی به ارمغان بیاورد. تنها یک پیروزی دیگر قهرمانی 
لیگ برتر را برای سیتی قطعی می‌کند و این پنجمین قهرمانی در 6فصل اخیر خواهد بود. گواردیولا 4سال پیش در همین روزها 
چهارگانه داخلی را برای این باشگاه فتح کرده بود. بازی در زمین چلسی دیگر مثل قدیم سخت نیست؛ هرچند در سال‌های اخیر آبی‌های 
لندن به آبی‌های کمرنگ منچستر خوب باخته‌اند. آخرین باری که منچسترسیتی مقابل چلسی گل خورده، به فینال 2021 لیگ قهرمانان 

برمی‌گردد و از آن زمان تاکنون ‌5دیدار را با مجموع گل 9 بر صفر پیروز شده است.

  مخترع فوتبال
جالب اینکه گواردیولا در این فصل هنوز یک‌بار هم جایزه مربی ‌ماه را نبرده است. 
سرمربی اسپانیایی در ‌3فصل اخیر بارها فوتبال را از نو اختراع کرده. او ‌3فصل پیش 
یاد گرفته بود فقط با تیکی‌تاکا کار تیمش راه نمی‌افتد. زمانی که آرتتا دستیارش 
بود با هم به این نتیجه رسیده بودند که در برخی مسابقات باید چرک بازی کنند 
و به بازیکنان بگویند روی بازیکنان حریف خطا انجام دهند. وقتی آرتتا به 
آرسنال رفت، گواردیولا این کار را ادامه داد. فصل پیش بدون مهاجم نوک 
تیمش را قهرمان لیگ برتر کرد؛ درحالی‌که کوین دی‌بروینه و گوندوغان 
را به‌نوبت به‌عنوان مهاجم کاذب به میدان می‌فرستاد. امسال هم که 
هالند به ترکیب اضافه شده، تاکتیکی رو کرده که همه انگشت به 
دهان مانده‌اند. او ‌2مدافع کناری را در کنار روبن دیاز نگه می‌دارد و 
جان استونز را که مدافع وسط است به میانه میدان می‌فرستد. 
به این ترتیب تعداد هافبک‌ها بیشتر می‌شود. گوندوغان و 
دی‌بروینه آزادی بیشتری به‌دست می‌آورند و همزمان 
‌3مهاجم هم در ترکیب حضور دارند. گواردیولا در 
همین فصل رؤیایی تیمش هم برخی بازی‌ها را 
با فوتبال چرک به نتیجه رسانده، ازجمله بازی 
رفت با آرسنال که به اعتراف خودش خوب بازی 
نکردند و به بازی مستقیم و ارسال توپ‌های 
بلند برای هالند روی آوردند. فصل پیش در 
بازی برگشت مقابل اتلتیکو‌مادرید که سمبل 
فوتبال چرک و دفاع اتوبوسی است، به 
همان شکل بازی کردند و بازیکنان سیتی 
با بازیکنان حریف دست به یقه شدند و 
درگیری‌ها حتی به رختکن و راهروی 
ورزشگاه هم کشیده شد. می‌توان گفت در 
حال‌حاضر گواردیولا بهترین مربی جهان 
است، حتی اگر هیچ جامی به‌دست نیاورد. 
او فوتبال را هر بار از نو اختراع می‌کند، برای 
هر بازی پلن‌های زیادی دارد و هر فصل 

سبک جدیدی رو می‌کند.

  دعوا با دی‌بروینه
دی‌بروینه در بازی با رئال در پاسخ به گواردیولا که مدام می‌گفت پاس بده، 
گفته بود »خفه شو، خفه شو!« البته هنگام تعویض، دوطرف با هم آشتی کردند. 
گواردیولا در توجیه این دعوا گفته است: »ما سر همدیگر فریاد می‌زنیم. او را 
دوست دارم. در برخی بازی‌ها، گاهی اوقات ممکن است بدون تنوع باشد و من 
این انرژی را دوست دارم. شما نمی‌بینید که او چندبار در زمین تمرین بر سر من 
فریاد می‌زند. در بین دو نیمه )مقابل رئال مادرید( در مورد کنترل بازی صحبت 
کردیم، آنها را رها کنید و آنها را برگردانید. ما این کار را نکردیم. کوین آرام 
می‌ماند و یک پاس‌گل می‌دهد. جک گریلیش برعکس این کار را انجام داد. او 

می‌توانست بدود اما به تیم کمک می‌کند و پاس ارسال می‌کند. این فوتبال است، 
ما می‌توانیم آن را انجام دهیم. این چیزها باید اتفاق بیفتد تا هیجان‌انگیز باشد.« 
پپ با کوین دی‌بروینه شوخی‌هایی هم کرده که به مذاق این بلژیکی خوش 
نیامده. یک‌بار وقتی از سرمربی منچسترسیتی پرسیدند چه وقت می‌فهمد 

دی‌بروینه خسته است، گفته بود: »وقتی رنگ صورتش قرمزتر می‌شود!«
به‌هرحال کوین دی‌بروینه در بهترین دوران فوتبالش به‌سر می‌برد. او در لیگ برتر 
و اروپا مقابل تیم‌های بزرگ، بزرگی کرده؛ 3گل و 4پاس‌گل مقابل من‌یونایتد، 
4گل و 8پاس‌گل مقابل لیورپول، 5گل و یک پاس‌گل مقابل چلسی، 8گل و 
4پاس‌گل مقابل آرسنال، 3گل و 6پاس‌گل مقابل تاتنهام، 3گل و 4پاس‌گل مقابل 
رئال‌مادرید، یک‌گل مقابل بارسلونا، یک‌گل مقابل اتلتیکو، 3گل و 4پاس‌گل 
مقابل بایرن‌مونیخ، 3گل به پاری‌سن‌ژرمن و ‌2گل و ‌2پاس‌گل مقابل اینترمیلان.

  صدای پای پوچتینو
عملکرد فرانک لمپارد در بازگشت به چلسی افتضاح بوده. او تنها یک‌برد در 
این مقطع که جانشین گراهام پاتر شده به‌دست آورده. از شروع فصل گذشته 
تاکنون چلسی هرگز در دیدارهایی که با تیم‌های بالای جدول انجام داده برنده 
نبوده و 4تساوی و ‌10شکست متحمل شده. آنها هر ‌3بازی آخر را هم مقابل 
این تیم‌ها باخته‌اند. در این شرایط به‌نظر می‌رسد لمپارد آخرین روزهایش را 
روی نیمکت چلسی سپری می‌کند. چلسی با ناگلزمان و لوییس انریکه به 
توافق نرسید اما گفته می‌شود پوچتینو با این باشگاه توافق رسمی کرده تا 
در پایان فصل هدایت این تیم را در دست بگیرد. سرمربی آرژانتینی سابق 

تاتنهام و پاری‌سن‌ژرمن قرار است کار خود را به‌طور رسمی در چلسی از اول 
ژوییه آغاز کند. مائوریسیو پوچتینو این هفته به لندن پرواز کرد و روز جمعه 

مشغول مذاکره نهایی بر سر قراردادی ‌3ساله شد. 
برنامه‌های او برای باشگاه به این ترتیب است که 
ابتدا چند بازیکن پابه‌سن‌گذاشته را آزاد کند. این 
آرژانتینی با تجربه‌ای که در کار با مسی، دی‌ماریا، 

نیمار و چند ستاره مسن در پاریس داشت، تصمیم 
دارد روی جوانان تمرکز کند چون معتقد است 

آنها حرف گوش می‌کنند. او مي‌گويد تغییر 
ذهنیت یا عادات بازیکنان قدیمی دشوار 
است و بنابراین گاهی اوقات نمی‌توانند با 
روش‌های خود سازگار شوند. پیرامریک 
اوبامیانگ، متئو کواچیچ، کریستین 
پولیسیک، حکیم زیاش، ادوارد مندی، 
کالوم هادسون اودوی و روبن لوفتوس 
چیک همگی قرار است از چلسی 
جدا شوند زیرا پوچتینو به‌دنبال 
ساده‌سازی تیم است. میسن ماونت 
هم که از لیورپول پیشنهاد دارد، 

احتمالا جدا می‌شود.

اولین جام مخترع 
دوباره فوتبال
امروز گواردیولا می‌تواند سه‌گانه‌اش را آغاز کند

در جست‌وجوی صعود
برنلی با مربیگری ونسان کمپانی، مدافع بلژیکی سابق منچسترسیتی زودترین 
صعود را به لیگ‌های سطح اول اروپا به نام خود ثبت کرد و به لیگ برتر بازگشت. 
تیم‌های دیگری نیز دیروز و پریروز به لیگ‌های سطح اول برگشتند. در 
چمپیونشیپ انگلیس، شفیلدونزدی که بازی رفت پلی‌آف را 4 بر صفر به پتربورو 
باخته بود، کام‌بک زد. آنها تا دقیقه‌ هفتادویکم، ‌3گل به حریف زدند و گل چهارم 
در دقیقه 8+90 به ثبت رسید. آنها در وقت‌های اضافی باز هم گل خوردند اما در 
دقیقه‌113این گل جبران شد و بازی به پنالتی کشید. شفیلد ونزدی در ضربات 

پنالتی 5 بر 3 برد تا به فینال پلی‌آف برسد.
در بوندس‌لیگای‌2 تیم دارمشتات با برتری مقابل ماگدبورگ قهرمانی‌ خود را 
مسجل کرد و به‌عنوان نخستین تیم راهی بوندس‌لیگا در فصل آینده شد. شالکه 
نخستین تیمی بود که به بوندس‌لیگای‌2سقوط کرد و دارمشتات قرار است 

جانشین این تیم شود.
در سری‌ب، رجینا، تیم پیپو اینزاگی در آستانه صعود به سری‌آ قرار گرفت تا 
شاید در فصل آینده، ‌2اینزاگی در سری‌آ سرمربیگری کنند. رجینا با پیروزی 

یک بر صفر مقابل آسکولی، در رده هفتم جدول قرار گرفت تا مجوز حضور در 
پلی‌آف صعود به سری‌آ را کسب کند. هر دو تیم شانس صعود به پلی‌آف را داشتند 
اما گل دقیقه 4+90 لوئیجی کانوتو، تیم تحت هدایت پیپو اینزاگی را راهی 
پلی‌آف کرد. در دور اول پلی‌آف تیم‌های ونتزیا با پارما و رجینا با سودتیرول بازی 
می‌کنند. تیم‌های سوم )باری( و چهارم )کالیاری( در دور نیمه‌نهایی با برندگان 

این مصاف‌ها روبه‌رو می‌شوند تا برندگان به سری‌آ راه یابند.

من‌سیتی در 23بازی 23
اخیر 19برد و 4تساوی 
به‌دست آورده، 68گل 

‌3بازی آخر در لیگ برتر یک بر صفر به 03زده و 13گل خورده.
سود سیتی تمام شده. این در حالی 

است که تاکنون پیش نیامده آنها ‌4بازی 
پیاپی را در لیگ برتر از چلسی ببرند.

فروپاشی قهرمان‌ها
در گزارش‌های روزهای اخیر مفصل به این موضوع پرداخته‌ایم 
که باشگاه‌های ایتالیایی پس از افولی طولانی به سطح اول 
فوتبال اروپا برگشته‌اند. برای اولین‌بار پس از ‌۳۴سال، یک تیم 
ایتالیایی در هر ‌3فینال اروپایی حضور دارد. با این‌حال ممکن 

است این اقتدار در فصل آینده شکسته شود.

اسپالتی
شایعاتی پیرامون جدایی کریستیانو جیونتولی، 

مدیرورزشی موفق ناپولی و پیوستن او به یوونتوس 
منتشر شده و از آن بدتر شایعات حکایت از آن 

دارد که اسپالتی هم می‌خواهد برود. کار با 
دی‌لورنتیس، مالک جنجالی باشگاه ناپولی 

سخت است. اسپالتی که ناپولی را پس 
از 33سال و برای سومین‌بار قهرمان 

سری‌آ کرده، به‌دلیل اختلافات 
فزاینده با دی‌لورنتیس، در آستانه 
استعفا از ناپولی است و باشگاه نیز 
گزینه‌هایی مثل کونته و بنیتس 
را مدنظر دارد. به این ترتیب 

ممکن است تیم قهرمان در فصل 
آینده فرو بپاشد. اوسیمن، آقای گل و 

کواراتسخلیای آقای پاس‌گل هم مشتریان 
زیادی دارند. کیم مین جائه، مدافع مستحکم این 

تیم می‌خواهد به انگلیس و احتمالا به من‌سیتی برود. با 
این شرایط بعید است اقتدار این فصل حفظ شود.

مورینیو
مورینیو فصل پیش آاس‌رم را به قهرمانی لیگ کنفرانس رساند و حالا این تیم را 
به فینال لیگ اروپا برده. او هرگز هیچ فینالی را در اروپا نباخته و باشگاه سویا هم 
در لیگ اروپا همین وضعیت را دارد و در همه فینال‌ها برنده بوده. مورینیو دشمن 
طلسم‌هاست. آقای خاص بعد از 50سال چلسی را قهرمان لیگ انگلیس کرد، اینتر 
را پس از 45سال به قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا رساند، به رئال‌مادرید کمک کرد 
پس از 22سال کوپادل‌ری را فتح کند، منچستریونایتد را به قهرمانی لیگ اروپا 
رساند، آن‌هم در شرایطی که این تیم برای ‌9سال در اروپا به هیچ جامی نرسیده 
بود، نخستین جام اروپایی را برای آاس‌رم آورد و حالا شاید دومی در راه باشد. شایعه 
نگران‌کننده درباره آینده این مربی پرتغالی این است که باشگاه پاری‌سن‌ژرمن او را 
می‌خواهد. مورینیو اخیرا پیشنهاد بازگشت به چلسی برای سومین بار را رد کرده 

اما پیشنهاد پاریس وسوسه‌انگیز است.



نقل قول

     شنبه 31  اردیبهشت 1402        1 ذی‌قعده   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8777

1820

مقایسه دخل و خرج‌ شهرهای دنیاپول شما  کجا خرج می‌شود؟
     گزارش اینفوگرافی همشهری از جزئیات هزینه‌ای و عمرانی    بودجه1402 تهران 

که شهرداری اجرای آن را برعهده دارد
شهرداری‌ها در نقاط مختلف جهان ارقام گوناگونی 

از بودجه سالانه دارند

‌بودجه 1402
در اتاق شیشه‌ای

   شفافیت و انضباط مالی 2رکن اساسی بودجه 
سال 1402است. در این دوره ردیف‌های 
غیرضرور حذف و ردیف‌های با قابلیت تجمیع 
با هم ادغام شدند و بودجه در اتاق شیشه‌ای 
قابل رصد و پیگیری است. از سوی دیگر احکام 
دقیقی برای انضباط مالی در قانون بودجه 
پیش‌بینی شده است؛ به‌عنوان مثال هزینه‌کرد 
از محل اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
برای پرداخت حقوق و مزایای پرسنل ممنوع 
است یا هرگونه کمک‌های نقدی یا غیرنقدی 
شهرداری تهران به اشخاص یا مؤسسات مختلف 
در قالب ردیف‌های مشخص به تصویب شورای 
اسلامی شهر تهران می‌رسد و مصارف آن در 
بازه‌های زمانی مشخص و به‌صورت منظم به 
اطلاع نمایندگان مردم در شورای شهر رسانده 
می‌شود. همچنین ایجاد بدهی جدید بدون 
مجوز برای همه واحدهای تابعه ممنوع است. 
مصوبه بودجه شهرداری تهران با حدود 76هزار 
میلیارد تومان در سامانه شفافیت قرار گرفته و 
دارای چندین ویژگی است که در ادامه به آنها 

اشاره می‌شود:
  بخش مهمی از شاکله بودجه امسال شهر 
تهران بر درآمدهای پایدار یا اختصاصی متمرکز 
شده است که ازجمله می‌توان به درآمدهای 
ناشی از عوارض شهری نظیر عوارض شهرسازی، 
ارزش‌افزوده، پسماند و... اشاره کرد. از آنجایی 
که شهرداری تهران در محورهای درآمدی و 
منابع شهری عملکرد بسیار مطلوبی داشته 
است اهتمام برای سال 1402این است که با 
مولد‌سازی‌ و جذب درآمدهای جدید بتوان از 
یک سو جهت‌گیری‌های توسعه‌ای بودجه را 
محقق کرد و از سوی دیگر پروژه‌های مشارکتی 
جدیدی را با مشارکت خصوصی فعال و اجرایی 

کرد.
   بودجه 1402منطبق بر برنامه چهارم تحول 
و پیشرفت شهر تهران تنظیم شده که هر سال 
برشی از این برنامه در اولویت اقدامات مدیریت 
شهری قرار می‌گیرد؛ چراکه برنامه چهارم تبلور 
توانمندی‌های درونی شهرداری برای اداره شهر 
است و تمامی مباحث راهبردی حوزه مدیریت 
شهری در این برنامه گنجانده شده است. 
مدیریت شهری در این دوره باور دارد درصورتی 
که بودجه ما مبتنی بر برنامه طراحی نشود و از 
شاخص‌های سنجش به‌خوبی مراقبت نکنیم 
اثربخشی برنامه چهارم زیر سؤال خواهد رفت؛ 
به‌همین دلیل قطعا در راستای برنامه چهارم 
پیش خواهیم رفت. یکی از مصادیق اجرای برنامه 
چهارم این است که بتوانیم تعادل بین منابع و 
مصارفمان برقرار کنیم تا دقیقا به مواردی که 
در احکام برنامه تدوین کرده‌ایم، دست یابیم. 
شهرداری به‌دنبال این است کار جهادی انجام 
دهد و مسائل شهر را با قدرت پیش ببرد و به 
همین دلیل برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای انجام شده‌ 
تا اعتبارات در 3ماهه نخست سال اختصاص داده 

شود تا هرچه سریع‌تر پروژه‌ها اجرایی شوند.
   مردمی‌سازی‌ اداره شهر با مشارکت شهروندان 
و نخبگان هم ازجمله موارد قابل تمایز بودجه 
سال‌جاری است. طرح »من شهردارم« نمود 
عینی این رویکرد نوین مدیریت شهری است. 
براساس این طرح، پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
با محوریت محلات با اخذ و مشارکت حدود 
500هزار نفر از شهروندان تعریف و اولویت‌بندی 
شده است. با توجه به استقبال گسترده و 
بازخوردهای دریافتی از شهروندان اجرای این 
طرح همچنان برای سال‌های آتی نیز تداوم 
خواهد داشت. با مشارکت شهروندان در طرح 
»من شهردارم« حدود هزار و 462طرح برای 
محلات تعریف و 3هزار و 924میلیارد تومان 
معادل ۱۲درصد از بودجه شهرداری تهران به 
اجرای طرح‌های توسعه محلی برآمده از طرح 

»من شهردارم« اختصاص یافته است.
  حمل‌ونقل عمومی، در راس برنامه چهارم و 
بودجه امسال قرار دارد؛ چراکه در این حوزه با 
عقب‌ماندگی جدی مواجه هستیم و این موضوع 
شهر و شهروندان را دچار مشکلات زیادی 
کرده است؛ به همین دلیل امسال با افزایش 
100درصد تخصیص بودجه حدود 34هزار 
میلیارد تومان معادل 45درصد از کل بودجه 
شهرداری تهران، برای این حوزه اختصاص داده 
شده تا با نوسازی ناوگان و توسعه خطوط مترو 
وضعیت خدمت‌رسانی به مسافران بهبود یابد. در 
تبصره چهارم بودجه امسال به موضوع »توسعه 
مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی« اشاره شده است؛ 
از این‌رو محدوده‌های اطراف ایستگاه‌های مترو 
با تعریف پهنه جدیدی در طرح تفصیلی باعنوان 
T مشخص می‌شود. بارگذاری این پهنه‌های 
جدید با کاربری‌هایی متناسب با مجموعه‌های 
ایستگاهی )از قبیل مرکز تجاری، پارکینگ و...( 
انجام خواهد شد. به‌زبان ساده، پول لازم برای 
توسعه خطوط جدید مترو از مولد‌سازی‌ فضاهای 

اطراف ایستگاه‌های مترو تأمین می‌شود.
  مناسب‌سازی‌ پیاده‌روها و افزایش تجهیزات 
و امکانات ویژه افراد دارای معلولیت هم امسال 
افزایش 75درصدی داشته است؛ به‌طور مثال 
15میلیارد تومان برای ورزش معلولان و 
جانبازان، 62میلیارد تومان برای مناسب‌سازی‌ 
معابر و... بودجه پیش‌بینی شده است. این اعداد و 
ارقام نشان می‌دهد که مدیریت شهری به حقوق 
شهروندان واقف است و در راستای استیفای حق 

شهر و شهروندان اهتمام دارد.
امید است با تحولات درون‌زای انجام شده بتوانیم 
در راستای خدمتگزاری صادقانه به شهروندان 

عزیزمان گام برداریم.
*معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری تهران

یادداشت
مجید باقری*

سرک کشی به اعداد بودجه

گذر بودجه حمل و نقل از صافی محیط‌زیست
ترافیک و آلودگی هوا در صدر 

معضلات پایتخت قرار دارند و هوای پاک
حل آنها علاوه بر تأمین منابع 
مالی، نیازمند عزم جدی دستگاه‌های مربوطه 
است. شهرداری تهران هم یکی از دستگاه‌های 
متولی است که وظیفه نوسازی و توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی را بر‌عهده دارد. براساس همین 
تکلیف قانونی در بودجه1402 بخش قابل‌توجهی 
یعنی سهم 45درصدی برای حوزه حمل‌ونقل 
پیش‌بینی شده است؛ موضوعی که به‌گفته مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر 
تهران، این اعتبارات علاوه بر حوزه حمل‌ونقل، 
حوزه محیط‌زیست را هم در برمی‌گیرد و از این‌رو 
می‌توان عنوان کرد که کف بودجه1402 

شهرداری به نفع محیط‌زیست سنگین‌تر است.
به‌گزارش همشهری، براساس طرح جامع شهر 
تهران، در افق1404پایتخت، باید 11هزار 
دستگاه اتوبوس داشته باشد، اما براساس آمارهای 
منتشره اکنون در تهران فقط 2هزار دستگاه 
اتوبوس فعال است و ناوگان مترو هم با کمبود 
1500دستگاه واگن مواجه است؛ کاستی‌هایی که 
از یک‌سو تردد مسافران را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند 

و از سوی دیگر هم سبب افزایش آلودگی هوا 
و ترافیک پایتخت می‌شوند؛ به همین دلیل 
مدیریت شهری در بودجه 1401 و 1402 بخش 
قابل‌توجهی از اعتبارات را به حوزه حمل‌ونقل 
اختصاص داده، اما به‌گفته مدیران شهری باتوجه‌ 
به عقب‌ماندگی یک دهه، حل معضلات این 
حوزه زمان‌بر خواهد بود. رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای 
شهر در جریان تشریح تغییرات بودجه سال 
آینده گفت: »یکی از عمده‌ترین دلایل ایجاد 
آلودگی هوا وجود منابع متحرک است که سهم 
بیش از 60درصدی )براساس سیاهه انتشار 
سال1395( از آلودگی هوا را به‌خود اختصاص 
داده‌اند؛ بنابراین تقویت حمل‌ونقل عمومی 
به‌عنوان یک راهکار مهم در حل بخشی از این 
معضل ضرورت دارد. متأسفانه به‌دلیل فرسودگی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی موجود، عملا اهداف 
متصور در این حوزه محقق نخواهد شد، اما در 
راستای کاهش آلودگی هوا بخش قابل‌توجهی از 
بودجه سال 1402 به بهسازی و نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی انسان‌محور اختصاص ‌داده 
شده است.« به‌گفته مهدی پیرهادی 1401،  
33درصد بودجه 50هزار و 370میلیارد تومانی 

به حوزه حمل‌ونقل تخصیص داده شده بود و 
سال آینده هم شهرداری تهران 45درصد بودجه 
75هزارو990میلیاردتومانی را به این حوزه 

اختصاص داده است.

خرید اتوبوس‌های پاک
برای دستیابی مطلوب‌تر به اهداف محیط‌زیستی، 
مقرر شده شهرداری تهران توجهی هم به خرید 
اتوبوس‌های پایه گازسوز و برقی داشته باشد. 
پیرهادی با تأیید این مطلب تأکید کرد: »برای 
توسعه حمل‌ونقل مویرگی در سطح شهر و 
دسترسی و برخورداری بیشتر شهروندان، لازم 
است از انواع وسایط نقلیه عمومی متناسب با 
ضریب اشغال سفر بهره گرفته شود و در خطوط 
و مسیرهایی که ضریب اشغال پایین‌تری دارند از 
خودروهای سبک و ون استفاده شود. همچنین 
هزار میلیارد تومان هم برای خرید اتوبوس‌های 
3کابین در مسیرهایی که حجم جابه‌جایی مسافر 
بالاتری دارند، پیش‌بینی ‌شده است.« به‌گفته این 
عضو شورای شهر تهران جهت خدمت‌رسانی 
بهینه، میزان 5درصد از عوارض تردد در 
محدوده‌های طرح ترافیک به‌عنوان عوارض 
حاصل از اجرای طرح‌های ترافیکی منحصرا برای 

توسعه و به‌روزرسانی تجهیزات مراکز معاینه فنی 
خودرو اختصاص می‌یابد.

اعتباری برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل
رئیس کمیسیون سلامت محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای شهر در پایان به موضوع توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل هم اشاره کرد و گفت: »در 
نهایت مقرر شد از منابع مازاد بودجه به مبلغ 
18هزار و 550میلیارد تومان، مبلغی معادل 
11هزارو900میلیارد تومان در حوزه حمل‌ونقل 

و ترافیک باهدف کاهش آلودگی هوا و ترافیک 
شهر تهران با عناوین توسعه تکمیل خطوط 
مترو و پایانه‌ها و پارکینگ‌ها، توسعه و تأمین 
ناوگان و بهسازی تجهیزات خطوط مترو، توسعه 
موتورسیکلت‌های برقی، توسعه و نوسازی ناوگان 
سبک و ون و تاکسیرانی و اتوبوسرانی، توسعه 
سامانه‌های هوشمند حمل‌ونقل و ترافیک، 
احداث و توسعه پارکینگ‌های محله‌ای، تکمیل 
پایانه شرق، تجهیزات مکانیزاسیون و نوسازی 

ناوگان رفت‌وروب اختصاص یابد.«

نگاهی به بودجه تهران در یک دهه اخیر  

10هزار میلیارد

علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در رابطه با برخی 
‌دستاوردهای مدیریت 
گفت:  ششم،  شهری 
شهرداری  سال۱۴۰۰ 
تهران را در شرایطی 
تحویل گرفتیم که در 
تنش مالی بود و این 
مجموعه ۷۰هزار میلیارد 
تومان بدهی داشت، اما 
بحمدالله از این تنش عبور 
کردیم و در نتیجه انضباط 
مالی سال۱۴۰۰، ۹۷درصد 
و سال۱۴۰۱، بالغ بر 
100درصد از منابع بودجه 
مصوبه شورا محقق شد. 
در نتیجه این دستاورد 
۱۰هزار میلیارد تومان 
از بدهی‌های قبلی را 
پرداختیم و ۳۱۰۰میلیارد 
معوقات  از  تومان 
شهرداری به پیمانکاران 

را تسویه کردیم.

140درصد

فروزنده،  لطف‌الله 
معاون مالی و اقتصاد 
شهر شهرداری تهران 
درخصوص درآمد 
شهرداری تهران در 
سال گذشته، گفت: 
شهرداری تهران در 
سال‌۱۴۰۱ درآمدش 
بیش از ‌۱۴۰درصد رشد 
داشت. بودجه ما بیش از 
‌۵۰هزار میلیارد تومان 
بود و نزدیک به ‌۷۲هزار 
میلیارد درآمد داشتیم. 
همچنین برای 3پروژه 
بزرگ فقط در بخش نقد 
بیش از ‌۶۰هزار میلیارد 
بودجه  تحقق  تومان 
داشته‌ایم. همچنین هیچ 
پروژه‌ فعالی در تهران 
به‌دلیل کمبود منابع مالی 

متوقف‌نشده است.

80درصد

پرویز سروری، رئیس 
شورای‌عالی استان‌ها: با 
توجه به افزایش جمعیت، 
شهری  سفرهای  میزان 
مردم در شهرهای بزرگ 
ازجمله تهران زیادشده، 
ولی نکته اینجاست که در 
سال‌های اخیر متناسب 
با رشد جمعیت، ناوگان 
عمومی  حمل‌ونقل 
توسعه نیافته است. با 
تأکید دولت و مدیران 
شهری، امسال اعتبارات 
مناسبی معادل ‌۸۰درصد 
بودجه برای توسعه 
و نوسازی حمل‌ونقل 
عمومی کلانشهرها 

اختصاص‌یافت.

برنامه‌های توسعه‌ای نوشته  و بودجه شهرداری‌ها هم 
همه‌ساله طبق همین برنامه‌ها تدوین می‌شوند و پس 
از آن و بعد از رفت و برگشت میان شهرداری و شورای 
شهر در پارلمان محلی به تصویب می‌رسند و پس از تأیید 
فرمانداری برای اجرا ابلاغ می‌شوند، اما اگر می‌خواهید 
بدانید سیاست‌های هر دوره از مدیریت شهری چه 
چیزی بوده باید به اعداد و ارقام بودجه سرک بکشید 

و ببینید اولویت‌های هر دوره چه چیزهایی بوده است؛ 
چراکه شهرداری‌ها براساس توان خود، یعنی میزانی که 
می‌توانند بودجه را محقق کنند و سیاست‌های کلان، 
بودجه‌بندی را انجام می‌دهند؛ به همین ترتیب در دوره‌ای 
ملاحظه می‌کنید پروژه‌های بزرگ اجرا می‌شوند و در دوره 
دیگری پروژه‌ای اجرا نمی‌شود و به نگهداشت شهر اکتفا 
می‌کنند. گاهی نیز شهرداری در دوره‌ای می‌خواهد اقدام 
مهمی‌انجام دهد، اما توان تحقق بودجه‌ای که به‌تصویب 
رسانده را ندارد؛ ازاین‌رو پرونده خیلی از پروژه‌ها به‌دلیل 
عدم‌توانایی در تحقق بودجه بسته می‌شود. علاوه بر همه 
این عوامل تورم هم نقش بسزایی در پیش‌بینی درست 

بودجه همان سال دارد و بدین‌ترتیب در ماه‌های 
پایانی سال اصلاحیه‌ای برای بودجه به شورای شهر 

آورده می‌شود تا نمایندگان مردم درباره آن تصمیم 
بگیرند. نکته جالب آنکه اگر می‌خواهید اولویت‌های هر 

دوره مدیریت شهری را بدانید کافی است لایحه بودجه 
را تورق کنید تا متوجه شوید کدام حوزه سهم بیشتری را 
از آن خود کرده است. شاید در قدم اول جالب باشد بدانید 
هر دوره مدیریت شهری چه رقمی‌از بودجه را به‌خود 
اختصاص داده است؛ از این‌رو نگاهی به 10سال اخیر 
مدیریت شهری می‌اندازیم تا ببینیم شیب بودجه در دهه 

اخیر چگونه بوده است؟ 

 سال‌هاي
 1384 تا 
 1396

محمدباقر قاليباف در اين دوره سكاندار 
شهرداري تهران بود؛ سال‌هايي كه به اجرای 
پروژه‌هاي كلان معروف است. سال1390 رقم 
بودجه شهرداري تهران 9,294ميليارد تومان 
بوده است؛ رقم قابل‌توجهي كه در همان زمان 
امكان اجرای پروژه‌هاي مهم را فراهم مي‌كرد. 
پس از آن در سال1391 رقم بودجه10,968، 
سال1392 معادل13,898، سال1393 
معادل15,845، سال1394 معادل17/219 
و سال1395 معادل17,880 میلیارد تومان 
بوده است كه افزایش ساخت و ساز عمرانی با 

اين بودجه رقم خورد.

سال 1397

سال پاياني دوره مديريت قاليباف رقم 
بودجه 17,900 میلیارد تومان بوده است 
كه اجراي آن بر عهده 2شهردار بوده 
و دوران گذار مديريت شهري نام مي 
گيرد. پس از آن يعني در سال1397 رقم 
بودجه17,429 میلیارد تومان مشخص 
شد كه به دليل تغيير 3شهردار از نيمه 
دوم سال1396 تا سال1397 بودجه 
بيشتر به نگهداشت شهر اختصاص پيدا 
كرد و حتي زنگ خطر تحقق تنها 50درصد 
بودجه در نيمه سال1397 به صدا 

درآمد.

سال
 1398 تا 

1400

در اين دوره پيروز حناچي، شهردار تهران بود 
و بودجه24,185 میلیارد تومان براي پايتخت 
در سال1398 به تصويب مي‌رسد و در 
سال‌99 نيز بودجه 30,574ميلياردتوماني 
در نظر گرفته مي‌شود كه همزمان با دوره 
كرونا و اجراي برخي از سياست‌ها بودجه 
شهرداري به‌طور كامل محقق نمي‌شود. 
بودجه سال1400 نيز از سوي مديريت 
شهري دوره پنجم با رقمي معادل37,700 
میلیارد تومان به تصويب مي‌رسد كه با تغيير 
مديريت در انتهاي نيمه اول سال1400 اين 

بودجه از سوي 2شهردار اجرا شد.

سال‌هاي 
1400 تا 

1402

بودجه سال1401 مديريت شهري توسط 
عليرضا زاكاني به شوراي شهر آورده شد.  
بودجه‌اي معادل50,370 میلیارد تومان كه 
به تصويب شوراي شهر رسيد و شهرداري 
تهران از تحقق 140درصدي اين بودجه خبر 
داد. اجراي پروژه‌هاي بزرگ‌ و كوچك‌مقياس 
آورده اين بودجه بوده است. بر همين اساس 
شهرداري در سال1402  بودجه75,990 
ميليارد توماني را اجرا خواهد كرد كه از اين 
بودجه چيزي حدود 10هزار ميليارد تومان 
به توسعه حمل‌ونقل عمومي   و زيرساخت 

اختصاص پيدا مي كند. 

رقم بودجه سالرقم بودجه سال
13909,294139717,429

139110,968139824,185

139213,898139930,574

139315,845140037,700

139417,219140150,370

139517,880140275,990

139617,900

ارقام به میلیارد تومان است

نگاهي به بودجه 
شهرداري تهران

 طي يك دهه اخير
بودجه زبان عددي مديريت شهري براي اعلام سياست‌هاي 
سال آينده خواهد بود، اما شايد مردم عادي متوجه اين اعداد 

نشوند؛ از اين رو سعي خواهد شد كه در ادامه، بودجه شهرداري 
در سال1402 كه در سامانه شفافيت نيز انتشار پيدا كرده را به نحو 
ديگر مورد بررسي قرار دهيم تا مردم هم بدانند امسال بناست 
چند پارك به شهرشان اضافه شود يا آنكه با اجراي اين بودجه تا 

چه ميزان بايد منتظر رسيدن مترو باشند و به طور كلي شهر چقدر 
با گذشته متفاوت خواهد شد؟

سیمین برادرانگزارش
روزنامه‌نگار
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نگاه

برش برنامه تحول و پیشرفت
بودجه1402 برش سال دوم برنامه چهارم تحول و پیشرفت 
شهر تهران است. وزارت کشور می‌‌گوید که متناظر با 
برنامه‌های مدیریت شهری برنامه‌های 4ساله طراحی و 
اجرا شود. ما سال گذشته برنامه ‌4ساله شهرداری تهران 
را طراحی کردیم؛ البته فرایند را از خرداد شروع کردیم 
و نهایتا در اسفند‌ماه در صحن شورا ارائه شد. برنامه قبلی 
2سال و نیم طول کشیده بود، اما ما در ‌9ماه برنامه چهارم را 
نه‌تنها نوشتیم، بلکه در صحن هم به تصویب رساندیم. باید 
ارتباط بودجه با برش سال دوم برنامه چهارم را دید؛ زیرا 

پیوند ناگسستنی بین این‌دو وجود دارد.
رویکرد برنامه تحول و پیشرفت شهر تهران مسئله‌محور 
بود و در این زمینه 5مسئله اصلی تعیین شد؛ حمل‌ونقل و 
ترافیک، محیط‌زیست، اجتماعی و فرهنگی، ایمنی شهری 
و هوشمند‌سازی‌ این محور‌ها را تشکیل می‌دادند که دیگر 
فعالیت‌های شهرداری در چارچوب آنها قرار می‌گیرد. یک 
نمونه قابل بررسی این است که در برنامه چهارم بیشترین 
بار مالی در بخش حمل‌ونقل و ترافیک قرار دارد و در 
بودجه1402 هم همین موضوع رعایت شد؛ مانند اینکه در 
بخش سرمایه‌ای‌ها 66درصد بودجه برای بخش ماموریت 
ترافیک صرف شد. ماموریت ترافیک به این معنا که هم 
شامل حوزه معاونت حمل‌ونقل و هم حوزه معاونت عمرانی 
می‌شود. اکنون حدود دوسوم بودجه شهرداری تهران به 
بخش ترافیک اختصاص پیدا کرده است. بیشترین بار مالی 
هم به تبصره 10بودجه تعلق پیدا کرد که شامل خرید 
اتوبوس و ون و کمک به نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

است و 8هزار میلیارد تومان پشتیبان این تبصره است.

گزارش تفریغ سال1400
گزارش تفریغ بودجه که در شورا اعلام شد مربوط به 
سال1400 بود؛ یعنی دوره میانی که ‌5ماه از آن در مدیریت 
شهری قبلی و ‌7ماه در مدیریت شهری جدید گذشته 
است؛ زیرا مدیریت جدید در ابتدای شهریور1400 در 
شهرداری مستقر شد. در سال1400 بودجه شهرداری 
تهران 48هزارو800میلیارد تومان بود که در آذرماه 1400با 
اصلاحیه‌ای که به شورا داده شد، به 37هزارو700میلیارد 
تومان کاهش پیدا کرد. در این میان یک عدم‌هماهنگی بین 
حسابرسی شورا و حوزه مالی شهرداری به‌وجود آمده بود؛ 
چون مکاتبه با حوزه مالی انجام می‌شود و جمع‌بندی‌کننده 
گزارش برای ارائه به شورا حوزه مالی است و موضوعات 
سازمانی هم در این گزارش نهایی گنجانده می‌شود. در این 
مورد به حوزه مالی زمان کوتاهی در حدود 48ساعت برای 
تهیه گزارش داده شده بود و آن‌هم در پایان اسفندماه قرار 

داشت که کافی نبود.
در جلسه کمیسیونی که قبل از صحن برگزار شد، ما اعلام 
کردیم مواردی که به‌عنوان ایراد مطرح می‌شود، ایراد نیست، 

بلکه شهرداری می‌تواند به همه آنها پاسخ بدهد.
یکی از نکاتی که در شورا بیان شد این بود که گفتند 
شهرداری تهران ماده28 را رعایت نکرده است. ماده28 
آیین‌نامه مالی شهرداری‌ها می‌گوید که 10درصد اجازه 
جابه‌‌جایی در سطح اختیارات شهردار تهران ذیل برنامه‌ها 
وجود دارد؛ درصورتی‌که ما بیش از 10درصد جابه‌جایی 
در هیچ برنامه‌ای نداشتیم و این را به‌صورت مکتوب هم به 
حسابرس شورا اعلام کردیم. آقای فروزنده هم در صحن شورا 
این موضوع را اعلام کردند و خواستند که یک‌ماه فرصت داده 
شود که شهرداری به این نکات جواب بدهد. دکتر آخوندی 
به‌عنوان رئیس کمیسیون هم مهلت را تأیید کردند و هنوز 

هم این مهلت به پایان نرسیده است.

انحراف از بودجه رخ نداده است
در جلسه شورای شهر که برای تفریغ بودجه1400 تشکیل 
شده بود، اعلام کردند که در بودجه انحراف اتفاق افتاده است، 
اما ما انحرافی در بودجه نداشتیم و این تصور ناشی از بعضی 
اشتباهات است؛ مثلا عنوان کردند که بعضی پروژه‌های 
شهری قرار بود انجام شود، اما انجام نشده است. این انحراف 
نیست، بلکه بحث عملیات اجرایی است. در کل کشور‌ هم 
پروژه‌هایی تصویب می‌شود که ممکن است به هر دلیلی اجرا 
نشود. این انحراف از بودجه تلقی نمی‌شود و در گروه ارزیابی 
عملکرد و کنترل پروژه قرار می‌گیرد. ممکن است پروژه‌ها به 

هر دلیلی به تأخیر بیفتند.
یکی از اشکالاتی که به بودجه سال‌های قبل وارد می‌شد، این 
بود که متناسب با برنامه نبود و در نتیجه مشکلات زیادی 
به‌وجود می‌آمد. ما امسال تلاش کردیم که بودجه متناسب با 
برنامه باشد و خودمان را متعهد به صیانت از برنامه کردیم. در 
همین راستا و برای نخستین‌بار دبیرخانه دائمی برنامه چهارم 

را راه انداختیم که در اداره کل فعالیت می‌کند.
همچنین باید به این هم توجه کرد که انحراف بودجه در پایان 
عملکرد سال به‌دست می‌آید و باید تا آخر سال1402 منتظر 
ارزیابی ماند. هرقدر بتوانیم برنامه را به سیاست‌های شورا و 
شهردار تهران نزدیک کنیم، ‌قاعدتا باید از انحراف دور شویم. 
با توجه به اینکه برنامه را همین شورا و همین تیم مدیریت 
شهری تصویب کرده است و بودجه هم مصوب همین گروه 
است، امیدواریم که بیشترین تطابق را داشته باشد؛ اگرچه 
عقبه خوبی از سال1401 هم داریم که مربوط به بهبود قابل 

توجه تحقق در زمینه درآمد‌ها و مصارف است.

     گزارش اینفوگرافی همشهری از جزئیات هزینه‌ای و عمرانی    
بودجه1402 تهران که شهرداری اجرای آن را برعهده دارد

بودجه امسال شهر تهران در ماه‌های پایانی سال 
گذشته تصویب شده و با رویکرد افزایش سرانه‌های 
عمومی شهری و احداث پروژه‌های بزرگ در 
شهر پی‌ریزی شد. اعداد و ارقام این بودجه رشد 
51درصدی داشته که با توجه به برنامه چهارم تحول و 
پیشرفت شهر تهران و تغییر در سطح شاخص عمومی 
قیمت‌ها و نوسانات اقتصادی بوده است. ویژگی بارز 
این بودجه، تهیه و تنظیم 3سطحی آن است. این 
بودجه نسبت به بودجه مصوب سال۱۴۰۱ افزایش 
داشته که روند معمول و مرسوم شهرداری است که 
اعتبارات هزینه‌ای، پروژه‌های تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای اعم از پروژه‌های مستمر و غیرمستمر در 

سطح مناطق و معاونت‌ها و پروژه‌های توسعه محله‌ای 
و نیز اعتبارات تملک دارایی‌های مالی را شامل 
می‌شود. همچنین بودجه سال۱۴۰۲ شهرداری تهران 
در راستای برنامه چهارم تحول شهر تهران تهیه 
شده است؛ بودجه‌ای بر مبنای مسائل کلیدی شهر 
و موضوعات پنج‌گانه برنامه مصوب یعنی حمل‌ونقل 
و ترافیک، محیط‌زیست و آلودگی هوا، ایمنی 
شهری و بافت فرسوده، مسائل فرهنگی و اجتماعی 
و هوشمندسازی و بهبود مدیریت. همچنین در 
فرایند تدوین و پیشنهاد پروژه‌های توسعه محله‌ای 
برای اولین‌بار از نظرات و پیشنهادهای شهروندان 
تهرانی در قالب طرح »من شهردارم« استفاده شده 
است. یکی دیگر از ویژگی‌های بودجه، بازنگری در 
ساختار بودجه شهرداری و سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه و وابسته به آن بود که ردیف‌های اعتباری آنها 

ساماندهی و تجمیع شد. این مسئله موجب ایجاد 
شفافیت می‌شود و در کل با تغییرات در ساختار 
بودجه علاوه بر تقسیم اعتبار براساس شاخص‌ها 
و تدقیق واحدهای سنجش، امکان مقایسه بودجه 
پروژه‌های سرمایه‌ای مستمر و غیرمستمر مناطق 
۲۲گانه و معاونت‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌ها فراهم 
شده است. از سوی دیگر شفاف‌سازی‌ و انضباط 
مالی 2رویکرد اصلی شهرداری تهران در تدوین 

بودجه۱۴۰۲ بود. در این مسیر ۱۷اقدام تحولی 
در حوزه بازنگری ردیف‌های بودجه 

مناطق و ستاد، ادغام برخی 
از ردیف‌ها و تدقیق 

ی  یف‌ها د ر
بودجه و 

تغییر 

سیاست هزینه سازمان‌ها و شرکت‌ها صورت گرفت 
تا به سمت تدوین بودجه عدالت‌محور براساس 
پتانسیل‌های مناطق و رفع کمبودهای مناطق 
کم‌برخوردار حرکت کرده و بتوان با رفع موانع موجود 

به توسعه شهر تهران کمک کرد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

120میلیارد تومان
احداث 28مرکز عرضه میوه‌وتره‌بار

300میلیارد تومان
بهسازی و تجهیز پل‌های مکانیزه عابر پیاده

100میلیارد تومان
احداث ورودی‌های جنوبی و شرقی شهر تهران

60میلیارد تومان
احداث 6بوستان فرامنطقه‌ای

113میلیارد تومان
احداث 113بوستان مادر و کودک

75میلیارد تومان
احداث 4ایستگاه آتش‌نشانی جدید

924میلیارد تومان
احداث 34تقاطع  غیرهمسطح

6991میلیارد تومان
‌احداث و تکمیل 8کیلومتر 
از خطوط مترو

520میلیارد تومان
4پروژه احداث  بزرگراه و آزادراه

68میلیارد تومان
احداث 9پایگاه مدیریت بحران

8600میلیارد تومان
خرید 3850دستگاه اتوبوس، مینی‌بوس و ون

35میلیارد تومان
احداث 4مرکز  پویش)مهارت‌آموزی معتادان(

2080پروژه
کل پروژه‌های طرح

1462پروژه
پروژه‌های دارای بودجه

3924پروژه
ارزش اعتباری

3500میلیارد تومان
تولید و اجرای 1.2میلیون تن آسفالت

بودجه طرح »من شهردارم«)نظر شهروندان(
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توزیع اعتبارات به تفکیک مناطق

امیر شهرابی؛ مدیرکل برنامه‌و‌بودجه شهرداری تهران

پول شما 
 کجا خرج 
می‌شود؟
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یادداشت

دریچه

بودجه عمومی شهرداری تهران

ویژگی‌های بودجه امسال

مصارف بودجه

مأموریت‌های بودجه1402

75.9هزار میلیارد تومان
کل پروژه‌های طرح

 رشد نسبت‌به1401

%51

63.3هزار میلیارد تومان
بودجه سازمان‌ها و شرکت‌ها

 رشد نسبت‌به1401

%54

   

34488
5766میلیارد تومان 

میلیارد تومان 

35735
میلیارد تومان 

%5314
ه01

ت‌ب

رشد نسب

%7114
ه01

ت‌ب

رشد نسب

%1814
ه01

ت‌ب
سب

کاهش ن

%7614
ه01

ت‌ب

رشد نسب

صد
1در

ی 0
نگ

ره
ی ف

ماع

اجت
4 درصد

	                                   حمل‌ونقل و ترافیک 4

	
 

صد
 در

15 
شهری

                  خدمات 
                                                      	

	
	

	
	

صد
6در

یمنی 
	                                                       خدمات ا

	
	

	
صد

3در
ری 

عما

ی و م
شهرساز

صد
2در

ی 2
                                                هوشمندساز

تملک دارایی‌های مالی هزینه‌ای 

عمرانی سرمایه‌ای 

7647
میلیارد تومان 

اجتماعی فرهنگی

%8414
ه01

ت‌ب

رشد نسب

33741
میلیارد تومان 

حمل‌ونقل و ترافیک

%4414
ه01

ت‌ب

رشد نسب

11490
میلیارد تومان 

خدمات شهری

%3214
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رشد نسب

2225
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4390
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خدمات ایمنی

 مردمی‌سازی‌؛ اصل مهم 
در بودجه‌ 1402شهرداری

کلانشهر تهران دارای مشکلات 
و معضلات عدیده‌ای است که 
یقینا درآمد و بودجه شهرداری 
نمی‌تواند پاسخگوی تمامی آنها 
باشد. با توجه به این مهم تلاش 
شد تا بودجه 1402شهرداری 

تهران مبتنی بر نگاه و نظر مردم و نیازسنجی‌های 
 صورت گرفته براساس مطالبات عمومی نهایی شود.

این نگاه از این به بعد مورد توجه قرار گرفت که در میدان عمل 
نمی‌توان تمام مشکلات پایتخت را در بودجه سالانه دید و 
نیاز است که ضرورت‌های شهر و درخواست‌های شهروندان 
شناسایی و مورد توجه قرار گیرند و با یک برنامه‌ریزی‌ 

بلندمدت و یا 4ساله اقدام به رفع آنها کرد. 
بخش قابل توجهی از مواردی که در بودجه سال‌جاری لحاظ 
شده، برآمده از درخواست‌ها و مطالبات شهروندان است. این 
موضوع حکایت از توجه ویژه مدیریت فعلی شهر به مناطق و 
محلات و ایجاد ارتباط مستقیم مدیران شهری با مردم دارد. 
در دیدارهای مردمی مشکلات موجود در کف محلات احصاء 

و اهم مشکلات به‌دست آمده است. 
باید به این نکته توجه داشت که نظارت، در شناسایی 
مطالبات و نیازهای شهر نقشی کلیدی و اساسی دارد بر 
همین اساس شورای اسلامی شهر تهران در قالب طرح 
»رصد«، محله به محله پای صحبت مردم نشست و مشکلات 
و معضلات آنان را شناسایی و با نظر خودشان و با همکاری 
تمام کمیسیون‌های تخصصی شورای شهر در اولویت‌بندی 
بودجه‌ای لحاظ کرد. علاوه براین شهرداری تهران، سال 
گذشته با طرح »من شهردارم« نظرات مردم را در مناطق و 

محلات پایتخت، جمع‌آوری کرد.
این دو طرح در کنار یکدیگر قرار گرفت تا بودجه‌ریزی مبتنی 
بر نظرات مردم صورت گیرد. باید اذعان داشت که مدعی 
آن نیستیم که این فرایند بی‌عیب و نقص است اما تلاش 
می‌کنیم تا برای سال آینده نواقص موجود در این رویکرد 
 مرتفع و نیازهای مردم بیش از پیش مدنظر قرار گیرد. 
توجه به این نکته ضروری است که برای تکمیل پروژه‌های 
عمرانی در شهر باز هم مردمی‌‌سازی‌ بودجه را مورد نظر 
قرار دادیم. بزرگراه شهید شوشتری یکی از نمونه‌های 
بارز در این خصوص است. در سال‌جاری منابع لازم برای 
تکمیل آن با نگاه مردم درنظر گرفته شد. این پروژه براساس 
مشکلات شهر و انتظاراتی که مردم داشتند آغاز شد. 
اگر این بزرگراه افتتاح شود تأثیر بسیاری در روانسازی 
 ترافیک منطقه و سایر نقاط پایتخت خواهد داشت.

این یک شعار اساسی برای مدیریت شهری است که در 
بودجه‌ریزی سالانه اقدامی خلاف نظر مردم انجام نگیرد. 
به‌عنوان مثال، هنگام بودجه‌ریزی برای توسعه بازارهای 
میوه‌وتره‌بار در شهر، کمیسیون خدمات شهری شورای 
شهر، سازمان میادین و میوه‌وتره‌بار شهرداری و در نهایت 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر رصد لازم را انجام 

دادند.
همچنین مردم نیز در طرح »من شهردارم« نظر خود را ارائه 
دادند، برهمین اساس برای سال 1402اولویت‌های ما برای 
تاسیس بازارهای جدید مشخص شد. این روند برای تاسیس 
واحدهای خدماتی همچون ایستگاه‌های آتش‌نشانی و... نیز 

مورد توجه قرار گرفت.
توجه به مردمی‌‌سازی‌ بودجه شهرداری تهران، اصلی بود 
که مدیریت شهری در تمام بخش‌ها و بندهای بودجه آن را 

دنبال کرده است.
*رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

تمرکز بر درآمد‌های پایدار
یکی از تکالیفی که بر عهده 
معاونت مالی است، ایجاد درآمد 
با تمرکز بر درآمدهای پایدار است. 
هرچه بهتر بتوانیم تامین منابع 
کنیم، خدمات بهتری هم ارائه 
خواهیم کرد. به همین جهت 

پیگیر مطالبات به‌ویژه از مجموعه‌های خارج از شهرداری 
هستیم. زمانی که در سال  1400 بودجه را به شورا تحویل 
دادیم، سقفی برای آن به مبلغ ۵۰هزار میلیارد معین شد. 
ما برای بودجه، سقف دومی را درخواست کردیم و اعضای 
محترم شورای شهر با اضافه شدن مبلغ ۱۰هزار میلیارد به 
سقف بودجه موافقت کردند تا ۶۰هزار میلیارد تومان به‌عنوان 

سقف دوم به تصویب رسید. 
انجام امور زیربنایی و توسعه‌ای همواره اولویت مدیریت 
شهری و مورد تأکید شهردار تهران است. اولویت اول در 
سال 1402توسعه حمل‌ونقل عمومی است. در مرحله 
بعد مدیریت پسماند، رونق ساخت مسکن، توسعه 
بزرگراه‌ها و پروژه‌های عمرانی قرار دارند. البته اینکه 
سال 1401پروژه‌های محله‌ای به انتخاب مردم در قالب 
طرح »من شهردارم« در اولویت قرار گرفت، اتفاق خوبی 
بود. ارتباط خوب و صمیمی بین مردم، شورای شهر و 
شهرداری برقرار شده و نیازمند استمرار و گسترش این 
ارتباط هستیم. از مردم می‌خواهم کارهای ما را رصد کرده 
و نقد کنند؛ چون اداره شهر بدون رأی و نظر و مشارکت 
مردم بی‌معناست. برای داشتن شهر خوب، باید به خوبی 
خدمت‌رسانی کنیم. خبرهای خوبی درباره فراهم کردن 
بستر مشارکت‌های مردمی داریم و اداره شهر براساس 
مشارکت‌های مردمی را یک اصل اساسی می‌دانیم و 
به دغدغه‌های مشارکت‌کنندگان توجه ویژه ای داریم. 
همچنین درباره الکترونیکی شدن فرایندها و خدمات 
معاونت مالی در سال آینده تأکید جدی داریم و همکاران 
مأمور به اجرای  آن هستند؛ چرا که چابک‌سازی فرایندها 
و حذف رویه‌های غیرضروری، یکی از نیازهای دستگاه‌های 

اداری کشور است که شامل شهرداری تهران هم می‌شود.
* معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران
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آدامز‌ها در نیویورک
وقتی »آدامز‌ها« با هم دست دادند معلوم شد که رقم‌های 
بودجه شهر بالاخره نهایی شده و شورای شهر و شهرداری به 
توافق رسیده‌اند. منظور از آدامز‌ها، آقای اریک آدامز، شهردار 
و خانم آدریان آدامز، سخنگو و رئیس شورای شهر است که 
البته به جز اینکه هر دو سیاه‌پوست و 63ساله هستند، نسبت 

دیگری با هم ندارند. 
بودجه این شهر پر جمعیت به صورت یک روند طولانی 
سالانه  شامل پیش‌نویس، تصویب و پس از آن تغییرات 

متعدد تعیین می‌شود. 
بودجه کلی حدود 101میلیارد دلار است که 8میلیارد دلار 
آن به‌صورت ذخیره نگهداری می‌شود. شهر نیویورک پایگاه 
درآمدی بسیار گسترده‌ای دارد که شامل مالیات‌های شهری، 
هزینه‌های کاربر، کمک‌های مالی فدرال و ایالتی و سایر 
منابع مانند مجوزها و جریمه‌ها می‌شود؛ موضوعی که دائما 
از طرف منتقدان گوشزد می‌شود هدر ندادن پولی است که 
از مالیات‌ اهالی نیویورک به‌دست آمده است. البته شهرداری 
از کمک‌های دولت مرکزی هم استفاده می‌کند که امسال 
کمک مالی فدرال و ایالتی 29.8میلیارد از 101میلیارد دلار 

بودجه هزینه شهر را تشکیل می‌دهد.
 سازمان اصلی مالی شهر نیویورک، دفتر مدیریت و بودجه

 Office of Management and Budget  است که 
کار نظارت بر 90سازمان شهری را انجام می‌دهد و کارایی 
آنها و مقرون به صرفه بودن خدمات آنها را بررسی می‌کند. 
برنامه‌های مشارکت مالی مانند انتشار اوراق قرضه و 

پروژه‌های سرمایه‌ای هم زیرنظر این دفتر انجام می‌شود.
درآمد و هزینه‌های سالانه شهر نیویورک از سال1981 
به‌صورت متعادل طراحی می‌شود. سال مالی نیز منطبق 
با سال تقویمی نیست و از اول جولای )10تیر( هر سال 
محاسبه می‌شود. جزئیات برنامه مالی شهرداری به‌صورت 
عمومی منتشر می‌شود. شهرداری نیویورک هر سال 4برنامه 
هزینه را به‌ترتیب منتشر می‌کند که از اول سال میلادی 
شروع می‌شود. لایحه اولیه بودجه در ژانویه )دی‌ماه( از طرف 
شهرداری ارائه می‌شود که شامل بودجه همان سال، سال 
بعد و سال بعد از آن است. برنامه‌ریزی 3ساله در این لایحه 

منظور شده است.
بودجه اجرایی در آوریل )فروردین( تعیین می‌شود و متن 
بودجه مصوب توسط شورای شهر در ‌ماه ژوئن )خرداد( حدود 
یک‌ماه قبل از اجرای آن باید تأیید شده باشد. اصلاحیه مورد 
نیاز هم باید تا پایان سال و قبل از طرح اولیه بودجه منتشر 

شود.
 هدف از منظم نگه‌داشتن این چرخه، اطمینان دادن به 
شهروندان نیویورک و منتقدان است که هزینه‌ها و درآمد‌ها 
متعادل باقی می‌ماند و برنامه‌ریزی به‌صورت شفاف انجام 

می‌شود.

قبض برق 
تصاویر انشعاب غیرمجاز برق که در حاشیه‌ شهر‌های 
کشور آفریقای جنوبی زیاد دیده می‌شود، حالا 
تبدیل به بار سنگینی بر دوش بودجه شهرداری‌ها 
شده است. مبلغ بدهی شهرداری‌‌های چند شهر به 
شرکت برق دولتی این کشور آنقدر زیادشده است 
که شرکت »اسکام« قصد دارد برق بعضی از نواحی 
شهری را قطع کند. بدهی‌ دائما در حال افزایش 
است و شهرداری‌ها قصد دارند در لوایح بودجه خود 
حساب جداگانه‌ای برای شرکت برق تعیین کنند 
تا بر حسابرسی بودجه سالانه آنها تأثیر نگذارد. 
باید از هزینه خدمات اجتماعی عمومی کم شود 
و به این حساب انتقال پیدا کند. این کار در عمل 
مشکل برق‌دزدی را رفع نمی‌کند، اما سطح زندگی 
خانواده‌های فقیر را کاهش می‌دهد. به‌دلیل اینکه 
آب‌لوله‌کشی هم جزو همین خدمات اجتماعی تلقی 
می‌شود، ممکن است هم برق و هم آب در محله‌های 

حاشیه شهر قطع شود.

هزینه‌  شهر

منابع شهر

نکته

در انتظار المپیک
شهرداری پاریس از چند جهت با مشکل روبه‌رو شده است؛ 
اول اینکه بودجه آن دائما در حال کاهش است؛ درحالی‌که 
مخارج کم نشده‌اند. در 3سال گذشته کمک‌های شهرداری 
به مؤسسه‌های فرهنگی کمتر شده و نزدیک است که به 
سطح 2020 برگردد. سالن فیلارمونیک نوساز شهر که 
در سال2015 افتتاح شد حالا بیشتر از همه با دردسر 
روبه‌روست. کمک 11میلیون یورویی شهرداری به آن 
اکنون به 6میلیون یورو کاهش پیدا کرده است. این بنا با 
معماری ویژه‌‌اش به‌عنوان یکی از نماد‌های فرهنگی شهر 
عمل می‌کرد و مدیران آن امیدوارند که از کمک‌های دولتی 
بهره‌مند شوند. از طرف دیگر رابطه آن‌هیدالگو، شهردار 
پایتخت و امانوئل ‌مکرون، رئیس‌جمهور چندان خوب نیست. 
بدهی‌های شهرداری افزایش پیدا کرده و مکرون گفته اگر 
کمبود‌ها ادامه داشته باشد مدیریت مالی شهر را در کنترل 
خود خواهد گرفت. این کار با توجه به سنت‌های مدیریتی 
در پاریس ممکن نیست. نکته اینجاست که پاریس در سال 
آینده میزبان المپیک2024 خواهد بود و دولت فرانسه 

می‌خواهد تا آن موقع مشکلات را رفع کند.

ارقام خالص بودجه شهر‌های بزرگ دنیا 

قابل مقایسه با یکدیگر نیستند؛ زیرا در 
برخی شهر‌ها بودجه سالانه باید تمام 
هزینه‌های شهر را تامین کند و اقدامات 
عمومی را نیز زیرپوشش قرار دهد و در 
برخی از شهرها سهم بخش خصوصی را 

نیز نباید نادیده گرفت که در مقابل اخذ 
درآمد از شهر خدماتی را ارائه می‌کند. در 
برخی از اقتصاد‌های جهان، عمده درآمد 
شهرداری‌ها به‌صورت درصدی از درآمد 
کلی مالیاتی محاسبه می‌شود یا اینکه از 

عوارض تصویب‌شده و متغیر سالانه در شهر 
به‌دست می‌آید؛ به همین دلیل ارقام نظری 
بودجه شهر‌هایی که جمعیت برابر دارند، 
کاملا متفاوت به‌نظر می‌آید و بستگی به 
میزان تصدی‌گری مدیریت‌های شهری دارد.

مقایسه دخل و خرج‌ شهرهای دنیا
شهرداری‌ها در نقاط مختلف جهان ارقام گوناگونی از بودجه سالانه دارند

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

شانگهای

شهرداری شانگهای به‌دنبال ترمیم خسارت‌های اقتصادی 
شهر بعد از پایان کروناست. شهرداری برای این کار یک میلیارد 
یوان درنظر گرفته است که به‌صورت کوپن‌های الکترونیکی و 
از طریق یک سامانه قرعه‌کشی به ساکنان شهر داده می‌شود. 
این رقم در مقایسه با بودجه شهرداری شانگهای که به حدود 
940میلیارد یوان می‌رسد، زیاد نیست، اما توزیع آن در بین 
25میلیون شهرنشین می‌تواند چرخه مالی بعضی از مشاغل 
را تقویت کند. قرعه‌کشی در 3مرحله انجام می‌شود و کوپن‌ها 
احتمالا در خرده‌فروشی‌ها مصرف خواهند شد. آخرین 
محدودیت‌های قرنطینه کرونا که حدود ‌2ماه ادامه داشت 
به‌تازگی تمام‌شده است و مشخص شد که تقریبا باعث توقف 
رشد اقتصادی شهر بوده است. شهرداری شانگهای بخشی از 

بودجه خود را به تقویت بازار خرید و مصرف اختصاص داد. 

 جمعیت

۳۵,۵۸۲,۰۰۰

بودجه به ریال

5,624,610,000,000,000

بودجه سال 2023

939,000,000,000 یوان

بودجه تقریبی به تومان

560 هزار میلیارد تومان

سئول

شورای شهر سئول، پایتخت کره‌جنوبی بودجه 36میلیارد 
دلاری شهر را برای سال2023 تصویب کرده است. درخواست 
شهرداری سئول رقمی بیشتر بود، اما شورا آن را کاهش داد. 
با این‌حال بودجه امسال از سال گذشته 6درصد بیشتر است 
که شهرداری به جز خدمات معمول شهری برای این بودجه 
مصارف دیگری را هم اعلام کرد؛ مانند گسترش خدمات 
عمومی مبتنی بر دنیای آنلاین، پروژه مراقبت‌های بهداشتی 
هوشمند، حمایت از ایستگاه رادیویی وابسته به شهرداری، 
کمک به دانشگاه سئول و ساخت و توسعه مراکز فرهنگی و 
هنری. این بودجه در جلسه علنی شورا با 70رأی موافق در 
مقابل 15رأی مخالف تصویب شد. بخشی از بودجه که از همه 
سال‌های گذشته بیشتر است، برای ایجاد زیرساخت‌های 

شهری صرف می‌شود.

 جمعیت

۹,۹۶۳,۰۰۰

بودجه به ریال

1,504,440,000,000,000

بودجه سال 2023

36,000,000,000 دلار

بودجه تقریبی به تومان

150 هزار میلیارد تومان

مادرید

شهرداری مادرید بودجه بخش حمل‌ونقل را حدود 15درصد 
افزایش داد که بیشترین افزایش در تاریخ این نهاد است. 
شهرداری امیدوار است که بهبود شرایط حمل‌ونقل منجر به 
بیشتر شدن تعداد مسافران شود؛ تا جایی که تعداد سفر‌ها با 
مترو نزدیک 10درصد رشد کند. از فناوری‌های جدید هم تا جای 
ممکن استفاده می‌شود تا برنامه‌ریزی برای سفر‌ها و خرید بلیت 
آسان‌تر شود. متروی مادرید 104سال قبل ساخته شده و یکی از 
نخستین نمونه‌های حمل‌ونقل ریلی زیرزمین به شمار می‌آید. 
سیاست‌های کلی کشور اسپانیا نیز بر مبنای خدمات رفاهی است 
و پرداخت‌های دولتی به شهرداری‌ها برای تامین هزینه‌های 
شهری  و حفاظت از محیط زیست افزایش داشته است. در دیگر 
شهر‌های اروپا مانند لندن نیز فعالیت شهری باید با استفاده از 

حمل و نقل پاک، تا 2030 به تولید کربن صفر برسد. 

 جمعیت

۶,۳۶۹,۱۶۲

بودجه به ریال

247,770,000,000,000

بودجه سال 2023

5,464,500,000 یورو

بودجه تقریبی به تومان

24 هزار میلیارد تومان
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 این کد را 
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ویدئوی مربوط به 
حساسیت عطری 

را ببینید .

خوشبوهای  پر دردسر!
حساسیت عطری
راهنمای جامع عطر  از نحوه تشخیص عطر تقلبی  تا  پیشنهاد  سبد خرید عطری
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مهارت

راز طول عمر عطر
یک شیشه باز شده عطر درصورتی که درست نگهداری 
شود تا چندین سال می‌تواند کیفیت بوی خود را ثابت نگه 
دارد. برای حفظ کیفیت عطرها به این نکات توجه کنید: 
دور نگه داشتن عطرها از گرما و نور مستقیم خورشید، 
نگهداری عطرها در محفظه‌های تاریک آلومینیومی 
یا بسته‌بندی اصلی خود، نگهداری در دمایی بین 7تا 

12درجه سانتی‌گراد.

چطور مراقب بوی عطرمان باشیم؟
عوامل مختلفی می‌توانند بر کیفیت رایحه عطر اثر بگذارند. 

به عنوان مثال مصرف غذاهای تند، ادویه‌دار و چرب 
می‌تواند بر رایحه عطر اثر بگذارد. مصرف داروها 
نیز می‌تواند خصوصیات عطر را تحت‌تأثیر قرار 

دهد. خشکی نسبی پوست فرد استفاده‌کننده نیز بسیار مهم 
است؛ عطرها روی پوست‌های چرب مدت بیشتری نسبت به 

پوست‌های خشک ماندگاری دارند.

ایرانی 
خوشبو شوید 

گرنویل
شرکت »شاناعطر« برند »گرنویل« را خلق کرده 
است. در محصولات گرنویل تلاش شده تا لطافت 

و زیبایی گل‌های وحشی، تالاب‌های 
کوچک و بزرگ به‌جا مانده از باران دیروزی، 

صخره‌هایی پیش‌رفته تا امواج دریا و 
دشت‌های پهناور و سرسبز تداعی شود.

ویوا ویتا
»ویوا ویتا« یکی از برندهای شرکت ایرانی »شانا عطر« است که در سال 
1399فعالیت خود را در حوزه تولید محصولات عطری آغاز کرد.

آرتیبل
»آرتیبل« به‌تازگی فعالیت خود را آغاز کرده است. این برند مجموعه عطری 
خود را که شامل 6 عطر باشکوه است، عرضه‌کرده است، عطرهایی که استفاده 
از ترکیبات اولیه مرغوب روی روند رایحه‌سازی آنها به‌خودی خود دلیل 
محکمی بر باکیفیت بودن آنهاست.

بِنوا
»بنوا« یک برند ایرانی سازنده عطر است که برای نخستین بار در جهان 
عطرهایش را بر پایه اسانس طبیعی پوست پسته و استفاده از مرغوب‌ترین 
اسانس‌های طبیعی معطر تولید می‌کند.گروه دانش‌بنیان تولید عطر بنوا موفق 
به تولید و عرضه محصولات عطر بنوا با بالاترین کیفیت و قابل رقابت با برندهای 
معتبر بین‌المللی عطر شده است.

آلکمیستو
»آلکمیستو« فعالیت خود را از سال 

1399و با تولید عطرهای تجاری 
باکیفیت آغاز کرد. 

دریم سنت
»دریم سنت« برندی ایرانی است که در سال 

1401تاسیس شد و فعالیت خود را در حوزه تولید 
محصولات عطری آغاز کرد. این برند با تولید 
رفرنس‌های عطری پرطرفدار توانست در مدت 
بسیار کوتاه، موفقیت‌های چشمگیری کسب 
کند.

بی‌ماین
برند »بی‌ماین« اواخر سال 1400تاسیس 
شد و فعالیت خود را در حوزه تولید 
محصولات عطری آغاز کرد. این برند نوپا 
با پشتوانه‌ای بسیار قوی، عطرهای خود 

را اوایل سال 1402تولید و به 
بازار عرضه کرد. بی‌ماین 
نخستین مجموعه عطری 

خود را در قالب 2 رفرنس عطری خاص و پرفروش به 
بازار معرفی کرد.

سنتودیو
برند »سنتودیو« از سال 1400فعالیت رسمی خود را در حوزه تولید 

محصولات عطری آغاز کرد و با تولید نخستین کلکسیون عطری خود، به 
دنیای بزرگ عطرسازی گام نهاد و عطرهایی از جنس رایحه و موسیقی را 

طراحی کرد.

آر بی‌سی استوری
»آر بی‌سی استوری« فعالیت خود را در سال 1401آغاز کرد و در همین 

سال نیز 4عطر باکیفیت و ناب را روانه بازار کرد. عطرها با مفاهیم و 
داستان‌های گوناگونی طراحی و تولید می‌شوند که هدف آنها مخاطبینی با 

شخصیت‌های متفاوت هستند.

شایکه
»شایکه« فعالیت خود را از سال 1400آغاز کرد. این برند با بهره‌گیری از 
دانش روز دنیا و با تکیه بر تجربه متخصصان ایرانی توانسته است روایح 

بسیار باکیفیتی را به بازار عطر عرضه کند. مواداولیه لازم برای تولید 
این عطرها، از معتبرترین تولیدکنندگان اسانس در دنیا، واقع در کشور 

سوئیس تأمین می‌شود.

گرانادا
»گرانادا« در سال 1399تاسیس شد. این برند محصولات عطری باکیفیت و 
خوش‌قیمت خود را با تکیه بر دانش متخصصان و با بهره‌گیری از جدیدترین 

متدهای روز دنیا تولید کرد و توانست در مدتی اندک محصولات خود را 
علاوه بر کشور ایران، به چندین کشور دیگر دنیا نیز صادر کند.

دیوان
»دیوان‌پرس« یک برند ایرانی فعال در حوزه تولید 
محصولات عطری است که فعالیت خود را از سال 

1399آغاز کرد. این برند با تکیه بر دانش متخصصان 
ایرانی و بهره‌گیری از پیشرفته‌ترین متد‌های روز 

دنیا توانسته است تولیدات باکیفیتی را روانه بازار 
کشور کند.

برند ملی را بشناسید12

عطر مخصوص
 خودتان را بسازید

اگر شما هم اهل پاساژگردی باشید احتمالا 
با فروشگاه‌های عطر و ادکلن روبه‌رو شده‌اید؛ 
عطرهای اصلی طراحان و برندهای مطرح 
بسیار گران هستند اما اخیرا مغازه‌هایی 
هم پیدا می‌شوند که عطرهای دست‌ساز 
خودشان را عرضه می‌کنند. جالب اینکه 
ساختن یک عطر خانگی کار سختی نیست 

اما به زمان احتیاج دارد.
برای شروع می‌توانید از وانیلی که در 
آشپزخانه خود نگهداری می‌کنید عطر 
درست کنید؛ اگر یک بطری عصاره یا حتی 
یک غلاف وانیل ساده دارید دست به‌کار 
شوید. یک غلاف وانیل را خرد کنید یا 
کمی عصاره وانیل بردارید و به چهار قاشق 
غذاخوری روغن سبک اضافه کنید. در صنعت 

عطرسازی به این روغن »حامل« می‌گویند.
روغن حامل می‌تواند از آفتابگردان یا دانه 
انگور، بادام شیرین یا نارگیل باشد. بگذارید 
این مخلوط 2هفته در جایی تاریک بماند تا دم 
بکشد، سپس با کمک فیلتر قهوه یا یک صافی، 
تکه‌های وانیل را جدا کنید. اکنون شما روغنی 
با بوی شیرین دارید. می‌توانید اسانس‌های 
دیگری مانند پرتقال، چوب سدر یا دارچین و 
گل محمدی یا اسطوخودوس به روغن حامل 

اضافه کنید و عطرهای دیگری بسازید.
روغن معطری را که به‌دست آورده‌اید در یک 
شیشه کوچک بریزید و روی آن یک گلوله 
غلتکی قرار دهید تا به‌صورت رولت دربیاید. 
هرچند بوی دلپذیر این عطر دست‌ساز 
ماندگاری زیادی ندارد اما حداقل به‌عنوان 
خوشبو‌کننده سرویس بهداشتی یا اتاق خواب 

قابل استفاده است.

مزایای خرید 

عطر ایرانی 

   اورجینال و اصل 

   قیمت‌ پایین و مناسب

   دارای استاندارد جهانی

   حمایت از تولید ملی

   مناسب برای هدیه

   ماندگاری و پخش بوی 

مناسب

اگر 

بخواهیم از عطرسازی 

در ایران بگوییم، باید بیش از اینها 

بنویسیم. ولی در حال حاضر درباره سهم ایران 

در عطرسازی، دوست داریم ببینیم وضعیت در چه 

حالی است. ایران کجا قرار گرفته و چه می‌کند؟ برخی 

شرکت‌های دارویی یا شرکت‌هایی که محصولات آرایشی 

بهداشتی کشور را تأمین می‌کنند، دست به تولید عطر و 

ادکلن زده‌اند و اتفاقا عطرهای مردانه و زنانه خوشبو و 

استانداردی را تولید می‌کنند. عطرهای ایرانی با اصول 

مشخصی تولید شده و جزو بهترین‌ها محسوب 

می‌شوند. در این مطلب می‌خواهیم شما را با 

برندهای نوپای ایرانی آشنا کنیم.

این کد را 
اسکن کنید 
و ادامه 
مطلب را 
بخوانید.

اگر برای خرید عطر بودجه‌ای بین 350 هزار تا یک میلیون و 500 هزار تومان 
در نظر بگیرید، در بازار خرید گزینه‌های فراوانی پیش رو‌ی‌تان هست. در واقع 
نیاز نیست که برای خرید یک عطر خوب، رقمی چند میلیونی را هزینه کنید. با 
همین میزان پول هم می‌توان، عطرهایی با حجم 30میلی‌لیتر تا 100 میلی‌لیتر 
و البته همراه با ماندگاری مناسب تهیه کرد؛ عطرهایی که اتفاقا در داخل ایران 
تولید می‌شوند و کیفیت خوبی هم دارند. فقط کافی است یکی از برندهای زیر را 
به فروشنده‌ها بگویید یا در بازار خرید آنلاین، آنها را جست‌و‌جو کنید؛ آن وقت 

با هزینه‌ای معقول، عطری خوب را در سبد خرید خود خواهید داشت.
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روش ساده برای مقابله با 
گپ چگونه از بروز آلرژی عطری جلوگیری کنیم؟

منابع پنهان آلرژی
برخی محصولات کم‌آلرژی یا ضد‌حساسیت حاوی 
اسانس‌هایی هستند که به‌دلیل بوی عطر کم آنها، تصور 
نمی‌کنیم آلرژی‌زا باشند. برخی محصولات ظاهرا بدون 
اسانس نیز معمولا عطری دارند که بوی مواد شیمیایی 
این محصولات را پنهان می کنند. همچنین بسیاری از 
آگهی‌های عطر و محصولات مراقبت از پوست مملو از 

عطر هستند.

منابع رایج آلرژی
محصولات مراقبت از 
پوست، ادکلن‌ها، عطرها، 
مرطوب‌کننده‌ها، صابون‌ها، 
دئودورانت‌ها، افترشیوها و سایر 
محصولات بهداشتی مشابهی که 
بوی خوبی دارند، حاوی مواد 

شیمیایی هستند.

حساسیت عطری
خوشبوهای 

پردردسر!
عطرها همان‌قدر که می‌توانند در ما احساس 
خوشایند ایجاد کنند گاهی نیز می‌توانند 
مشکلاتی به‌دنبال داشته باشند. اگر پس از 
قرار گرفتن در معرض عطرها یا ادکلن‌های 
قوی دچار سردرد، مشکلات تنفسی یا 
بثورات پوستی می‌شوید ممکن است به آنها 

حساسیت داشته باشید.
نتایج تحقیقی از دانشگاه جورجیای‌غربی 
نشان می‌دهد حدود ۳۰ درصد از افراد مورد 
بررسی، محصولات معطر را تحریک‌کننده 
می‌دانند. کسانی که آسم یا حساسیت به مواد 
شیمیایی دارند نیز ممکن است عطرهای قوی 
را به‌دلیل علائم آلرژی‌زایی که ایجاد می‌کنند 

مشکل‌ساز بدانند.
برخلاف گرده گل و گیاه و درختان، عطرها و 
رایحه‌ها آلرژن نیستند؛ بلکه تحریک‌کننده 
هستند. اما این بدان معنا نیست که نمی‌توانند 
علائم آلرژی‌زایی مانند عطسه، سرفه یا 

سردرد به‌دنبال داشته باشند.

زمینه آلرژی ارثی است
دکتر عاطفه فخاریان، فوق‌تخصص ریه و 
دانشیار دانشگاه شهیدبهشتی در مورد آلرژی 
و حساسیت به مواد حساسیت‌زای مختلف 
می‌گوید: اغلب آلرژی‌ها و حساسیت‌ها در 
فصل بهار بیشتر خود را نشان می‌دهند و علاوه 
بر آلرژی فصلی، افراد زیادی از علائم آلرژی به 
مواد مختلف رنج می‌برند. افراد آلرژیک زمینه 
آلرژی را از پدر یا مادر خود به ارث می‌برند که 

آتوپی )Atopy( نامیده می‌شود.
این پزشک متخصص ادامه می‌دهد: به 
نوزادانی که با زمینه آلرژی به دنیا می‌آیند 
»آتوپیک )Atopic(« گفته می‌شود. پوست 
این کودکان در دوران نوزادی )اغلب در هفته 
اول و دوم( خیلی خشک است یا جوش‌های 

کوچکی روی گونه‌های خود دارند.
ادامه مطلب را در صفحه 6 بخوانید

حساسیت عطری7
حساسیت به 
عطر و ادکلن 

یکی از رایج‌ترین 
حساسیت‌های 

دنیاست که موجب 
واکنش آلرژیک بدن 
به ترکیبات شیمیایی 

عطرها می‌شود. 
خارش یا قرمزی 
پوست، خارش یا 

تاول روی پوست، 
قرمزی شدید و 

سوزش چشم، ریزش 
اشک و تورم پلک‌ها، 

عطسه، آبریزش بینی، 
گرفتگی بینی، سردرد 

و حتی مشکلات 
تنفسی می‌توانند 

نشانه‌های حساسیت 
به بوی عطر باشند. 

در این مطلب 7روش 
ساده برای مقابله با 
حساسیت عطری 

پیشنهاد شده است.

از عطرها فاصله بگیرید
پزشک‌ها 

نمی‌توانند صرفا به‌دلیل 
واکنش آلرژیک به یک عطر آزمایش برای 

افراد تجویز کنند، بنابراین شما باید کمی از شم 
کارآگاهی استفاده کنید تا بفهمید چه بویی باعث بروز 
علائم آلرژیک در شما می‌شود. به زمان‌هایی که به‌نظر 

می‌رسد آلرژی اوج می‌گیرد توجه کنید و از خود بپرسید آیا 
آن موقع در نزدیکی شما بوی تند عطر به مشام می‌رسید؟ 

هنگامی که ایده‌ای درباره منشأ بویی که باعث ایجاد 
آلرژی شما می‌شود به‌دست آوردید، از آن فاصله 

بگیرید و ببینید آیا علائم شما بهتر 
می‌شود یا خیر.

...
طرافیان

درخواست از ا

از اطرافیان بخواهید از 
عطر و ادکلن قوی استفاده نکنند. 

به‌کارگیری این راهکار ممکن است در 
محل کار مشکل باشد؛ برای رعایت ادب در 
محیط کار و پرهیز از تنش می‌توانید میز 

خود را جابه‌جا کنید یا از یک پنکه 
کوچک رومیزی استفاده 

کنید.

ی
یع

طب
استفاده  ازپاک کننده‌های 

از پاک‌کننده‌های طبیعی 
برای نظافت محیط استفاده کنید. 
اگر خودتان با موادی مانند جوش 

شیرین یا سرکه سفید، پاک‌کننده درست 
کنید، به‌راحتی می‌توانید از خرید مواد 
شوینده دارای اسانس و مملو از مواد 

شیمیایی پیشگیری کنید.

ید
کن

از مرطوب کننده‌ها استفاده 
برای درمان حساسیت 

پوست به ادکلن و عطر ابتدا آن قسمت 
از پوست خود که دچار حساسیت شده را با 

آب تمیز کنید و سپس از کرم‌ها و لوسیون‌های 
نرم‌کننده و مرطوب‌کننده استفاده کنید و سطح 
پوست خود را به‌طور کامل با کرم پوشش دهید. 
بدین‌ترتیب، یک لایه محافظ روی پوست خود 

ایجاد می‌کنید و مانع نفوذ مواد شیمیایی 
به لایه‌های حساس پوست 

می‌شوید.

ک
ش

ر پز
 کنترل علائم آلرژی با نظ

داروها می‌توانند به‌طور 
مؤثر علائم آلرژی ناشی از این 

حساسیت‌ها را کنترل کنند. برخی افراد 
با داروهای ضد‌احتقان و گرفتگی بینی یا 
اسپری‌های استروئیدی تسکین می‌یابند. 

خوددرمانی نکنید و حتما در این‌باره 
با پزشک معتمد خود مشورت 

کنید.

سبک
استفاده از عطرهای 

درصورتی 
که دچار تنگی نفس 

هستید یا به عطر حساسیت دارید 
اما همچنان می‌خواهید از عطر و ادکلن 
استفاده کنید، بهترین پیشنهاد و راهکار 

استفاده از ادوتویلت‌ها و عطرهای سبک است. 
علاوه بر این پاف کمتری را اسپری کنید تا 

نیاز نباشد خودتان را از دنیای زیبای 
عطرها محروم کنید.

ید
خر

طر ب
کالاهای بدون اسانس یا ع

به خاطر داشته باشید 
که برخی محصولات دارای »رایحه 
طبیعی« نیز ممکن است حاوی مواد 

شیمیایی باشند که باعث واکنش آلرژیک 
‌شوند. از خرید هر چیزی که روی آن برچسب 
»عطر« ذکر شده است، خودداری کنید. حتی 

محصولاتی که بو ندارند ممکن است از 
عطرها برای پنهان کردن بوهای 

شیمیایی استفاده کنند.
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بهترین ظرف برای 
عطری که می‌خرید

ظرف باکیفیت، ماندگاری عطر را حفظ می‌کند 
و باعث کاهش رایحه و عطر مورد نظر نمی‌شود. 
بهترین جنس ظرف برای عطر ظرف شیشه‌ای 
است چون مواد به‌کار رفته در عطرها باعث 
واکنش شیمیایی با پلاستیک می‌شود و 
درنتیجه رایحه و کیفیت عطر تغییر می‌کند. 
توصیه من این است که عطرهایی را بخرید که 
جنس ظرفشان شیشه‌ای است.  البته ظرف 
پلاستیکی باکیفیت خوب و در حد رقابت با 
شیشه‌ای هم داریم اما اگر از جای مطمئن 
خرید نکنیم تشخیص آن برایمان سخت است.
علاوه بر جنس عطر باید به سری ظرف هم 
توجه کرد. عطرهایی که سری آنها اسپری دارد 
خیلی گزینه بهتری از مدل غلتکی است؛ چراکه 
سری غلتکی پخش بو ندارد اما اسپری‌ها 
به‌خاطر فیکساتوری که به آنها می‌خورد پخش 

بوی زیادی دارند.

روش تشخیص عطر 
مناسب هر شخص

 هر شخصی بسته به ذائقه بویایی و علاقه‌ای 
که دارد، سراغ عطرها می‌رود. مثلا اشخاصی 
هستند که فقط عطرهای خنک انتخاب 
می‌کنند و به‌خاطر شرایط جسمی‌شان بوی 
گرم اذیتشان می‌کند و دچار سردرد می‌شوند. 
برعکس این موضوع هم هست؛ برخی افراد با 
بوی خنک دچار سردرد می‌شوند و نمی‌توانند 
این گروه بویایی را استفاده کنند. درواقع هر 
فردی براساس طبع و سلیقه خود دست به 
انتخاب می‌زند. تمیزی و نوع پوست در انتخاب 
و زمان استفاده از عطر بسیار مهم است. 
به‌همین‌خاطر است که می‌گویند بهترین 
زمان استفاده از عطر می‌تواند بعد از استحمام 
باشد؛ پوست تمیز مستعد این است که بو و 
رایحه را درست و واقعی نشان دهد. علاوه بر 
اینها رنگ پوست نیز در انتخاب عطر موردی 
است که باید به آن توجه کرد؛ عطر روی پوست 
چرب بهتر خود را نشان می‌دهد و ماندگاری 
بیشتری دارد. بنابراین می‌توان گفت اگر 2نفر 
از یک عطر استفاده کنند با توجه به ویژگی‌های 

شخصی‌شان نتایج متفاوتی می‌گیرند.

با کارشناسان

تاریخچه استفاده از عطر
تاریخچه استفاده از عطر به ۲۵۰۰ سال قبل و به کشور 
ایران برمی‌گردد. ایرانی‌ها یکی از اولین جوامعی بودند 
که از عطر و اسانس‌های معطر به‌صورت تجملاتی استفاده 
می‌کردند. 10قرن قبل از میلاد، ایرانی‌ها نخستین 
تمدن‌هایی بودند که به تجملات بسیار اهمیت می‌دادند. 
آنها هر روز با مواد معطر خود را شست‌وشو می‌دادند و در 
نوشیدنی‌هایشان از اسانس‌های عطردار استفاده می‌کردند.

یک عطر ۳۲۰۰ ساله دوباره ساخته شد
گروهی از متخصصان تولید عطر در ترکیه فرمول یک 
عطر باستانی بین‌النهرینی را بار دیگر تولید کردند. در 
ساخت این عطر ۳۲۰۰ ساله از گیاهان بومی منطقه 
بین‌النهرین استفاده شده است. این عطر در کلیسای 
تاریخی »سنت جورج« واقع در شهر دیاربکر کشور 
ترکیه به نمایش گذاشته شد. نام این عطر »نیسابا« و 

برگرفته از نام الهه گندم و نوشتار بین‌النهرین است.

این کد را اسکن 
کنید و ادامه 
مطلب را بخوانید.

وسعت دنیای عطرها به قدری است که در چند دسته‌بندی ساده خلاصه نمی‌شود اما به‌عنوان 
راهنمای کلی برای انتخاب و خرید عطر مناسب می‌توانید روی این ویژگی‌ها حساب کنید

تقسیم‌بندی عطرها  

براساس غلظت و ماندگاری
شدت و ماندگاری عطر براساس غلظت و طول عمر ترکیبات معطر‌ 
)اسانس‌های طبیعی یا مواداولیه مصنوعی( مورد استفاده در آن است 
بنابراین هر مقدار درصد ترکیبات معطر افزایش یابد، شدت و ماندگاری 

عطر نیز زیاد می‌شود.

مشک آن است که خود ببوید...

ادوتویلت

 Eau de 
Toilette

   غلظت ۵ تا ۱۵ درصد 
   ماندگاری ۲ تا ۳ ساعت

   مناسب برای مصارف روزانه

ادکلن
 Eau de 

Cologne
   غلظت ۲ تا 5درصد 
   ماندگاری ۲ ساعت

   مناسب استفاده شب و روز

اوفرش

Eau Friche 
   غلظت یک تا 3درصد

   ماندگاری 2ساعت
   مناسب برای افرادی که به بوی تند حساسیت دارند

بادی میست

 Body Mist 
 بادی اسپلش

Body Splash 
  غلظت یک تا 3درصد

  ماندگاری 2ساعت
  مناسب برای بعد از حمام

ادوپرفیوم

Eau de Parfum 
   رایج‌ترین نوع در بازار

   غلظت ۱۵ تا 30 درصد
   ماندگاری ۴ تا ۵ ساعت

   مناسب استفاده اغلب برای شب

پرفیوم

Parfum 
  بالاترین میزان غلظت

   گران‌ترین نوع عطر
  ماندگاری ۲۴ ساعت

  مناسب برای مهمانی‌های رسمی

 ۲۰ تا 4۰ %

 میزان پخش بو
 در کدام عطرها بیشتر است؟

هرقدر الکل عطری بیشتر باشد میزان درصد پخش آن 
بیشتر است؛ اما ماندگاری‌اش در طول شبانه‌روز کمتر 

می‌شود.

 ادوتویلت  ادکلن 

4  پرفیوم   ادوپرفیوم 

وحید صالح‌نژاد 
کارشناس فروش عطر

مسعود نیکبخت 
کارشناس فروش عطر
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دئودورانت‌ها 
فقط برای زیر بغل 

نیستند!
شیوه معمول رویارویی با تعریق شدید 
استفاده از دئودورانت است که اغلب در 
زیربغل به‌کار می‌رود. اما آیا به‌کار بردن 
دئودورانت‌ در نقاط دیگر بدن خطرناک 

است؟
ابتدا باید دانست که دئودورانت جلوی عرق 
کردن را نمی‌گیرد، بلکه »ضد‌تعریق‌ها« 
هستند که این کار را انجام می‌دهند. 
دئودورانت‌ها مانع رشد باکتری‌هایی می‌شوند 
که با تجزیه عرق بوی بد ایجاد می‌کنند اما 
ضد‌تعریق‌ها با بستن منافذ پوست باعث 
کاهش تعریق می‌شوند. البته ممکن است 
محصولی که شما مصرف می‌کنید، حاوی 

موادی باشد که هر دو کار را انجام دهند.
نمک‌های آلومینیوم رایج‌ترین ماده‌ در 
ضد‌تعریق‌ها هستند که وقتی حل می‌شوند، 
مجاری غدد عرقی را می‌بندند. برای اینکه 
بهترین تأثیر را از ضد‌تعریق‌ها بگیرید بهتر 
است آنها را شب‌ها مصرف کنید تا به‌طور 

کامل جذب پوست شوند.
غدد تعریق در اغلب جاهای بدن وجود دارند 
و بیشترین تعداد آنها را می‌توان در کف 
پاها یافت؛ بنابراین می‌توان از دئودورانت یا 
ضد‌تعریق در مناطق دیگری  جز زیر بغل هم 
استفاده کرد، به‌خصوص در محل‌هایی که 
تماس پوست به پوست وجود دارد و ممکن 
است عرق‌سوز شدن رخ دهد، مثلا چین‌های 

شکم و ران‌ها.
اگر می‌خواهید از دئودورانت‌ها در جاهای 
دیگر بدن استفاده کنید، بهتر است مدل 
اسپری‌ آنها را تهیه کنید که با رایحه‌های 

متفاوتی تولید می‌شوند.
با توجه به نقش عرق در کنترل دمای بدن، 
استفاده از ضد‌تعریق در همه بخش‌های 
بدن به‌طور همزمان با مسدود کردن منافذ 
مجاری غدد عرقی پوست می‌تواند باعث 
افزایش دمای بدن شود. بنابراین بهتر است 
برای نقاطی از دئودورانت‌ها استفاده کنید 
که کمتر هوا می‌خورد و عامل بیشترین بوی 
نامطبوع است. همچنین به‌خاطر خطرات 
احتمالی نمک‌های آلومینیوم موجود در 
ضد‌تعریق‌ها که البته در حال حاضر شواهد 
محکمی در این‌باره وجود ندارد، از مصرف 

بیش از حد ضد‌تعریق‌ها بپرهیزید.

بهداشت

روشی جالب برای تشخیص بوی عطر بدون بوییدن آن
حتما تا به حال به رنگ عطرها فکر کرده‌اید. شاید 
عقیده بسیاری از افراد این باشد که رنگ هر عطر 
صرفا نشان‌دهنده ترکیبات مربوط به آن است، 
درصورتی که این رنگ می‌تواند نکات دیگری را 
هم به ما بیاموزد. شاید این مسئله در نگاه اول کمی 
عجیب باشد اما از رنگ یک عطر می‌توان به بوی 

آن نیز پی برد.

بهترین نقاط بدن برای زدن عطر
عطرها به‌طور عرفی روی نقاطی از بدن که نبض 
دارند پاشیده می‌شوند تا گرمای این نقاط رایحه 

عطر را به‌طور مداوم پخش کند. پشت‌گوش‌، 
پشت‌گردن، مچ‌ دست، مچ پا، داخل آرنج و 
داخل زانو بهترین نقاط بدن برای زدن عطر 

هستند. البته با توجه به استفاده از مواد صنعتی 
در عطرها، استفاده از عطر روی پوست پیشنهاد نمی‌شود.

این کد را اسکن 
کنید و ادامه 
مطلب را بخوانید.

اصطلاحات 
در رایحه عطرها

 SWEET
رایحه شیرین

 EARTHY/MOSSY 
رایحه زمین جنگل، خاک

 FIORAL
رایحه گل‌ها، طبیعی و ملایم

 FUNGAL
رایحه قارچ

CITRUS
 رایحه مرکبات مثل لیمو ترش، پرتقال و نارنج

 HEAVY 
رایحه گیرا و سنگین

 TOBACCO
رایحه تنباکو

 ORIENTAL
رایحه بلوط، کاجی، وانیل، 

رایحه گرم

 LIGHT 
رایحه سبک و ملایم

 FRUITY
رایحه میوه‌ها به‌جز مرکبات مثل: 

موز، توت فرنگی، سیب

WOODY
رایحه جنگل، چوب خشک 

تازه قطع شده

 SPICY 
رایحه تند، گرم

 FRESHLY GREEN
رایحه‌ای شبیه سبزه، علف یا برگ‌های تازه 

چیده شده، رایحه پرطراوت

گروه بویایی عطرها
مهم‌ترین و پایه‌ای‌ترین مفاهیم در شناخت بهتر 

رایحه عطرها، شناخت گروه‌های بویایی است.

نت‌های عطر و ماندگاری آنها
رایحه هر عطر به‌ترتیب زمان‌ براساس سه نت به مشام ما می‌رسد؛ نت عطر 

درواقع ترتیب تبخیر مولکول‌های عطر هستند.

گروه‌های بویایی ترکیبی 
مانند چوبی - دودی، چوبی 
- ادویه‌ای، چرمی - دودی، 

معطر فوژه، گل‌فام - میوه‌ای 
طرفداران خاص خود را دارند 
و می‌توانند براساس ترکیبات 

موجود، طبعی گرم یا سرد 
داشته باشند.

گل‌فام
رایحه‌های گل‌های 

مختلف از رز و 
یاسمن گرفته تا پیچ 

امین‌الدوله و گل 
صدتومانی در این 

محصولات برجسته‌ 
هستند. 

  شیرین و گرم 

میوه‌ای
رایحه‌های میوه‌های مختلف از گلابی 

و توت‌ها گرفته تا آناناس و سیب در 
این محصولات برجسته‌ هستند.
   تلخ یا شیرین و خنک 

آبزی
رایحه‌های آب دریا، اقیانوس و گیاهان سبز این 

محصولات برجسته‌ هستند.
   تلخ یا شیرین و خنک

شرقی
رایحه‌های شرقی مانند رایحه مشک، عنبر، عود و 

ادویه‌های شرقی در این محصولات برجسته‌ هستند.
   شیرین یا تند و گرم 

چوبی
رایحه‌های چوبی، دودی و 
چرمی در این محصولات 

برجسته‌ هستند. 
  تلخ و گرم یا خنک

ادویه‌ای
رایحه‌های ادویه‌های مختلف از فلفل‌ها 
و زعفران گرفته تا هل و دارچین در این 

محصولات برجسته‌ هستند. 
  شیرین و گرم

طبع عطرها
طبع هر عطر بخشی از انواع رایحه عطرها را تشکیل 

می‌دهد.  طبع عطرها  به دو گروه دسته‌بندی می‌شوند.

گرم
مناسب‌ترین زمان استفاده

 پاییز و زمستان

  خنک یا سرد
مناسب‌ترین زمان استفاده

تابستان و بهار

  نت ابتدایی
رایحه‌ای که به محض استفاده 

از عطر به مشام می‌رسد. 
سرعت تبخیر: سریع

ماندگاری: 2تا 15دقیقه

  نت آخر
تا 30دقیقه بعد از مصرف عطر 

معمولا به مشام نمی‌رسد.
 سرعت تبخیر: آرام

 ماندگاری: از دقیقه 45تا 24ساعت

 نت میانی
بلافاصله بعد از تمام‌شدن نت اولیه 

به مشام می‌رسد. 
 سرعت تبخیر: متوسط 

بدنه اصلی عطر ماندگاری: از دقیقه 15تا 40
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بررسی عطر داخل شیشه
قبل از اسپری کردن عطر، به محتویات آن دقت 

کنید. بررسی کنید که آیا محتویات واضح و روشن 

به‌نظر می‌رسد. عطر اصل همیشه شفاف، بدون 

رسوب یا تغییر رنگ غیرمعمول است. عطرهای 

ارزان‌تر در مقایسه با عطرهای دیگر بوی شیرین‌تری 

دارند، زیرا برای افراد جوان‌تر طراحی شده‌اند. از 

سوی دیگر، عطرهای گران‌تر به‌احتمال زیاد دارای 

چندین سطح رایحه هستند. برای مقایسه یک عطر 

اورجینال با یک عطر ارزان‌تر، ببینید هر دو بعد از 2 

ساعت، 4 ساعت و 6 ساعت چه بویی روی پوست 

شما می‌دهند. یک عطر ارزان‌ ممکن است بوی 

بدی داشته باشد یا اصلا بوی خاصی نداشته باشد.

ماندگاری بوی عطر اصل در شیشه
شیشه‌های عطر اصل پس از باز شدن، بوی خود را تا 
‌۸ماه حفظ می‌کنند. عطرهای مرکبات در حدود ‌۶ماه 
شروع به خراب شدن می‌کنند، اما عطر گل ها و سایر 

عطرها می‌توانند تا ‌۱۸ماه ماندگاری داشته باشند. 
شیشه‌های عطر تقلبی پس از باز شدن ممکن است 
ظرف چند هفته یا چند‌ماه بوی خود را از دست بدهند.

تفاوت در رایحه عطرها

رایحه عطرهای اصل پیچیده و اندازه‌گیری آن دشوار 
است، اما اگر قبلا یک عطر اصل را استشمام کرده 
باشید، صرف‌نظر از برند، می‌توانید تفاوت را تشخیص 
دهید. عطرهای تقلبی از زمان استفاده تا جذب، بوی 
یکسانی را حفظ می‌‌کنند. حتی ممکن است با یک 
ساعت استفاده از آن بوی بدی پیدا کند. عطرهای 
اصل رایحه خود را هم از محصولات طبیعی و هم از 

محصولات مصنوعی می‌گیرند. عطر ارزان و تقلبی 
تنها به محصولات مصنوعی متکی است که در نهایت 
عطری غیرطبیعی به شما می‌دهد. یک عطر تقلبی 
در ابتدا بوی مشابهی خواهد داشت اما اثربخشی آن 
در عرض یک ساعت یا کمتر از بین می‌رود. اگر رایحه 
عطر شما بیش از ۴ تا ۵ ساعت روی لباس یا بدن شما 

ماندگاری دارد، پس عطر شما اصل است.

بررسی دقیق توضیحات روی بسته‌بندی
باشید. بارکد عطرهای معتبر باید در پایین جعبه است.همچنین باید در مورد جزئیات چاپ محتاط روی بسته‌بندی به‌معنای تقلبی بودن شیشه عطر نام تجاری نادرست یا اشتباه یا هرگونه غلط املایی 

مختلف تولید شود و بنابراین می تواند بارکدهای نشان می‌دهد؛ یک عطر ممکن است در مکان‌های باشد. بارکد همچنین محل و زمان تولید عطر را 
متفاوتی داشته باشد.

تفاوت در بسته‌بندی
در عطرهای اصل و اورجینال درزهای بسته‌بندی 

بی‌عیب است و در بسته‌بندی آنها از پلاستیک یا 

چسب بسیار کمی استفاده شده است. جعبه نیز از 

مواد باکیفیت و بهتر ساخته شده است.

بسته مهر و موم شده را تکان دهید. بسته‌بندی 

جعبه یک عطر اورجینال به‌گونه‌ای طراحی شده که 

شیشه یا مواد داخل آن با تکان دادن کوچک‌ترین 

حرکتی نمی‌کند؛ اگر احساس کردید که شیشه یا 

مواد داخل بسته‌بندی بر اثر تکان حرکت می‌کند، 

به‌احتمال زیاد عطر تقلبی خریده‌اید.

ادامه از صفحه 3

دکتر فخاریان فوق تخصص ریه درباره 
آلرژی عطری می گوید: زمینه آلرژی در 
سال‌های بعد زندگی به‌صورت اگزما در نواحی 
چین‌های گردن، آرنج، پوست پشت زانوها و 
علائم تنفسی مانند آبریزش بینی و سینوزیت 

و آسم، خود را نشان می‌دهد.

عوامل تشدید‌کننده آلرژی
پیش از اینکه به عوامل تشدید‌کننده آلرژی 
بپردازیم، برای درک بهتر موضوع، آلرژی را 
در افراد مستعد مانند ظرف درنظر بگیریم؛ 
وقتی این ظرف با مواد آلرژن یا آلرژی‌زا پر شد، 
ظرف سرریز می‌شود و علائم آلرژی خود را 
نشان می‌دهد. در حقیقت هرچه مواد آلرژی‌زا 
در محیط بیشتر باشد و به فرد دارای زمینه 
آلرژی نزدیک‌تر، علائم آلرژی هم بیشتر خود 

را نشان خواهد داد.
دکتر فخاریان در مورد عوامل تشدید‌کننده 
آلرژی توضیح می‌دهد: وقتی کودکی با زمینه 
آلرژی رشد می‌کند و به بزرگسالی می‌رسد، 
علاوه بر مواد غذایی آلرژی‌زا سایر عوامل نیز 
آلرژی وی را تحریک می‌کنند. به‌عنوان مثال، 
آلرژن‌هایی مانند گرده‌های گل، ذرات معلق 
در هوا، بوها و دودها، عطرها و همه موادی که 
از طریق استشمام وارد سیستم تنفسی شوند، 
سبب تحریک دستگاه تنفسی و بروز علائم 

حساسیت می‌شوند.
این فوق‌تخصص ریه در ادامه درباره کاهش 
علائم آلرژی در فرد نیز می‌گوید: اگر فرد از 
مواد و عوامل حساسیت‌زا دوری کند، آلرژی 
تحریک نمی‌شود و طبیعتا علائمی نیز برای 

فرد نخواهد داشت.

 بهترین راه پیشگیری از 
بروز علائم آلرژی

به‌گفته دکتر فخاریان، خیلی از افراد در فصل 
بهار مبتلا به سردرد همراه با نوعی احساس 
گیجی، آبریزش بینی، عطسه، سرفه و خلط 
در گلو می‌شوند که آلرژی بهاره یا فصلی 
نامیده می‌شود و باید توجه داشته باشیم که 
بهترین راه پیشگیری از بروز علائم آلرژی این 
است که تا حد امکان از آلرژن‌ها دوری کنیم. 
مثلا فرد در خانه به‌خصوص در اتاق خواب گل 

نگه‌ندارد یا در معرض دود سیگار نباشد، 
از نگهداری حیوانات 

خانگی اجتناب و 
همچنین از مصرف 
خوشبوکننده‌ها، 
عود، اسپری و 
عطرها خودداری 

کند.​

گپ

اشتباه رایج در محل نگهداری از عطرها
اغلب افراد تصور می‌کنند نگهداری عطرها و 
ادکلن‌ها در سرویس بهداشتی بهتر است؛ غافل 
از آنکه گرما و رطوبت موجود در سرویس‌های 

بهداشتی باعث تجزیه هرچه سریع‌تر روغن موجود 
در عطر شده و رنگ و بوی عطر را از بین می‌برد. برای 
نگهداری از عطر و ادکلن به‌دنبال کمدی در خارج از 

حمام و سرویس های بهداشتی باشید.

مالش پوست در محل  مصرف عطر
باور اشتباه رایجی که در مورد استفاده از عطر 
و ادکلن وجود دارد مالش آنها روی پوست 
است. درست است که در همان لحظه پخش 
بوی بیشتری از عطر خواهید داشت اما در 

حقیقت این حرکت باعث می‌شود تا روغن 
موجود در عطر تجزیه شود، مولکول‌های عطر از 

بین برود و از میزان ماندگاری آن بکاهد.

قبل از خرید عطر فکر کنید که آیا 
هدر‌دادن پول برای یک عطر تقلبی بهتر 
از پرداخت مقداری پول بیشتر و خرید 
یک عطر اورجینال و اصل است یا نه؟ با 
توجه به اینکه عطر می‌تواند اثرات جدی 
روی سلامت پوست بگذارد، دقت به اصل 
یا تقلبی بودن آن ضروری به‌نظر می‌رسد.

همچنین عطر اصل دوام زیادی دارد. اما 
با وجود گزینه‌های بسیار زیاد، چگونه 
می‌توان عطر تقلبی را از نمونه اصل و 
اورجینال آن تشخیص داد؟ در این مطلب 
به نکاتی برای تشخیص عطر تقلبی از عطر 

اصلی می‌پردازیم.

عطر  تقلبی
چطور 

نخریم؟
6 راه برای تشخیص 

عطر تقلبی از اصل

ظاهر شیشه عطر

​عطرهای واقعی ظروف شیشه‌ای صاف و 
خوش‌تراشی دارند درحالی‌که شیشه‌های حاوی 
عطرهای بدلی اغلب ظرافت ندارند و معمولا بد 

ساخته می‌شوند و گاهی اوقات در ساخت آنها 
پلاستیک به‌کار می‌رود. شیشه عطرهای باکیفیت 

دارای درپوش‌های محکمی نیز هستند.

این کد را 
اسکن کنید 

و  بیشتر  
بخوانید.
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 ويژه‌نامه ‌ تندرستی   31 اردیبهشت 1402  شماره‌ یک   دوره جدید

اهدای عضو 
در یک نگاه

حدود 5 تا 8 هزار مرگ مغزی در سال 
اتفاق می‌افتد که از این تعداد، اعضای 
نفر قابل اهدا شدن است، اما  ‌۲۵۰۰تا‌‌4هزار‌
تنها حدود هزار مورد در سال به مرحله اهدای 
عضو می‌رسند. با این حال ایران در آسیا در 
صدر تعداد اهدای عضو قرار دارد و در جهان 

رتبه 29 را به خود اختصاص داده است.

قلب
مغز استخوان
کبد
لوزالمعده
کلیه
روده
عصب
ریه
انگشت
قرنیه
تاندون و غضروف
پوست

آمار

ترویج فرهنگ اهدای عضو در مؤسسه همشهری
روز ۳۱ اردیبهشت مصادف با سالروز فتوای تاریخی امام خمینی‌)ره( 
مبنی بر جایز بودن اهدای عضو در تقویم ملی کشور به‌عنوان روز 
ملی »اهدای عضو، اهدای زندگی« به ثبت رسیده است. به همین 
مناسبت مؤسسه همشهری با دعوت از متخصصان امر و مسئولان 
واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی  
ضمن آگاه‌سازی روزنامه‌نگاران و کارمندان خود، آنها را برای تکمیل 

کارت اهدای عضو ترغیب کرد.

رضایت خانواده در اهدای عضو لازم است؟
برخی از افرادی که دچار مرگ مغزی شده‌اند، پیش از 

مرگ به‌صورت داوطلبانه تمایل خود را به اهدای عضو با 
دریافت »کارت اهدای عضو« اعلام کرده‌اند، اما پس از 
تأیید مرگ مغزی توسط پزشکان متخصص و پزشکی 
قانونی، رضایت خانواده شرط اصلی برای اهدای عضو 

است و فقط در این صورت است که اعضای حیاتی مناسب 
فرد مرگ مغزی‌شده به بیماران نیازمند اهدا می‌شود. 

چگونه کارت 
اهدای عضو بگیریم؟

کارت اهدای عضو صرفا 
نشان‌دهنده رضایت قلبی هر 
شخص برای اهدای عضو در 
زمان مرگ مغزی است و جنبه 
قانونی ندارد و رضایت خانواده 
شرط اصلی آن است. برای 
 دریافت کارت عضویت به سایت

 ehda.ir مراجعه و در قسمت 
ثبت‌نام مشخصات خود را وارد 
کنید. بلافاصله پس از پر کردن 
و تکمیل فرم، ثبت‌نام شما قطعی 
می‌شود و همان لحظه می‌توانید 
کارت خود را ذخیره و چاپ کنید. 
اطلاعات داوطلبان دریافت کارت 
بلافاصله وارد سامانه کشوری کارت 
اهدای عضو شده و در آن ذخیره 

می‌شود.
 به این نکته توجه داشته باشید که پس 
از ثبت‌نام در سایت، حتما نزدیکان و 
خانواده خود را از تصمیم‌تان آگاه کنید و 
در وصیت‌نامه قانونی خود نیز رضایت خود 

را قید کنید.

واحد فراهم‌آوری اعضا و نسوج در ایران 
از چه زمانی شروع به‌کار کرد و چه تعداد عضو 

دارد؟
واحد فراهم‌آوری اعضا و نسوج پیوندی دانشگاه علوم‌پزشکی 
شهید‌بهشتی از سال 1383با هدف نجات جان بیماران 
نیازمند به عضو در بیمارستان دکتر مسیح‌دانشوری شروع 
به‌کار کرد. این مرکز با تحت پوشش قرار دادن حدود 
6میلیون‌نفر از جمعیت ایران بزرگ‌ترین واحد فراهم‌آوری 

اعضا و نسوج ایران به‌شمار می‌آید.
وضعیت اهدای عضو در مقایسه با مرگ 

مغزی در کشورمان‌ چگونه است؟
 با توجه به آمار بالای مرگ مغزی در ایران و وجود 25هزار 
بیمار در لیست انتظار پیوند تا رسیدن به نقطه مطلوب و 

نجات جان عزیزان چشم‌انتظار راه سختی در پیش داریم.
رسالت اصلی واحد فراهم‌آوری اعضا و نسوج پیوندی دانشگاه 
علوم‌پزشکی شهید بهشتی بحث درمان و اهدای عضو است. 
با این حال بخش‌های مختلفی ازجمله آموزش، پژوهش و 
فرهنگی نیز دارد که برای حفظ و بهبود عملکرد آن نیازمند 
همکاری و همیاری بسیاری از دستگاه‌ها و نهاد‌های دولتی و 

غیردولتی و عموم جامعه است.
پس از شناسایی مرگ مغزی چه مراحلی 

طی می‌شود تا اهدای عضو انجام شود؟
پس از شناسایی مورد مشکوک به مرگ مغزی، حضور پزشک 
هماهنگ‌کننده اهدای اعضا بر بالین بیمار و ارائه گزارش 
تشخیص اولیه ضروری است. نیروهای متخصص مرکز نیز در 
نخستین فرصت بر بالین بیمار حاضر می‌شوند تا هم مصاحبه 
اولیه از خانواده و هم معاینات را انجام دهند. پس از تشخیص 
اولیه، مراقبت‌های اختصاصی مرگ مغزی با هماهنگی 
پزشک معالج آغاز می‌شود. درصورت تأیید اولیه شرایط مرگ 
مغزی و اطمینان از امکان اهدای عضو، صحبت با خانواده در 
مورد وقوع مرگ و به‌دنبال آن بحث اهدای عضو در دستور 
کار قرار می‌گیرد. در واقع بعد از تشخیص اولیه مرگ مغزی و 
بررسی اینکه آیا فرد می‌تواند اهداکننده مناسبی باشد یا نه، 
از خانواده درجه‌یک بیمار متوفی برای حضور در بیمارستان 

مبدا دعوت می‌شود.
خیلی سخت است که اعضای خانواده 
بپذیرند عضوی از بدن عزیزشان اهدا شود. 

چگونه موضوع را با آنها مطرح می‌کنید؟
خانواده‌هایی که عزیزشان مرگ مغزی شده در بدترین شرایط 
روحی قرار دارند و در ابتدا این امر را انکار می‌کنند و امید به 
برگشت فرد مرگ مغزی به زندگی باور غلطی است که ناشی 
از نداشتن اطلاعات کافی درباره فرق کما و مرگ مغزی است. 
در مرگ مغزی سلول‌های مغز کاملا تخریب شده و ارتباط 
مغز و سیستم عصبی با سایر اندام‌های بدن به‌طور کامل قطع 

شده است؛ این وضعیت غیرقابل‌بازگشت است.

 در کما سلول‌های مغز به‌طور کامل تخریب نشده و عملکرد 
آنها دچار اختلال شده است. در کما مغز به‌دلیل آسیب‌های 
مختلف قادر به پاسخگویی به محرک‌های محیطی نیست. در 
حالت کما فرد زنده است و در این حالت به‌هیچ‌عنوان عضوی 

اهدا نمی‌شود، چراکه فرد زنده است.
نکته مهم دیگری که با آن مواجهیم این است که تا خانواده 
مرگ عزیزشان را قبول نکرده‌اند نباید در مورد اهدای عضو 
صحبتی با آنها شود. چراکه فشار روحی و روانی شدیدی به 
خانواده وارد خواهد شد و در بیشتر مواقع امر اهدای عضو 
را با مشکل همراه می‌کند. و این کار حتما باید توسط افراد 

آموزش‌دیده انجام شود.
درباره نحوه جلب رضایت خانواده برای 

اهدای عضو توضیح دهید.
بعد از پشت سر گذاشتن مرحله دشوار طرح مسئله رخداد 
مرگ مغزی و امکان اهدای عضو، گرفتن رضایت خانواده در 

رأس کار ما قرار می‌گیرد.
پس از تأییدات مرگ مغزی و تأیید نماینده پزشکی قانونی و 
مشخص شدن اعضای قابل اهدا رضایت نهایی اهدای عضو با 
حضور اولیای دم در واحد فراهم‌آوری اخذ می‌شود و تک‌تک 
اعضای قابل اهدا به اطلاع خانواده رسانده می‌شود تا در مورد 

اهدای هر عضو تصمیم‌گیری شود.
به خانواده اهدا‌کننده هزینه‌ای برای 

اهدای عضو پرداخت می‌شود؟
به هیچ‌عنوان موضوع مالی مطرح نیست و هیچ هزینه‌ای به 
خانواده اهداکننده بابت اعضای اهدایی پرداخت نمی‌شود و از 
گیرنده هم بابت عضو پیوند شده هزینه‌ای دریافت نمی‌شود 
و حتی هزینه عمل پیوند و مدت‌ بستری کاملا رایگان است 
و بیمار پیوند شده تنها هزینه داروهای خاص مورد نیاز بعد 
از پیوند را پرداخت می‌کند. به این نکته هم توجه کنید که 
آیا برای عضوی که جان یک انسان را نجات می‌دهد می‌توان 

قیمتی تعیین کرد؟
خانواده‌ها می‌توانند برای اهدای عضو فرد 

خاصی را انتخاب کنند؟ 
گاهی ‌خانواده‌ها بیان می‌کنند که تنها درصورتی رضایت 
به اهدا می‌دهند که فرد گیرنده را بشناسند؛ در جواب این 
عزیزان باید گفت طبق قانون به‌هیچ‌عنوان امکان این امر 
وجود ندارد و گیرنده و خانواده اهداکننده نباید با یکدیگر 
آشنا شوند. یکی از دلایل این امر حساس بودن عمل پیوند 
است؛ هرگونه هیجان و استرسی در فرد گیرنده باعث پس 
زدن پیوند خواهد شد. البته برای آرامش خانواده‌ها تنها کاری 
که می‌توانیم انجام دهیم این است که پس از گذشت چند روز 
از پیوند، درباره موفقیت‌آمیز بودن و سلامتی حال گیرنده و 
جنسیت و سن او اطلاعاتی به خانواده‌های اهداکننده بدهیم.  
البته برخی  ملاقات‌ها توسط تیم‌های تخصصی بررسی  و 

انجام می‌شود.

بنی‌آدم 
. . اعضای یکدیگرند   .

تعداد اهدای عضو، برابر شاخص جهانی اهدای 
عضو، در سال به ازای یک میلیون نفر است که 
بر این اساس کشورها با هم مقایسه می‌شوند. 
این شاخص در ایران در سال ۱۳۷۹ دودهم بود 

و در پایان سال 1401به 12/2 رسید.

اهدای عضو

35010عمل پیوند
2430پیوند کلیه  بیشترین پیوند

893پیوند کبد 
بی‌سابقه‌ترین رقم سالانه از ابتدای تاریخ پیوند در کشور

سال 1401

مهم‌ترین اعضای قابل  پیوند

سالانه 5000تا 8000مرگ مغزی رخ می‌دهد

1000 مرگ مغزی به اهدا می‌رسد

کودکان در اولویت دریافت عضو قرار دارند

سلامت و کیفیت عضو مهم است نه سن

هزینه عمل پیوند رایگان است

هزینه داروها با گیرنده عضو است

بیش از 25000نفر در انتظار پیوند هستند

مهم‌ترین مشکل در موضوع اهدای اعضا و نسوج پیوندی ناآگاهی عموم مردم از فرایند اهدای عضو است. 
اهدای عضو از فرد مرگ مغزی دارای مراحلی است که متأسفانه ناآگاهی از آن سبب ایجاد باورهای غلط و 
در نتیجه مرگ عزیزان لیست انتظار خواهد شد. درخصوص فرایند اهدای عضو، قدم اول، شناسایی موارد 
مشکوک به مرگ مغزی است. با دکتر مجتبی مخبر دزفولی، رئیس  واحد فراهم‌آوری اعضا ‌و نسوج پیوندی 

دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی درباره مراحل و سؤالات احتمالی پیوند اعضا گفت‌وگو کرده‌ایم.



8

1
با عطری که دوست دارید 

شروع کنید

چه چیزی بهتر از انتخاب یک رایحه 
مطلوب که یک خاطره دلنشین را 
به یادتان می‌آورد. به‌عنوان مثال، 
اگر علاقه دارید تعطیلات تابستانی 
خود را در مزرعه‌ای پر از گل و 
گیاه مانند اسطوخودوس سپری 
کنید، رایحه‌هایی را انتخاب کنید 
که می‌تواند یادآور حضور شما در 
این مکان‌ها باشند. رایحه‌های گلی 
مانند لیمو، زنبق، مگنولیا و سدر، 
چوب صندل و عنبر بهترین گزینه 
برای شما هستند. انتخاب چنین 
عطرهایی نه‌تنها شما را به روزهای 
گذشته بازمی‌گرداند بلکه روحیه 
شما را صرف‌نظر از موقعیت مکانی 

که در آن قرار دارید، بالا می‌برد.

3
روزها را با رایحه‌های گلی و 

سبز، سبک نگه‌دارید

در روزهای ملایم تابستانی، استفاده 
از رایحه‌هایی که در محدوده بوی 
گل‌های ساحلی و عجیب و غریب 
قرار می‌گیرند، توصیه می‌شود و 
رایحه‌های تندتر و عمیق‌تر مانند 

چرم و مخمل توصیه نمی‌شود.
به‌دنبال عطری باشید که 
خلق‌وخوی شما را تقویت کند و 
طراوت‌بخش و آرام‌بخش باشد و 
برای ساخت عطر، گل رز، وانیل، 
چوب صندل، شکوفه پرتقال، یاس، 
لیمو، ترنج یا گیاهان سبزتر رزماری 

و نعناع را امتحان کنید.

2
انواع غلظت عطر را 

بشناسید

وقتی نوبت به انتخاب در صنعت 
عطر می‌رسد، درک غلظت و نحوه 
عملکرد برای دو شاخه کلی از عطرها، 
یعنی»ادوپرفیوم«   و » ادوتویلت« 
مفید است. »ادوتویلت« گزینه 
بهتری برای تابستان است زیرا در 
تولید ادوتویلت‌ها از ۵ الی ‌۱۵درصد 
اسانس روغنی معطر استفاده 
می‌شود که جلوه‌ای مطبوع و سبک 
دارد. برعکس، یک »ادوپرفیوم« 
حاوی بین ۱۵ تا ۳۰ درصد غلظت 
روغن معطر است که آن را برای هوای 
گرم نسبتا سنگین می‌کند. اکنون 
که تفاوت کلیدی در وضعیت آنها 
را می‌دانید، بین غلظت‌ها براساس 
عملکرد انتخاب کنید، به‌عنوان مثال، 
یک »ادوتویلت« سبک‌تر برای یک 
روز در دفتر کار و یک »ادوپرفیوم« 
قوی برای مهمانی حس خوبی در شما 

ایجاد می‌کند.

4
تست بو و اسپری کردن 

عطرها

وقتی نوبت به خرید عطر می‌رسد، 
روش اسپری کردن روی دست 
را امتحان کنید. بطری را بو کنید 
و احساسات خود را درک کنید، 
برای اینکه بیشتر بوی عطر را 
احساس کنید، آن را روی مچ 
دست خود بمالید و کمی فرصت 
دهید تا اسانس عطر جذب 
پوست دست شود. رایحه‌های 
میانی و پایه برجسته‌تر هستند. 
برای تصمیم‌گیری در مورد عطر 
تابستانی به آنچه حواستان به شما 

می‌گوید اعتماد کنید.

5
راه رسیدن به رایحه خاص​

رایحه‌های لایه‌بندی شده را 
برای رسیدن به رایحه خاص خود 
درنظر بگیرید. در لایه‌بندی عطر، 
عطرهای متعدد روی یکدیگر 
اسپری می‌شوند تا رایحه‌ای بسیار 
منحصر به فرد و خاص ساخته شود. 
اگر دلتان می‌خواهد عطر شما 
بی‌نظیرترین رایحه ممکن را داشته 
باشد، حتما لایه‌بندی عطر را امتحان 
کنید. برای لایه‌بندی قاعده کلی 
این است که با خانواده عطرهای 
مکمل همراه شوید. به‌عنوان مثال، 
رایحه‌های شیرین وانیل و کارامل 
به خوبی با عطرهای تابستانی 
گلی مانند گل رز و یاس هماهنگ 
می‌شوند. از سوی دیگر، رایحه‌های 
مرکبات که در نارنگی نیز وجود 
دارد، در ترکیب با رایحه‌های تند 
مانند دارچین، جوز هندی و فلفل 
به خوبی عمل می‌کند؛ به این صورت 
می‌توانید خاص‌ترین رایحه های 

جهان را بسازید.
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یک باغ

گل
تابستان فصل مسافرت و مهمانی و گردش است. شاید یکسری از ملاقات‌ها و 

قرارهای کاری مهم نیز در این فصل انجام گیرد. عطر یکی از ملزومات حضور در مهمانی‌ها و 
جلسات کاری است چرا که عطر و رایحه دلپذیر یکی از وجوهی است که ظاهر شخصیت افراد 

را نمایان می‌کند. همچنین در فصل تابستان بدن تعریق بیشتری دارد و پس از هر بار استحمام 
نیاز به حفظ بوی خوش بدن احساس می‌شود. عطر مهم‌ترین وسیله حفظ بوی خوش بدن در 

فصل گرماست. این دلایل و مجموعه‌ای از دلایل دیگر اهمیت انتخاب عطر 
مناسب برای فصل تابستان را مشخص می‌کند. در این مطلب به نکاتی 

درباره انتخاب عطر مناسب در فصل تابستان اشاره کرده‌ایم.

بلافاصله بعد 
از حمام یا 

دوش گرفتن 
عطر بزنید

عطر را روی 
پوست مالش 

ندهید

بطری عطر و 
ادکلن را تکان 

ندهید

عطر و ادکلن 
را مستقیم 
روی پوست 
اسپری کنید

قبل از عطر 
زدن از 

مرطوب‌کننده 
استفاده 

کنید

عطر و ادکلن 
را در فضایی 
تیره و خنک 
نگهداری 

کنید

از محصولاتی که 
رایحه‌ای شبیه 
به عطر و ادکلن 

شما دارند 
استفاده کنید

باشید
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